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WSTĘP 

Pierwsze badania palinologiczne osadów jurajskich z rejonu Gór Świętokrzyskich 

były prowadzone przez Marię Rogalską (1956), która osady z okolic Mroczkowa i Rozwad 

, niedaleko Opoczna (Ryc. 2), określiła jako liasowe na podstawie występujących tam 

zarodników i ziarn pyłku. Od tego czasu badania nad jurajskimi osadami z tego rejonu, nie 

były intensywnie prowadzone, stąd niniejsza praca jest najbardziej szczegółowym 

opracowaniem składu sporomorf w części lądowych osadów jurajskich, nazywanych tu 

serią lub formacją zagajską, która w przybliżeniu odpowiada najstarszemu hetangowi 

(najdolniejsza jura), w podziale na piętra ustalonym dla liasu morskiego. 

Celem niniejszej pracy było : 

1. Oznaczenie oraz szczegółowe opisanie rozproszonych w jurajskich osadach, kopalnych 

zarodników i ziarn pyłku ze stanowiska Odrowąż, znanego także jako Sołtyków (okolice 

Gór Świętokrzyskich), z uwzględnieniem rozmieszczenia geograficznego, rozmieszczenia 

sratygraficznego oraz pokrewieństw botanicznych każdego oznaczonego taksonu 

2. W miarę możliwości oznaczenie zarodników i ziarn pyłku występujących in situ, czyli 

w owocowaniach kopalnych roślin , z tego samego miejsca. 

3. Porównanie występujących tu makroszczątków roślin jurajskich z oznaczonymi 

sporomorfami . 

4. Określenie wieku badanego osadu na podstawie składu sporomorf 

Wstępne wyniki badań palinologicznych z Odrowąża były publikowane przez autorkę w 

krótkich artykułach i streszczeniach (Ichas-Ziaja 1987, Ziaja 1989, 1991 , 1992). 

Miejsce badań, położone około 20 km na północ od Gór Świętokrzyskich (Ryc. 1), jest 

odkrywką w gliniance z jurajską florą uznaną za rezerwat geologiczny od 1997 roku (Ryc. 

3-6). W osadach z tego stanowiska była wcześniej stwierdzona obecność megaspory 

Lycostrobus scotti Nathorst, która jest uważana za przewodnią dla liasu dolnego 

(Marcinkiewicz 1957, Marcinkiewicz, Orłowska & Rogalska 1960). Z tego miejsca były 

również opisane makroszczątki roślin jurajskich (Reymanówna 1987, 1991a, 1991b, 1992; 

Reymanówna et al. 1987; Wcisło-Luraniec 1987, 199la, 199lb, 1992a, 1992b), tropy 

dinozaurów (Pieńkowski & Gierliński 1987, Gierliński & Pieńkowski 1999) oraz szczątki 

owadów (Węgierek & Zherikhin 1997). 



Ryc. 1. Mapa stanowiska Odrowąż ( Sołtyków) według Karaszewskiego (1955) zmieniona 
(rys. JW. Wieser) 

1. Holoceńskie osady rzeczne 
2. Piaski czwartorzędowe 
3. Plejstoceńskie piaski teras akumulacyjnych 
4. Plejstoceńskie piaski i żwiry moreny czołowej i ozów 
5. Plejstoceńskie piaski lodowcowe z głazami 
6. Jurajskie piaskowce, iłowce i mułowce 
7. Triasowe iłowce oraz iły 
8. Stare wyrobiska górnicze 

Okrywka w glinia11ce z jurajską florą zaznaczona strzałką 

5 



OPOCZNO 

~MROCZKÓW 
r~:n,5 

~ 

6 

"*RADDM 

Ryc. 2. Mapa rozmieszczenia stanowisk liasowej makro- i mikroflory, leżących na północ 

oraz północny-wschód od Gór Świętokrzyskich . (rys. J.W. Wieser) 

• - stanowiska z makroflorą 

~ - stanowiska z mikroflorą 
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Ryc. 3. Tablica informacyjna przy wejściu do rezerwatu przyrody, który został utworzony 

na terenie badanego stanowiska Odrowąż ( Sołtyków ) ( fot. J. Ziaja, 2001 rok ) 

Ryc. 4. Widok ogólny na badane stanowisko Odrowąż ( fot. J. Ziaja, 1987 rok ) 
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WCZEŚNIEJSZE BADANIA STANOWISK Z DOLNEJ JURY W REJONIE GÓR 

ŚWIĘTOKRZYSKICH 

Zarys badań geologicznych 

Utwory dolnej jury otaczają paleozoiczny rdzeń Gór Świętokrzyskich od północy, 

zachodu i południowego zachodu. Ustalenie stratygrafii tych utworów jest trudne ze 

względu na niedostateczną ilość skamieniałości przewodnich. Wynika to z faktu iż 

przeważają tu osady pochodzenia śródlądowego . Stąd w początkowej fazie opracowań 

podział liasu świętokrzyskiego opierał się głównie na cechach litologicznych i makrotlorze 

a w fazie późniejszej wykorzystano również badania palinologiczne, paleozoologiczne i 

sedymentologiczne (Karaszewski 1962, Karaszewski & Kopik 1970). Szczegółowe 

omówienie historii badań geologicznych dolnej jury z rejonu Gór Świetokrzyskich znajduje 

się w pracach Karaszewskiego (1962) oraz Karaszewskiego i Kopika (1970). Obecny 

podział liasu świętokrzyskiego jest rezultatem opracowań Karaszewskiego (1960, 1962), 

Karaszewskiego i Kopika (1970) oraz Pieńkowskiego (1983). Podział ten jest lokalny. 

Wyróżnione zostały jednostki litostratygraficzne, czyli serie, które w przybliżeniu 

odpowiadają piętrom ustalonym dla liasu morskiego. Piętra te są przedstawione np. w 

geologicznej tabeli czasu (Haq & van Eysinga 1998). Jedynym odstępstwem od tej zasady 

jest utrzymanie w najstarszej części liasu podziału na trzy, serie: zagajską, skłobską i 

rudonośną, które odpowiadają liasowi a 1 i a 2, czyli hetangowi. 

Seria zagajska zawiera piaskowce, iłowce, mułowce, sferolity syderytyczne, syderyty oraz 

wkładki węgla. Miąższość tej serii sięga nawet do 150 m w północnej części omawianego 

obszaru. Fauna jest często źle zachowana. Spotyka się szczątki małży i ślimaków, 

najczęściej w górnych partiach tej serii. Stwierdzono też występowanie małżoraczków. 

Występuje tu także kopalna makro- i mikroflora. 

Seria skłobska zwana też gromadzicką jest utworzona głównie z osadów piaskowcowo

iłowcowych, żwirów i zlepieńców. Miąższość tej seii wynosi od 30-1 OO m. Stwierdzono w 

niej występowanie fauny morskiej , w tym małże i otwornice. Występują tu także mikro i 

makrospory. 

Seria rudonośna zwana też zarzecką zawiera głównie syderyty ilaste i łupki ilaste. Ma 

miąższość od 40 do 110 m. W tej serii jest stosunkowo duży udział fauny morskiej : ryb, 

małży i otwornic. Znane są stąd megaspory. 
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Synemurowi odpowiadają dwie kolejne serie: otrowiecka i koszorowska, składające się 

głównie z piaskowców z przewarstwieniami iłowców oraz mułowce. Miąższość obu tych 

serii wynosi od 40 do 200 m. 

Następne dwie serie, to odpowiadające pliensbachowi serie: gielniowska i drzewiecka. 

Pierwsza z nich, złożona z iłowców, piaskowców oraz mułowców z syderytami, zawiera 

liczne morskie otwornice oraz morskie małże. Lokalnie występują tu tzw glinki 

chmielowskie, zawierające duże ilości szczątków roślinnych . Miąższość tej serii waha się 

od 15 do 70 m. Seria drzewicka, zwana też bronowską zawiera głównie piaskowce i osąga 

miąższość 45-80 m. Utwory toarku zostały podzielone na omawianym obszarze na serię 

ciechocińską o miąższości 20-80 m oraz borucicką, osiągającą miąższość do 145 m. W 

pieiwszej z nich dominują osady mułowcowo-ilaste, stwierdzono też występowanie 

otwornic, nieoznaczalne szczątki małży i zęby ryb. Druga jest złożona głównie z 

piaskowców. 

Pieńkowski (1983, 198 7) przeprowadził dalsze badania północnej części liasu 

świętokrzyskiego . Wszystkim seriom nadał rangę formacji, przesunął dolną granicę serii 

skłobskiej niżej i zrezygnował z wydzielania serii koszorowskiej, włączając ją do serii 

ostrowieckiej . Serię rudonośną nazwał przysuską formacją rudonośną. Wnioski 

sedymentologiczne Pieńkowskiego są następujące : 

1. W północnej części liasu świętokrzyskiego najniższa formacja zagajska jest w całości 

pochodzenia lądowego i jest podobna do basenów węglonośnych, rozwijających się na 

obszarach równi aluwialnych. Tam, gdzie ta formacja jest w pełnym rozwoju, zostały 

wyróżnione: 

l i Osady rzek roztokowych, 

21 Osady rzek meandrujących, 

3/ Osady limniczno-bagienne 

Pozostałe formacje mają przeważnie charakter formacji morskich, które powstały w basenie 

o obniżonym zasoleniu i w jego strefach przybrzeżnych oraz barierach, lagunach i deltach. 

Pieńkowski stwierdził w liasie świętokrzyskim dwie ważne transgresje morskie: 

1- w hetangu, na początku formacji skłobskiej , przypadającą mniej więcej na przełom liasu 

a 1 i a 2 - po niej panują warunki zbiornika brakicznego i jego facji przybrzeżnych. 

2- w dolnym synemurze, ponad najniższym lądowym kompleksem formacji ostrowieckiej, 

w liasie a 3 - po meJ panują warunki płytkiego zbiornika brakicznego i jego facji 

przybrzeżnych . 
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Regresje zaznaczają się wyraźnie już w formacji rudonośnej a nawrót do warunków 

lądowych następuje na początku sedymentacji formacji ostrowieckiej . 

Odkrywka i płytkie w1erceme Odrowąż (znane także jako Sołtyków) były opisane 

sedyrnentologicznie oraz geologicznie przez Pieńkowskiego (Pieńkowski & Gierliński 

1987, Pieńkowski 1998). Ten autor zaliczył cały profil Odrowąża do formacji zagajskiej 

(dolny hetang), która składa się głównie z mułowców, iłowców i piaskowców. Pieńkowski 

(1998) zrekonstruował dolnojurajskie paleośrodowisko dla tego stanowiska. Według niego 

dolna część profilu Odrowąża (niewidoczna na odkrywce) odpowiada równi zalewowej 

rzek roztokowych a część górna (widoczna na odkrywce) odpowiada równi zalewowej 

rzek meandrujących, na której niższe tereny były porośnięte roślinami z Neocalamites, a 

wyższe lasem szpilkowym. 

Makroflora 

Pierwsza praca na temat makroflory z jurajskich osadów otaczających Góry Świętokrzyskie 

była opublikowana przez Raciborskiego (1891). Opisał on oraz zilustrował 26 gatunków z 

Equisetales, Filicales, Cycadales i Coniferales, ze stanowisk w okolicach Ostrowca 

Świętokrzyskiego takich jak: Chmielów, Gromadzice oraz Miłków (ryc. 2). W drugiej 

pracy Raciborski (1892) opisał 19 gatunków roślin kopalnych z tego samego rejonu a 

wśród nich nowy rodzaj Ixostrobus. Marian Raciborski uważał wiek tej kopalnej 

makroflory za retycki, zgodnie z używanym wtedy schematem Nathorsta. 

Flora kopalna z okolic Ostrowca była badana także przez Makarewiczówną (1928), która 

opisała oraz zilustrowała 43 gatunki ze stanowisk Podszkodzie, Szewna, Jędrzejowice i 

Chmielów (Ryc. 2). Makarewiczówna zgadza się z Raciborskim, że ta flora należy do 

poziomu biostratygraficznego Thaumatopteris schenkii, w schemacie Nathorsta, ale zgodnie 

z nowymi poglądami na temat stratygrafii retyko-liasu umieszcza jej wiek w dolnym liasie. 

Według Karaszewskiego ( 1965), wiek flory z Gromadzie jest uważany za dolny lias, a flory 

z Chmielowa za środkowy lias. 

Odkrywka Odrowąż jest położona 60 km na zachód od wyżej wspomnianych stanowisk 

(Ryc. 2). Kopalne rośliny występują w warstwie szarych łupków, w których czasami 

występują strąty żelaza i są zachowane w postaci uwęglonej lub jako węgiel drzewny (Ziaja 

& Wcisło-Luraniec 1998, 1999). Flora ta składa się z licznych okazów, ale nie ma w niej 

dużej liczby gatunków. 
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Lista roślin znalezionych do tej pory w osadach Odrowąża (Reymanówna 1992, Wcisło

Luraniec 1992a, Wcisło-Luraniec - informacja ustna) obejmuje: 

Sphenophyta; Eqisetales: Neocalamites sp. 1 ( pęd ), Neocalamites sp. 2 ( pęd ) 

Pteridophyta; Filicales, 

Osmundaceae: Todites princeps (Presl) Gothan (liście i kłącza) 

Matoniaceae: Phleboptris angustiloba (Presl) Hirmer & Hoerhammer (liście) 

Dipteridaceae: Thaumatopteris schenki Nathorst (liście) 

Filicales o nieznanym pokrewieństwie ( liście ) 

Pteridospermophyta; 

Caytoniales: Caytonia sp. ( nasiona ) 

Corystospermales ?: Pachypteris sp. (liście) 

Cycadophyta; 

Cycadales: Nilssonia sp. (liście) 

Bennettitales (= Cycadeoidales): Otozamites sp. (liście), Pterophyllum sp. (liście) -

Ginkgophyta; 

Ginkgoales: Stachyopitys preslii Schenk ( owocowame ) - obecnie zaliczane do 

Schmeissneria microstachys (Presl 1833) Kirchner et Van Konijnenburg-Van Cittert 1994 

(Wcisło-Luraniec 1992b, Kirchner & Van Konijnenburg-Van Cittert 1994), 

Coniferophyta; Coniferales 

Ullmaniaceae ?: Swedenborgia sp. (łuski i szyszki) 

Podozamites sp. 1 ( liście ), Podozamites sp. 2 ( liście ) 

Cheirolepidiaceae: Hirmeriella muensteri (Schenk) Jung ( gałązki z liśćmi, żeńskie i męskie 

szyszki, łuski nasienne ) 

Incertae sedis; 

Desmiophyllum sp. (liście) 
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Mikroflora 

Maria Rogalska (1956) badała jurajskie osady z terenu Mroczków-Rozwady, koło Opoczna 

(Ryc. 2) . Oznaczyła 80 taksonów źle zachowanych zarodników i ziarn pyłku z 

geologicznych serii: ostrowieckiej (5 prób), zarzeckiej (39 prób), gromadzickiej (2 prób) 

oraz zagajskiej (1 próba). Próby pochodziły z 20 otworów wiertniczych. Według Rogalskiej 

geologicznym wiekiem tych osadów jest prawdopodobnie Lias a . Ta sama autorka 

(Rogalska 1976) pisze także o stratygrafii osadów środkowej i dolnej jury w Polsce, z 

których oznaczyła zarodniki, ziarna pyłku i mikroplankton z czterech otworów 

wiertniczych: Gorzów Wielkopolski, Międzychód, Aleksandrów Kujawski i Gutwin. Ten 

ostatnio wspomniany odwiert jest położony na północny-wschód od Gór Świętokrzyskich . 

Rdzeń wiertniczy Gutwin składa się z następujących warstw geologicznych dolnej jury: 

drzewickich ( część środkowego liasu - pliensbachu), ciechocińskich i borucickich (górny 

lias - toark) a także z osadów środkowej jury ( od aalenu do keloweju ). Rogalska 

oznaczyła około 1 OO taksonów zarodników i ziarn pyłku oraz kilka taksonów 

mikroplanktonu z Gutwina. 

Rdzenie wiertnicze ze Skarżyska Kamiennej i Gostkowa (obydwa niedaleko Odrowąża) 

(Ryc. 2), były badane palinologicznie przez Orłowską (Marcinkiewicz et al. 1960). Ta 

autorka sugeruje, że w dolnoliasowym (lias a) zespole sporawo-pyłkowym z rejonu Gór 

Świętokrzyskich, zarodniki Pteridophyta (63% w Skarżysku Kamiennej, 59 % w 

Gostkowie) a zwłaszcza Filicales dominują ilościowo nad ziarnami pyłku Gymnospermae 

( 27% w Skarżysku Kamiennej, 36,3 % w Gostkowie). Nie podaje jednak listy gatunków z 

tych stanowisk. 

Wstępne wyniki badań palinologicznych z odkrywki w Odrowążu były publikowane przez 

autorkę (Reymanówna et al. 1987, Ichas-Ziaja 1987, Ziaja 1989, 1991, 1992). Została tam 

porównana mikroflora z makroflorą z tego samego miejsca i dolnoliasowy wiek osadów z 

Odrowąża został wstępnie potwierdzony. 

Marcinkiewicz (1957) badała megaspory z jurajskich osadów Odrowąża, Skarżyska

Kamiennej oraz innych stanowisk z rejonu Gór Świętokrzyskich i znalazła kilkaset okazów 

Nathorstisporites hopliticus Jung ( Lycostrobus scotti Nath.). Ta megaspora jest uważana 

za gatunek wskaźnikowy dla dolnego liasu (lias a) (Marcinkiewicz 1957, Marcinkiewicz et 

al. 1960). 
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Fauna owadów ze stanowiska Odrowąż 

Węgierek i Zherikhin (1997) zebrali szczątki owadów z odkrywki w Odrowążu. Te 

szczątki są zachowane na szarych oraz żółtawo-szarych piaszczystych mułowcach, w 

których występują też szczątki roślin (głównie gałązki Hirmeriella) . Ci autorzy zgromadzili 

55 okazów owadów z których 50 to są szczątki chrząszczy, należące prawdopodobnie do 

15-20 gatunków wodnych oraz lądowych . Według nich, lądowe chrząszcze z rodzaju 

Notocupes, prawdopodobnie żyły w lesie szpilkowym, w którym dominujący był gatunek 

Hirmeriella muensteri. Preferencje środowiskowe innych jurajskich owadów, znalezionych 

w Odrowążu nie są określone (Węgierek & Zherikhin 1997). 

Tropy dinozaurów 

Występowanie tropów dinozaurów w dolnojurajskich osadach, w reJorue Gór 

Świętokrzyskich było zanotowane po raz pierwszy przez Karaszewskiego ( 1969), ze 

stanowiska Gliniany Las, położonego 20 km na południowy zachód od Odrowąża. Od tego 

czasu kilka stanowisk z tropami oraz szlakami tropów dinozaurów zostało opisanych z 

rejonu Gór Świętokrzyskich (Gierliński & Pieńkowski 1999). Jednym z nich jest stanowisko 

Odrowąż (znane także jako Sołtyków). Pierwszy trop dinozaura opisany z tego miejsca był 

znaleziony w osadach dolnego hetangu (seria zagajska) (Pieńkowski & Gierliński 1987). 

Od roku 1987 zostały znalezione liczne tropy dinozaurów. Obecnie powierzchnia ze 

szlakami tropów dinozaurów jest eksponowana (Ryc. 5), w dolnej części odkrywki w 

Odrowążu (Gierliński & Pieńkowski 1999). Także struktury tymczasowo interpretowane 

jako pozostałości gniazd i jaj dinozaurów były opisane z osadów dolnego hetangu 

odkrywki Odrowąż (Sołtyków) (Pieńkowski 1998). Jednakże kości dinozaurów nie zostały 

tutaj znalezione. (Pieńkowski 1998). 
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Ryc. 5. Widok ogólny na stanowisko Odrowąż ( Sołtyków ) z zadaszonym miejscem 

odsłonięcia tropów dinozaurów ( fot. J. Ziaja, 2001 rok ) 

MATERIAŁ 

Materiał do badań był pobrany z odkrywki w Odrowążu ze skał zawierających 

makroszczątki roślin jurajskich. Te skały zostały zebrane w 1975 roku przez Władysława 

Karaszewskiego i Marię Reymanównę oraz w latach 1985 - 1987 przez Marię 

Reymanównę, Elżbietę Wcisło-Luraniec i Jadwigę Ziaję . Pomocy w tym przedsięwzięciu 

udzielili także Janusz Luraniec, Władysław Szczepański, Krystyna Wasylikowa i Wiesław 

Ziaja. 

Makroszczątki roślin są zachowane w postaci uwęglonej lub jako węgiel, który 

powstał w wyniku pożaru (Reymanówna 1993, Wcisło-Luraniec 1993, Ziaja 1993, Ziaja & 

W cisło-Luraniec 1998, 1999). 

Najlepsze próby do badań palinologicznych uzyskano z c1emnoszareJ warstwy 

mułowców, z głębokości około 14 m, licząc od góry odkrywki, poniżej ciemnożółtej 

warstwy iłowcółw z wkładkami syderytu, widocznej na rycinie 6. 
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Ryc. 6. Odsłonięcie na stanowisku Odrowąż z którego uzyskano najlepsze próby do badań 

palinologicznych ( fot. J. Ziaja, 1987 rok) 

METODY 

Na samym początku przygotowania materiału do badań palinologicznych okazało 

się, że stan zachowania sporomorf jest zły, w związku z czym zastosowano kilka sposobów 

maceracji, w celu otrzymania możliwie dobrej próbki do oznaczania spor i ziarn pyłku . 

Próbki były pobierane i macerowane przez autorkę, która korzystała z przepisów podanych 

w literaturze (Ma.dier 1964a, Couper 1958, Guy 1971 , Kaiser & Ashraf 1974, Lund 1977), 

jak również z porad praktycznych udzielanych przez Małgorzatę Zurzycką z laboratorium 

Zakładu Paleobotaniki PAN w Krakowie oraz Marię Reymanówną. 

Zastosowano następujące sposoby maceracji : 

I. Maceracja z użyciem HCI, HF, mieszaniny Schulzego i KOH . Poszczególne jej etapy to : 

l. 30 gramów rozdrobnionego materiału umieszczano w plastikowym pojemniku z 

przykrywką, o pojemności 200-250 ml. 
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2. Osad zalewano stężonym kwasem solnym (HCI), tak by odczynnik przykrył osad. Gdy 

reakcja kończyła się, dodawano około 150-200 ml wody destylowanej i odstawiano na 

około 2 godziny. 

3. Płyn z pojemnika był zlewany, a osad poddany dalszej maceracji przez dodanie około 

150-200 ml kwasu fluorowodorowego ( 40% HF) i odstawiany na 24-48 godzin. W tym 

czasie osad był mieszany pręcikiem szklanym lub plastikowym jeden lub kilka razy. 

4. Kwas był zlewany a do pojemnika z osadem dodawano 150-200 ml mieszaniny 

Schulzego (równe ilości HN03 i wody destylowanej z dodatkiem bardzo małej ilości KC103 

). Po dokładnym wymieszaniu odstawiano na 24-48 godzin. W tym czasie osad był 

mieszany jeden raz. Modyfikacją było dodanie równych ilości HN03 i H20 na 24 godziny a 

KCI03 było dodane i wymieszane z osadem na czas około 5 godzin tego etapu maceracji. 

5. Po zlaniu odczynników z nad osadu następowało przeniesienie próbek do 4 dużych 

probówek, dodanie wody destylowanej i wirowanie przez 1-3 minut z prędkością 1000-

3000 obrotów na minutę. Czynność tę powtarzano do czasu, gdy woda nad osadem była 

przeźroczysta. 

6. Po wylaniu wody dodawano do probówek 10% roztwór KOH, wstrząsano i wirowano 

przez 1-3 minut z prędkością I 000-3000 obrotów na minutę, po czym odczynnik wylewano 

z probówek. 

7. Dodawano wody destylowanej i płukano kilka razy, zmieniając za każdym razem wodę 

w dużych probówkach. 

8. Przenoszono do małych probówek, w których jeszcze raz lub kilka razy płukano w 

wodzie destylowanej . 

9. Czystą próbkę zatapiano w glicerynie przez wirowanie z prędkością 3000 obrotów na 

minutę w czasie 15 minut, po czym gliceryna była zlewana tak by nie stracić nic z osadu i w 

tej postaci próbka była przechowywana. 

Sporządzono tym sposobem 14 próbek oznaczonych kolejno: Ol, 02, 03, 0411, 

04/2, 05, 0611, 0612, 0911 , 010, 01111 , 011/2, 012, 013 . Poza tym wykonane zostały 3 

próbki oznaczone 07, 08, 09/2, w czasie maceracji których chloran potasowy (KCI03) 

był dodany tylko na 5 godzin (patrz punkt 4). 

Wykonano także dwie próbki oznaczone O 18 i O 19, o wadze 20 g każda 

pozostawiono je w wodzie, w celu wykonania zdjęć w mikroskopie skaningowym. 
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II. Metoda z zastosowaniem HN03, NH40H i HF: 

1. 30 gramów rozdrobnionego materiału umieszczano w plastikowym pojemniku o 

pojemności 250 ml, z przykrywką. 

2. Wlewano tyle kwasu azotowego (65% HN03) , by osad został przykryty i odstawiano na 

22 godziny. 

3. Dodawano wody destylowanej i odstawiano na około 2 godziny. 

4. Zlewano roztwór znad osadu i wlewano H20 , odstawiano na około 20 godzin . 

5. Wylewano wodę destylowaną i dodawano kilkuprocentowego amoniaku (NH3) na około 

pół godziny. 

6. Zlewano amoniak i osad zalewano wodą destylowaną, pozostawiano na około 3 godziny. 

7. Wylewano wodę i nalewano H20 powtórnie, pozostawiano na około 20 godzin. 

8. Po zlaniu wody dodawano 40 % HF wymieszany z H20 w proporcji 1: 1, pozostawiano 

na około pół godziny. 

9. Wylewano HF i wlewano wody destylowanej . 

1 O. Po około 3 godzinach zmieniano wodę i pozostawiano na około 20 godzin . 

11 . Przelewano osad do probówek szklanych i pozostawiano na około 2 godziny. 

12. Po zlaniu wody znad osadu dodawano gliceryny, wymieszano i dodano tymolu, po 
. . 

czym ponowme wymieszano. 

Tak zostały przygotowane 4 próbki oznaczone kolejno: 014, 015, 016, 017. 

III . Sposób z użyciem HCl, HF, mieszaniny Schulzego, KOH oraz sitka o średnicy oczek 14 

urn i pompy wodnej : 

1. 150 gramów rozdrobnionego osadu umieszczono w plastikowym pojemniku z 

przykrywką. 

2. Wlano stężony HCl w ilości potrzebnej do przykrycia osadu i pozostawiono na kilka 

minut. 

3. Dodano wody destylowanej i pozostawiono na około 2 godziny. 

4. Po zlaniu roztworu znad osadu, zalano osad 40% kwasem fluorowodorowym 

odstawiono na 24 godziny. 

5. Zlano HF i wlano mieszaninę Schulzego, pozostawiono na 20 godzin. 

6. Wylano mieszaninę i wlano H20 . 
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7. Po wylaniu H20 wlano 10% KOH. 

8. Wylano KOH i płukano kilkakrotnie na sitku używając wody destylowanej i pompy 

wodnej . 

Okazało się, że próbka me została dobrze zmacerowana i dlatego poddano ją 

ponownej maceracji w 40% kwasie fluorowodorowym, po czym użyto wody destylowanej 

oraz 10% KOH i płukano na sitku . Czynności te powtarzano do czasu, gdy próbka była 

oczyszczona. Próbkę pozostawiono w wodzie destylowanej z dodatkiem tymolu i 

oznaczono OS 1. 

W podobny sposób zmacerowano następną próbkę oznaczoną OS2, z tym, że 

zastosowano od razu dłuższy czas maceracji. Przedstawiało się to w następujący sposób: 

1. 150 gramów rozdrobnionego materiału umieszczono w plastikowym pojemniku z 

przykrywką. 

2. Wlano 10% HCl , tak by osad był przykryty i pozostawiono na około 5 minut. 

3. Dodano wody destylowanej i pozostawiono na około 2 i pół godziny. 

4 . Zlano roztwór z nad osadu i dodano 40% HF, pozostawiono na 24 godziny. 

5 Wylano HF, po czym wlano nowy 40% HF na około 23 godziny. 

6. HF został wylany, a wlana została mieszanina Schulzego, w której osad pozostawał przez 

3 doby (około 72 godziny), przy czym mieszano go kilkakrotnie. 

7. Zlano roztwór z nad osadu i wlano wody destylowanej, pozostawiono próbkę na około 6 

dób (143 godziny), mieszając osad raz na dobę. 

8. Wymieniono H20 i pozostawiono na około 3 doby (około 66 godzin). 

9. Wylano wodę z nad osadu i płukano osad na sitku, używając pompy wodnej . 

1 O. Przepłukany osad ponownie umieszczono w plastikowym pojemniku i zalano wodą 

destylowaną, pozostawiono na 4 doby (około 104 godziny). 

11. Wymieniono H20 i pozostawiono na kolejne 2 doby (około 46 godzin) . 

12. Wylano wodę i dodano 10% KOH na 10 minut. 

13. Płukano wodą na sitku z wykorzystaniem pompy wodnej . 

14. Przeniesiono do pojemnika i znów zalano wodą destylowaną na 24 godziny. 

15 . Po ponownym przepłukaniu na sitku przeniesiono osad do pojemnika i zalano wodą 

destylowaną na około 5 dób (około 120 godzin) . 

16. Po przepłukaniu na sitku osad znów umieszczono w pojemniku zalano wodą 

destylowaną, pozostawiono na około 5 dób. 
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17. Część próbki odwirowano z H20 przez 3 minuty z prędkością I OOO obrotów na 

minutę. 18. Po wylaniu wody dodano gliceryny i wirowano przez 15 minut z taką samą jak 

poprzednio prędkością. 

19. Pozostałą częsć próbki pozostawiono w wodzie z dodatkiem tymolu. 

Poniższa tabela pokazuje, które z przygotowanych prób były najlepsze oraz ilość trwałych 

preparatów z których zostały opisane jurajskie zarodniki i ziarna pyłku . 

rodzaj szary iłowiec i łowec z wkładkami ciemnoszary mułowiec piaskowiec mulo-

osadu makrosz.cz.ątkami syderytu i makroszczątkami roślin makroszczątkami wiec z 
roślin makrosz.cz.ątkami roślin pędami 

roślin Neocala 
mites sp. 

numer 06 010 OS2 0 5 08 o 0 9 0 17 013 
próby 15 

ilość 2 I 4 11 29 I 5 I I 

trwa-
lydJ 
prepa-
ratów 

numery 061116; 010/J OS2/4; 511195; 8/1; 8/2; 8/3 ; 15/ 91111; 17/J 13 /5 
prepa- OS2/8; 512195 ; 8/4; 815; 816; 5 91112; 
rat ów 0 61211 OS2/13; 5/3/95 ; 817; 8/13; 91215; 

OS2/15 515195; 8/15; 8/18; 91216; 
516195 ; 8/33; 8/34; 91218 
5110195; 8/43; 8/45 /95; 
5111 195; 8/46/95; 
5/12/95; 8/47/95 ; 
5/13/95; 8148195 ; 
5114195 ; 8149195; 
5115195; 8150195 ; 

8/52/95 ; 
8/53/95; 
8154195; 
8155195 ; 
8/57/95; 
8/58/95; 
8159195 ; 
8160195; 
8162195 

Tabela 1. Rodzaje liasowych osadów, numery prób i trwałych preparatów z odkrywki w 
Odrowążu . 

Najlepsze próby uzyskano po maceracji ciemno-szarych łupków z florą pobranych z 

najniżej położonej warstwy odkrywki widocznej na ryc. 6. Próby te zostały poddane 

działaniu HCl, HF, mieszaniny Schułzego i KOH z tym, że w próbie oznaczonej 08 równe 

ilości HN03 i H10 dodawano na na 24 godziny a KC103 było dodane i wymieszane z 

osadem na czas około 5 godzin i ten sposób maceracji dał najlepsze rezultaty. Z 

pozostałych rodzajów osadu w Odrowążu uzyskano niewiele okazów ziarn pyłku i 

zarodników, albo nie uzyskano ich wcale. 



CZĘŚĆ SYSTEMATYCZNA 

Alfabetyczny spis taksonów zarodników i ziarn pyłku z Odrowąża 

1. Acanthotriletes varius (Nilsson 1958) Schuurman 1977, Tabl. 2, fig. 12 

2. Alisporites cf diaphanus (Pautsch 1958) Lund 1977, Tabl. 4, fig. 13 

3. cf Alisporites microsaccus (Couper1958) Pocock 1962, Tabl. 4, fig. 15 

4. Alisporites robustus Nilsson 1958, Tabl. 4, fig. 16, Tabl. 5, fig. 1, 4, 6 

5. Alisporites cf robustus Nilsson 1958, Tabl. 5, fig. 9 

6. Alisporites thomasii (Couper 1958) Nilsson 1958, Tabl. 5, fig. 2 

7. Apiculatisporis ovalis (Nilsson 1958) Norris 1965, Tabl. 2, fig. 8 

8. Aratrisporites minimus Schulz 1967, Tabl. 4, fig. 1-12, 14 

9. cf Araucariacites australis Cookson 1947 ex Couper 1953, Tabl. 7, fig. 4 

10.cf Araucariacites sp., Tabl. 7, fig. 5 

11 Auritulinasporites triclavis Nilsson 1958, Tabl. 2, fig. 9 

12.Auritulinasporites sp., Tabl. 2, fig. 7 

13.Calamospora tener (Leschik 1955) Madler 1964, Tabl. 1, fig. 15-16; Tabl. 2, fig. 1-2 

14.Chasmatosporites apertus (Rogalska 1954) Nilsson 1958, Tabl. 7, fig. 19 

15.Chasmatosporites cf elegans Nilsson 1958, Tabl. 7, fig. 16-18 

16.Chasmatosporites hiansNilsson 1958, Tabl. 8,fig. 1 

17.Chasmatosporites major Nilsson 1958, Tabl. 8, fig. 2 

18.Chasmatosporites cf rimatus Nilsson 1958, Tabl. 8, fig. 3 

19.Cibotiumsporajuriensis (Balrne1957) Filatoff 1975, Tabl. 2, fig. 10 

20.Cingutriletes sp., Tabl. 3, fig. 12 
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21.Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958, Tabl. 8, fig. 9-22, Tabl. 9, fig. 1-14. 

22.Classopollis sp. cf Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958, Tabl. 9, fig. 5-7, 

10-11 

23 .Conbaculatisporites mesozoicus Klaus 1960, Tabl. 2, fig. 11 

24.Concavisporites tora/is (Leschik: 1955) Nilsson 1958, Tabl. 1, fig. 7-11 

25 .Contignisporites problematicus (Couper 1958) Doring 1965, Tabl. 3, fig. 5 

26.Cyathidites minor Couper 1953, Tabl. 1, fig. 1-4 

27.cf Cyathidites australis Couper 1953, Tabl. 1, fig. 5 

28.cf Cyathidites sp., Tabl. 1, fig. 6 



29.cf Deltoid05pora sp., Tabl. I, fig.12 

30Ephedripites tortuosus Ma.dier 1964(b ), Tabl. 8, fig . 7-8 

31.Foraminisporis jurassicus Schulz 1967, Tabl. 2, fig. 14 

32.Foveotriletes sp., Tabl. 3, fig. 16 

33 .cf Inaperturopollenites sp., Tabl. 7, fig. 2-3 

34.Latosporites sp., Tabl. 3, fig. 14 

35.Leptolepidites sp., Tabl. 2, fig. 16 
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36.Lycopodiacidites rugulatus(Couper 1958) Schulz 1967, Tabl. 3, fig. 1 

37.Lycopodiumsporites cemiidites (J{oss 1949) Delcourt et Sprumont 1955, Tabl. 3, fig . 11 , 15 

38.Lycopodiumsporites semimuris Danzb-Corsin et Leveine 1963, Tabl. 3, fig. 2, 4 

39.Lycopodiumsporites sp., Tabl. 3, fig . 3 

40.cf Lycospora salebrosacea (Malj.1949) Schulz 1967, Tabl. 3, fig . 9, 13 

41 Marattisporites sp. I, Tabl. 3, fig. 18 

42Marattisporites sp. 2, Tabl. 3, fig 17 

43Matonisporites sp. 1, Tabl. 3, fig. 6-7 

44Matonisporites sp. 2, Tabl. 3 fig. 8 

45Monosulcites minimus Cookson 1947, Tabl. 8, fig. 4 

46Monosulcites subgranulosus Couper 1958, Tabl. 8, fig. 5 

47.Neochomotriletes triangularis (Bolkhovitina 1956) Reinhardt 1961 , Tabl. 3 fig. 10 

48.0smundacidites sp., Tabl. 2, fig . 17 

49.Perinopollenites elatoides Couper 1958, Tabl. 7, fig . 13 -15 

50.? Pinuspollenites labdacus var. arcuatus Danze - Corsin et Leveine 1963, Tabl. 6, fig . 7, 9 

51.Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov. , Tabl. 5, fig. 5, 7, 8, 10, Tabl. 6, fig. 1, 3, 5 

52.cf Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov., Tabl. 6, fig. 6, 8, Tabl. 7, fig. 1 

53 .Platysaccus nitidus Pautsch 1971 , Tabl. 6, fig. 2, 4 

54.Plicifera delicata (Bolkh. 1953) Bolkh. 1966, Tabl. 1, fig . 13-14 

55 .Rogalskaisporites cicatricosus (J{ogalska 1954) Danze-Corsin & Leveine 1963, Tabl. 2, fig. 

5-6 

56.Spheripollenites psilatus Couper 1958, Tabl. 7, fig. 6 

57.Spheripollenites subgranulatus Couper 1958, Tabl. 7, fig. 7 

58.Spheripollenites sp., Tabl. 7, fig . 8-10, 12 

59.Todisporites minor Couper 1958, Tabl. 2, fig. 3 

60.cf Todisporites sp., Tabl. 2, fig. 4 



61.Uvaesporitesargentaeformis(Bolkh. 1953) Schulz 1967, Tabl. 2, fig. 15 

62.cf Uvaesporites sp., Tabl. 2, fig. 13, 18 

63 .Vitreisporites pallidus (Reissinger 1950) Nilsson 1958, Tabl. 5, fig. 3 

Incertae sedis no. 1, Tabl. 7, fig. 11 

Incertae sedis no. 2, Tabl. 8, fig. 6 

Incertae sedis no. 3, Tabl. 13, fig. 1 

Incertae sedis no. 4, Tabl. 13, fig. 2-3 

Incertae sedis no. 5, Tabl. 13, fig . 4 

Incertae sedis no. 6, Tabl. 13, fig. 5 

Incertae sedis no. 7, Tabl. 13, fig . 6 

Incertae sedis no. 8, Tabl. 13, fig . 7 

Incertae sedis no. 9, Tabl. 13, fig. 8 

Incertae sedis no. 10, Tabl. 13, fig . 9 

Incertae sedis no. 11 , Tabl. 13, fig. 10 

Incertae sedis no.12, TabL 13, fig . 11 

Incertae sedis no. 13, Tabl. 13, fig. 12 

Incertae sedis no. 14, Tabl. 13, fig. 13 , kutykula 
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Spis taksonów w porządku systematycznym 

Użyto tu sztucznego systemu klasyfikacji, który został zaproponowany przez następujących 
autorów: Potonie and Kremp (1954, 1955, 1956), Potonie (1956, 1958, 1960, 1966, 1970) 
oraz Dettmann (1963). Literatura do rodzajów i wyższych taksonów nie jest włączona w 
spis literatury, ale jest podawana przez takich autorów jak: Dettmann (1963), Schulz (1967) 
oraz Tralau (1968). 

Anteturma Sporites H. Potonie 1893 

Turma Triletes Reinsch 1881 ex Schopf 1938 emend. Dettmann 1963 

Suprasubturma Acavatitriletes Dettmann 1963 

Subturma Azonotriletes Luber 193 7 emend. Dettmann 1963 

lnfraturma Laevigati Bennie et Kidston 1886 emend. R. Potonie 1956 

Genus Cyathidites Couper 1953 

Cyathidites minor Couper 1953 

cf Cyathidites australis Couper 1953 

cf Cyathidites sp. 

Genus Concavisporites Pflug in Thomson et Pflug 1953 

Concavisporites tora/is (Leschik 1955) Nilsson 1958 

Genus Deltoidospora Mner 1935 emend. R. Potonie 1956 

De/toidospora sp. 

Genus Plicifera Bolkhovitina 1966 

Plicifera delicata (Bolkh. 1953) Bolkh. 1966 

Genus Calamospora Schopf, Wilson et Bentali 1944 

Calamospora tener (Leschik 1955) Madler 1964 

Genus Rogalskaisporites Danze-Corsin et Leveine 1963 

Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska 1954) Danze-Corsin et Leveine 1963 

Genus Todisporites Couper 1958 



Todisporites minor Couper 1958 

cf Todisporites sp. 

Genus Auritulinasporites Nilsson 1958 

Auritulinasporites triclavis Nilsson 1958 

Auritulinasporites sp. 

Genus Cibotiumspora Chang 1965 

Cibotiumspora juriensis (Balme 195 7) Filatoff 197 5 

Infraturma Apiculati Bennie et Kidston 1886 emend. R. Potonie 1956 

Genus Conbaculatisporites Klaus 1960 

Conbaculatisporites mesozoicus Klaus 1960 

Genus Apiculatisporis Potonie et Kremp 1954 

Apiculatisporis ovalis (Nilsson 1958) Norris 1965 

Genus Foraminisporis Krutzsch 1959 

Foraminisporis jurassicus Schulz 1967 

Genus Uvaesporites Doring 1965 

Uvaesporites argentaeformis (Bolkh. 1953) Schulz 1967 

cf Uvaespori tes sp. 

Genus Leptolepidites Couper 1953 emend. Schulz 1967 

Leptolepidites sp. 

Genus Acanthotriletes Naumova 1939 ex 1949 emend. Potonie et Kremp 1954 

Acanthotriletes varius (Nilsson 1958) Schuurman 1977 

Genus Osmundacidites Couper 1953 

Osmundacidites sp. 
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Infraturma Murornati Potonie et Kremp 1954 

Genus Lycopodiacidites Couper 1953 

Lycopodiacidites rugulatus (Couper 1958) Schulz 1967 

Genus Lycopodiumsporites Thiergart 1938 emend. Delcourt et Sprumont I 955 

Lycopodiumsporites semimuris Danze-Corsin et Leveine 1963 

Lycopodiumsporites cemiites (Ross 1949) Delcourt et Sprumont 1955 

Lycopodiumsporites sp. 

Genus Contignisporites Dettmann 1963 

Contignisporites problematicus (Couper 1958) Dóring 1965 

Infraturma Cingulati Potonie et Klaus emend Dettmann 1963 

Genus Cingutriletes Pierce 1961 emend. Dettmann 1963 

Cingutriletes sp. 

Genus Foveotriletes Potonie I 956 

Foveotriletes sp. 

Genus Lycospora Schopf , Wilson et Bentall 1944 

cf Lycospora salebrosacea (Maljavkina 1949) Schulz 1967 

Genus Neochomotriletes Reinhardt 1961 

Neochomotriletes triangularis (Bolkhovitina 1956) Reinhardt 1961 

Subturma Zonotriletes Waltz 193 5 

Infraturma Auriculati Schopf 193 8 em end. Dettman 1963 

Genus Matonisporites Couper 1958 

Matonisporites sp. 1 
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Matonisporites sp. 2 

Turma Monoletes Ibrahim 1933 

Suprasubturma Acavatomonol.etes Dettmann 1963 

Subturma Azonomonoletes Luber 1935 

lnfraturma Psilamonoleti van der Hammen 195 5 

Genus La.tosporites Potonie et Kremp 1954 

cf La.tosporites sp. 

Genus Marattisporites Couper 1958 

Marattisporites sp. 1 

Marattisporites sp. 2 

Subturma Zonomonoletes Luber 

Genus Aratrisporites Leschik 1955 

Aratrisporites minimus Schulz 1967 

Aratrisporites sp. 

Anteturma Pollenites Potonie 1931 

Turma Saccites Erdtman 194 7 

Subturma Disaccites abstriates Cookson 194 7 

Genus A lisporites Daugherty 1941 em end. Nilsson 1958 

Alisporites cf diaphanus (Pautsch 1958) Lund 1977 

Alisporites robustus Nilsson 1958 

Alisporites thomasii. (Couper 1958) Nilsson 1958 

Genus Platysaccus Naumova 1937 emend. Potonie et Klaus 1954 

Platysaccus nitidus Pautsch 1971 

Genus Vitreisporites Leschik 1955 
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Vitreisporites pallidus (Reissinger 1950) Nilsson 1958 

Genus Pityosporites Seward 1914 emend. Manum 1960 

Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov. 

cf Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov. 

Genus Pinuspollenites Raatz 193 7 emend. Potonie 1958 

Pinuspollenites labdacus Danz6-Corsin et Leveine 1963 

TurrnaAletes Ibrahim 1933 

SubturrnaAwnaletes Luber 1935 emend. Potonie et Kremp 1954 

Genus Jnaperturopollenites Pflug 1952 emend. Thomson et Pflug 1953 

Inaperturopollenites sp. 

Genus Araucariacites Cookson 194 7 emend. Couper 1953 

cf Araucariacites australis (Cookson 1947) Couper 1953 

cf Araucariacites sp. 

Genus Spheripollenites Couper 1958 

Spheripollenites psilatus Couper 1958 

Spheripollenites subgranulatus Couper 1958 

Spheripollenites sp. 

Genus Perinopollenites Couper 1958 

Perinopollenites elatoides Couper 1958 

Turma Plicates Naumova 1939 emend. Potonie 1960 

Subturma Monocolpates Iversen et Troels-Srnith 1950 

Genus Chasmatosporites Nilsson 1958 

Chasmatosporites apertus (Rogalska 1954) Nilsson 1958 

Chasmatosporites cf elegans Nilsson 1958 
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Chasmatosporites cf hians Nilsson 1958 

Chasmatosporites major Nilsson 1958 

Chasmatosporites cf rimatus Nilsson 1958 

Genus Monosulcites Cookson 194 7 em end. Couper 1953 

Monosulcites minimus Cookson 194 7 

Monosulcites subgranulosus Couper 1958 

Subturma Polyplicates Erdtman 1952 

Genus Ephedripites Bolchovitina 1953 

Ephedripites tortuosus Madler l 964b 

Turma Kryptoaperturates Potonie 1960 

Subturma Circumpolles Pflug 1953 emend. Klaus 1960 

Genus Classopol/is Pflug 1953 emend. Pocock et Jansonius 1961 

Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958 

Classopollis sp. cf Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958 
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Opisy taksonów 

Pomiary są podawanene zgodnie ze schematem podanym przez Schulz' a (1967, str. 555, 

textfig. 1) 

Rozmieszczenie geograficzne jest podawane na podstawie prac cytowanych przy op1s1e 

danego taksonu. Poza tym są podawane inne miejsca występowania danego taksonu za 

pracą Weissa (1989). 

Cyathidites minor Couper 1953 

Tabl. 1, fig. 1- 4 

1953 Cyathidites minor n. sp., Couper, str. 28, tabl. 2, fig. 13. 

1954 Coniopteris sp.; Rogalska, str. 10, fig. 10. 

1958 Cyathidites minor Couper; Couper, str. 139, tabl. 20, fig. 9-10. 

1962 Cyathidites minor Couper; Pocock, str. 43, tabl. 4, fig. 57-58. 

1963 Cyathidites minor Couper; Dettmann, str. 22- 23, tabl. 1, fig. 4-5. 

1965 Cyathidites minor Couper; Norris, str. 239, fig. la, 5, 6. 

1967 Cyathidites minor Couper; Norris, str. 86, tabl. 10, fig. 2. 

1968 Cyathidites minor Couper; Tralau, str. 31-32, tabl. 10, fig. 8. 

1970a Deltoidospora minor (Couper) n. comb., Pocock, str. 28, tabl. 5, fig . 3. 

1971 Cyathidites minor Couper; Guy, str. 16, tabl. 1, fig. 2. 

1974 Cyathidites minor Couper; McKellar, str. 4-5 , tabl. 1, fig. 11. 

1975 Cyathidites minorCouper; Arjang, str.106, tabl. 1, fig. 11-13. 

1975 Cyathidites minor Couper; Filatoff, str. 60, tabl. 10, fig. 7. 

1975 Deltoidospora minor (Couper) Pocock; Vigran & Thusu, str. 9, tabl. 1, fig. 1-2. 

1976 Cyathidites minor Couper; Rogalska, tabl. 4, fig. 71. 

1977 Cyathidites minor Couper; Ashraf, str. 26, tabl. 2, fig. 4-6. 

1977 Cyathidites minor Couper; Bjrerke & Manum, str. 26, tabl. 1, fig. 2. 

1977 Deltoidospora minor (Couper) Pocock; Lund, str. 50, tabl. 1, fig. 6. 

1977 Deltoidospora minor (Couper) Pocock; Van Erve, str. 49-50, tabl. 1, fig. 1-2. 

1978 Cyathidites minor Couper; Guy-Ohlson, str. 17, tabl. 3, fig. 28. 

1981 Cyathidites minor Couper; Achilles, str 16, tabl. 2, fig. 5. 

1981 Cyathidites minor Couper; Guy-Ohlson, str. 235, Fig. 6H. 

1981 Cyathidites minor Couper; Shang, str. 430 tabl. 1, fig. 5-7. 

1982 Cyathidites minor Couper; Guy-Ohlson, str. 8. 

1983 Cyathidites minor Couper; Orłowska-Zwolińska, str. 9, tabl. I, fig. 3-4. 

1984 Cyathidites minor Couper; Achilles et al., str. 35, tabl. 1, fig. 18. 

1985 Cyathidites minor Couper; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 20, Fig. 2. 



1985 Deltoidospora minor (Couper) Pocock; Hoelstad, p 119, tabl. l , fig. 3-4. 

1985 Deltoidospora minor (Couper) Pocock; Lund & Pedersen, str. 376, tabl. l , fig. l. 

1986 Cyathidites minor Couper; Guy-Ohlson, str. 10, tabl. 1, fig. 2. 

1986 Cyathidites minor Couper; Ichas, str. 10-11, tabl. 1, fig. 1-3. 

1987 Cyathidites minor Couper; Schrank, str. 257. 

1989 Cyathidites minor Couper; Weiss, str. 21-22. 

1990 Cyathidites minor Couper; Rauscher & Schmidt, str. 111, 132, 134, 136, 138, tabl. 1, fig. 1. 

1991 Deltoidospora minor (Couper) Pocock; Dybkjrer, str. 18, tabl. I, fig. 2. 
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OPIS: Spora w położeniu biegunowym ma zarys trójkątny z zaokrąglonymi wierzchołkami i 

wklęsłymi bokami. Wyraźny znak tetradowy sięga prawie do równika spory. W położeniu 

równikowym spora ma zarys deltoidalny z zaokrąglonymi wierzchołkami kątów. W tym 

położeniu często widoczny jest ciemny, podłużny fałd. Powierzchnia egzyny jest gładka. 

WYMIARY: średnica równikowa E = 27,2 µm do 54,4 µm 

(9 okazów zmierzono) 

średnica biegunowa P = 23,8 µm do 51 µm 

(5 okazów zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 O okazów z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/1 /95; 99/15,5 

05/3/95; 107 /6 

0516195; 94,2/14,5; 97,5/3 

0 5/12/95; 94/16; 102/19,5 

08/2; 96,5/1 o 
08/48/95; 105/6 

08/50/95; 108/2 

01 011 ; 105,5/12 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Couper (1958, str. 139) pISze, że: „Liczne spory 

rozproszone, zarejestrowane tu jako C. minor prawie na pewno należą do dobrze znanych 

mezozoicznych gatunków Coniopteris hymenophylloides i do innych, kopalnych paproci z 

Cyatheaceae lub Dicksoniaceae, takich jak Eboracia lobifolia i Dicksonia mariopterii'. 

Według Van Konijnenburg-van Cittert (1989, str. 295) rozproszone spory C. minor są bardzo 

podobne do spor Dicksoniaceae znajdowanych in situ w Coniopteris simplex, Coniopteris 

concinna, Coniopteris bella Coniopteris hymenophylloides, Coniopteris murrayana, 
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Kylikipteris arguta, Eboracia lobifolia i Dicksonia mariopteris. Balme (1995, str. 251), 

umieszcza pokrewieństwo rozproszonych Cyathidites (=Deltoidospora częściowo) w 

Filicopsida (Marattiales, Gleicheniaceae, Dipteridaceae, Dicksoniaceae, Schizeaceae, 

Połypodiaceae?) . 

ROZMIESZCZENIE STRATY GRAFICZNE: górny trias - górna kreda 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Antarktyda, Australia, Chiny, Dania, 

Egipt, Francja, Grenlandia, Iran, Kanada, Niemcy, Norwegia, Nowa Zelandia, Polska, Szwecja 

Włochy, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących nueJsc: Belgia, Indie, Izrael, Libia, Luksemburg, Nowa 

Gwinea, Rosja (Syberia), Sahara, Szwajcaria (Weiss 1989, str. 22). 

UWAGI: Niektórzy z autorów np. Pocock (1970a), Lund (1977), Van Erve (1977), Dybkjrer 

(1991), uważają Cyathidites Couper 1953 za młodszy synonim Deltoidospora Miner 1935, ale 

inni używają tych nazw oddzielnie. Pocock (1970a, str. 28) pisze, że nazwy rodzajowe 

Leiotriletes Naumova, Cyathidites Couper i Deltoidospora Miner są synonimami a 

Deltoidospora ma pierwszeństwo . Według Pococka (1970a, str. 31) Concavisporites Ptlug jest 

młodszym synonimem Gleicheniidites (Ross) Delcourt & Sprumont. Natomiast Lund (1977, str. 

49) umieścił Leiotriletes Naumova, · Cyathidites Couper, Concavisporites Pflug i 

Dictyophyllidites Couper w Deltoidospora Miner. Jansonius & Hills (1976, No 546, 692, 748, 

786, 1472) traktują Concavisporites Ptlug in Thomson & Ptlug 1953, Cyathidites Couper 1953, 

Deltoidospora Miner 1935, Dictyophyllidites Couper 1958, Gleicheniidites Ross 1949 i 

Leiotriletes Naumova 1939 ex Ishchenko 1952 jak odrębne rodzaje. Trójkątne, z 

trójpromiennym znakiem, z gładką egzyną, rozproszone spory nie mają jasnej systematyki , z 

powodu różnych opinii na temat synonimiki tych spor. Moim zdaniem jest bardziej użytecznym 

utrzymanie Cyathidites, Concavisporites, Deltoidospora, Dictyophyllidites, Gleicheniidites, 

Leiotriletes, jako osobnych gatunków, z powodu łatwiejszych porównań, szczególnie w 

przypadku publikacji w których autorzy umieszczają wykaz gatunków bez objaśnień 

dotyczących synonimiki. 

cf Cyathidites australis Couper 1953 

Tabl. 1, fig. 5 

1953 Cyathidites austro/is n. sp. , Couper, str. 27, tabl. 2, fig. 11-12. 

1958 Cyathidites austro/is; Couper, str. 138-139, tabl. 20, fig. 8. 

1963 Cyathidites austro/is Couper; Dettmann, str. 22, tabl. 1, fig. 1-3. 



1965 Cyathidites austro/is C-Ouper; Playford & Dettmann, str. 131. 

1%7 Cyathidites austro/is Couper; Norris, str. 86, tabl. IO, fig. l. 

1%8 Cyathidites austro/is C-Ouper; Tralau, str. 31, tabl. 9, fig. l. 

1971 Cyathidites austro/is C,ouper; Guy, str. 15-16, tabl. 1, fig. l. 

1972 Cyathidites austro/is C-Ouper; Tralau & Artursson, str. 58, Fig. 2B. 

1973 De/toidospora australis (C-Ouper) Pocock, Orbell, str. 6, tabl. 3, fig. 2. 

1974 Cyathidites austro/is C-Ouper McKellar, str. 4, tabl. 1, fig. 9. 

1975 Cyathidites austro/is C-Ouper; Arjang, str. 106 tabl . l , fig. 14. 

1975 Cyathidites australis C-Ouper; Filatoff, str. 60, tabl. IO, fig. 5-6. 

1975 Deltoidospora austro/is (Couper) Pocock, Vigran & Thusu, str. 9, tabl. 1, fig. 3. 

1977 Cyathidites austro/is C-Ouper; Ashraf, str. 26, tabl. 1, fig. 18-20. 

1977 Cyathidites austro/is Couper; Bjrerke & Manum, str. 26. 

1977 Deltoidospora mesoziocus (Thiergart) nov. comb., Schuurman, str. 182, tabl. l , fig. 5. 

1978 Cyathidites australis C-Ouper; Guy-Ohlson, str. 17, tabl. 3, fig. 26. 

1981 Cyathidites austro/is Couper; Achilles, str. 16, tabl. 2, fig. l. 

1981 Cyathidites australis C-Ouper; Shang, str. 430. 

1982 Cyathidites austro/is C-Ouper; Guy-Ohlson, str. 8. 

1983 Cyathidites austro/is C-Ouper; Orłowska-Zwolińska, str. 9, tabl. l , fig. 1-2. 

1984 Cyathidites austro/is C-Ouper; Achilles et al., str. 35, tabl. 1, fig.16. 

1985 Cyathidites austro/is Couper; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 19, Fig. 2. 

1985 Deltoidospora austro/is Couper) Pocock; Hoelstad, str. 119, tabl. l , fig. 6. 

1986 Cyathiditesaustralis C,ouper; Guy-Ohlson, str. IO, tabl. l , fig. 1, tabl. Il , fig. 1-3. 

1987 Cyathidites austro/is C-Ouper; Schrank, str. 257, tabl. 2, fig. 9. 

1989 Cyathiditesaustralis C-Ouper; Weiss, str. 18-19. 

1990 Cyathidites australis C-Ouper; Rauscher & Schmidt, str. 111, 132, 134, 136, 138, 140, tabl. l , fig. 2-3. 

1991 Deltoidospora austra/is (Couper) Pocock; Dybkjrer, str. 18. 

OPIS: Spora w położeniu biegunowym ma zarys trójkątny z prawie prostymi bokami. Egzyna 

gładka ma około 2 µm grubości . Cały okaz jest pęknięty wzdłuż znaku tetradowego. 

WYMIARY: średnica równikowa E około 70 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/2/95; 97,1/7,5 
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POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Takie sarno jak u C. minor. (Couper 1958). Według 

Van Konijnenburg-van Cittert (1989, str. 295) rozproszone C. australis „ mogą zawierać spory 

z Coniopteris magaretae i Dicksonia kendalliae " . 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - górna kreda 



33 

ROZMlESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Australia, Chiny, Dania, Francja, 

Niemcy, Wielka Brytania, Iran, Nowa Zelandia, Norwegia, Polska, Szwecja 

Podawane także z następujących miejsc: Egipt, Indie, Izrael, Kanada, Libia, Nowa Gwinea, 

Rosja (Syberia), Włochy, Zair (Weiss 1989, str. 19). 

UW AGI: Różnice pomiędzy C. australis i C. minor dotyczą ich rozmiarów a nie morfologii 

spor. Ten problem jest szczegółowo dyskutowany przez Coupera (1958, str. 139) i Weissa 

(1989, str. 21-22). 

cf Cyathidites sp. 

Tabl. 1, fig. 6 

OPIS: Spora o zarysie trójkątnym z wypukłymi bokami i z zaokrąglonymi wierzchołkami . 

Widoczne jest pęknięcie w kształcie trójkąta. Egzyna gładka. 

WYMIARY: średnica równikowa E = 32 µm 

( 1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0516195 ; 96,1/3,8 

010/1 ; 104/12 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Spora paproci, prawdopodobnie z rodziny Cyatheaceae 

lub Dicksoniaceae. 

ROZMlESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMlESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Te spory różnią się od spor Cyathidites minor Couper 1953 wypukłymi bokami oraz 

kształtem pęknięcia w miejscu znaku tetradowego. 

Concavisporites tora/is (Leschik 1955) Nilsson 1958 

Tabl. 1, fig. 7-11 

1954 Clathropterisobovata var. magna Tur.-Ket.; Rogalska, str. 11-12, tabl. 3, fig. 3. 

1955 levigatisporites tora/is n. sp. , Leschik, str. 12, tabl. 1, fig. 9. 

1956 C/athropteris obovata var. magna Tur.-Ket. ; Rogalska, str.15, tabl. 5 fig. 1. 

1958 Concavisporites tora/is (Leschik) n. comb., Nilsson, str. 34 tabl. 1, fig. 12-13. 

1964 Toroisporis (I'oroisporis) tora/is (Leschik) n. comb., Kedves & Simoncsics, str. 19, tabl.. 4, fig. 9-10. 

1965 Concavisporites tora/is (Leschik) Nilsson; Wall, str. 165. 

1977 Concavisporites tora/is (Leschik) Nilsson; Bjrerke & Manwn, str. 28. 



1977 Deltoidospora tora/is Leschik, species n. comb., Lund, str. 49-50, tabl. l , fig. 2-3. ? 

1977 Concavisporites tora/is (Leschik) Nilsson; Schuurman, str. 183-184, tabl. 2, fig. 5 

1980 Deltoidospora tora/is (Leschik) Lund; Pedersen & Lund, str.17, tabl. l , fig. 1-5. ? 

1981 Concavisporites tora/is (Leschik) Nilsson; Achilles, str.15, tabl. l , fig. 18-21. 

1981 Deltoidospora tora/is (Leschik) Lund; Guy-Ohlson, str. 235, Fig. 4 E. 

1981 Deltoidospora tora/is (Leschik) Playford & Dettmann; Shang, str. 430, tabl. 1, fig. 10-11.? 

1983 Toroisporis cf. T tora/is (Leschik) Kedves & Simoncsics; Orłowska-Zwolińska, str. 10, tabl. 1, fig. 14. 

1984 Concavisporites tora/is (Leschik) Nilsson; Achilles et al. str. 34, tabl. l , fig. 13 . 

1985 Deltoidospora tora/is (Leschik) Lund; Hoelstad, str. 119, tabl. 1, fig. 1-2. 

1989 Concavisporites tora/is (Leschik) Nilsson, Weiss, str. 16-17, tabl. 1, fig. 13-14. 

1991 Deltoidospora tora/is (Leschik) Lund; Dybkjrer, str. 18, tabl. 1, fig. 1. 
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OPIS: Spora o zarysie trójkątnym z zaokrąglonymi wierzchołkami i wklęsłymi, czasem 

wypukłymi lub prawie prostymi bokami. Trójramienny znak tetradowy otoczony fałdami 

egzyny, które otaczają końce ramion znaku tetradowego. Egzyna gładka. 

WYMIARY: średnica równikowa E = 23 µm do 35 µm 

( 6 okazów zmierzono) 

MATERIAŁ: 8 okazów z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/2/95; 96,5/12,5 

08/3; 103/8 

08/46/95; 104/7; 104,5/12 

08/58/95; 96,5/6 

01011; 106114; 111/7 

OS2/4; 108,5/6 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Według Leschika (1955, str. 12) te zarodniki są 

podobne do zarodników współczesnych paproci Cyathea brunonis Wall. and Alsophila procera 

Kaulf Balme (1995) nie podaje pokrewieństwa dla tych zarodników. 

ROZMIESZCZENJE STRATY GRAFICZNE: górny trias - dolna jura 

ROZMIESZCZENJE GEOGRAFICZNE: Chiny, Dania, Francja, Grenlandia, Iran, 

Luksemburg, Niemcy, Norwegia, Polska, Szwecja, Szwajcaria, Węgry, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Austria, Hiszpania, Włochy (Weiss 1989, str. 17). 

UW AGI: Concavisporites tora/is (Leschik 1955) Nilsson 1958 przypomina Dictyophyllidites 

mortoni (de Jersey 1959) Playford et Dettmann 1965. Różnice między tymi dwoma gatunkami 

spor rozproszonych nie są jasne. Według Playford & Dettmann (1965, str. 132 ) 
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Concavisporites tora/is (Leschik I 955) Nilsson I 958 „ ma cieńszą egzynę i najwyraźniej nie ma 

podwyższonych fałd egzyny wokół maku tetradowego". Ten problem jest także dyskutowany 

przez następujących autorów: Bjrerke & Manum, (1977 str. 28, Achilles (1981, str. I2, 17) i 

Weiss (I989, str. I2, 25). Patrz także na uwagi do Cyathidites minor Couper I953. 

cf Deltoidospora sp. 

Tabl. I, fig.12 

OPIS: Spora o zarysie równikowym trójkątnym z wypukłymi bokami. Ramiona maku 

tetradowego wyraźne, sięgają prawie do równika spory. Na wierzchołkach egzyna tworzy fałdy, 

które zaginają się w kierunku najbliższych ramion maku tetradowego i kończą się na wysokości 

mniej więcej połowy długości promienia spory. Powierzchnia egzyny gładka. 

WYMIARY: średnica równikowa E około 34 µm (I okaz zmierzono) 

MA TERIAL: I okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/2; 94/17 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Prawdopodobnie spora paproci (Filicales, 

? Dipteridaceae) 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Ten okaz przypomina zarodnik paproci Thaumatopteris schenkii (Dipteridaceae) 

(Harris 1931, Tabl. I 8, fig. I) ze względu na wymiary, gładką powierzchnię egzyny oraz kształt 

fałdów egzyny widocmych na fotografii . Dokładne porównanie jest jednak niemożliwe, z 

powodu braku opisu zarodnika kopalnej paproci Thaumatopteris schenkii w książce Harrisa. 

Couper (I 958, str. 118) pisze, że mikrofotografia spory Thaumatopteris schenkii (Harris I 93 I, 

tabl.18, fig. 1 ), jest nieodpowiednia do szczegółowego opisu, ale spora wygląda na posiadającą 

trójprornienny mak tetradowy, trójkątną z zaokrąglonymi wierzchołkami, z gładką egzyną o 

grubości około 2 µm . Rozmiary wynoszą około 40 µm". Playford & Dettmann (1965, str. 132) 

uważają, że spory Thaumatopteris schenkii (Harris 193 I, tabl. I 8, fig. I) są podobne do 

rozproszonych spor Dictyophyllidites mortoni ( de Jersey I959) Playford et Dettmann I965. 

Według Balmego (I995, str. I65) spory in situ z Thaumatopteris schenkii są podobne do 

rozproszonych spor Cyathidites!Deltoidospora i ten autor (Balme I 995, str. 167) sugeruje 
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podobieństwo rozproszonych spor Dictyophyllidites mortoni ( de Jersey 1959) Playford et 

Dettmann do znajdowanych in situ spor Phlebopteris angustiloba. 

Plicifera delicata (Bolkh. 1953) Bolkh.1967 

Tabl. 1, fig.13-14 

1953 Gleichenia delicata sp. nov., Bolkhovitina, str. 22, tabl. 2, fig.1- 4. 

1%7 Plicifera delicata (Bolkhovitina) Bolkhovitina; Bolkhovitina, str. 62-63, tabl. 1, fig. A 

I %8 Plicifera de/icata (Bolkh.) Bolkh. ; Bolkhovitina, str. 35-36, tabl. 5, fig. 14-21 , tabl. 6, fig 1-19. 

1970a G/eicheniidites de/icatus (Boi.kh.) n. comb., Pocock , str. 32, tabl. 5, fig. 13.? 

OPIS: Spora o zarysie równikowym trójkątnym z wypukłymi, prostymi lub lekko wklęsłymi 

bokami i zaokrąglonymi wierzchołkami kątów. Znak tetradowy trójramienny, często niezbyt 

wyraźnie widoczny, dochodzący do równika, albo krótszy. Po stronie dystalnej są 3 wygięte w 

łuk, w przybliżeniu równoległe do ramion znaku fałdy egzyny sięgające końców ramion znaku. 

Fałdy te czasem łączą się na wierzchołkach spory. Egzyna cienka i gładka. 

WYMIARY: średnica równikowaE = 37,4 µm do 47,6 µm (2 okazy zmierzono) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0515195; 106,5/5,5 

08/2; 94,5/7 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Paprocie z rodziny Gleicheniaceae, podrodziny 

Gleichenioideae (Bolkhovitina 1953, 1967 i 1968). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: Od górnej jury do oligocenu (Bolkhovitina 

1968), dolna jura (Odrowąż). 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska, Rosja 

UW AGI: Niektóre okazy zaliczane do innych gatunków mogą być takie same jak Plicifera 

delicata; np. okazy opisane jako Gleicheniidites senonicus Ross (Pocock 1962, str. 42-43, 

tabl.3, fig. 55 -56) nie mają równikowego zgrubienia charakterystycznego dla Gleicheniidites 

senonicus Ross i powinny być zaliczone do Plicifera delicata, jak pisze Bolkhovitina ( 1968). 

Okaz z Odrowąża opisany jako Plicifera delicata ma wyraźne fałdy egzyny na stronie dystalnej i 

nie ma równikowego zgrubienia. Balme (1995) nie pisze nic na temat pokrewieństwa tych spor. 



Calamospora tener (Leschik 1955) Madler 1964 

Tabl. 1, fig. 15-16; Tabl. 2, fig. 1-2 

1955 Laevigatisporites tener n sp., Leschik, str.13, tabl. 1, fig. 20. 

1955 Punctatasporitesjlavus n. sp., Leschik, str. 31, tabl. 4, fig. 2. 

1956 Ca/amites sp.; Rogalska, str. 18-19, tabl. 7, fig. 5. 

1958 Ca/amospora mesozoica n. sp.; Cooper, str.132, tabl. 15, fig. 3-4. 

1960 Ca/amospora nathorstii (Halle) nov. comb. , Klaus, str. 116-118, tabl. 28, fig. 1. 

1964a Ca/amospora tener (Leschik) n. comb., Madler; str. 92- 93, tabl. 8, fig. 2. 

1965 Ca/amospora mesozoica Couper; Wall, str. 165. 

1968 Ca/amospora mesozoica Couper; Tralau, str. 25. 

1970 Calamospora mesozoica Couper; Pocock, str. 30, tabl. 5, fig. 17-19.? 

1971 Ca/amospora tener (Leschik) de Jersey; Pautsch, str. 9, tabl. 1, fig. 1. 

1973 Calamospora mesozoica Couper; Orbell, str. 7, tabl. 3, fig. 11. 

1975 Calamospora mesozoica Couper; Arjang, str. 101, tabl. 3, fig. 2. 

1975 Calamospora mesozoica Couper; Filatoft: str. 56, tabl.8, fig. 11-12. 

1976 Calamospora (Schopt: Wilson et Bentali) Potonie et Kremp; Rogalska, str. 40, tabl. 2, fig. 34. 

1977 Calamospora mesozoica Couper; Ashrat: str. 29, tabl. 3, fig.10. 

1977 Calamospora tener (Leschik) Madler; Lund, str. 53, tabl. 1, fig. 14. 

1977 Ca/amospora nathorstii (Halle) Klaus; Bjrerke & Manum, str. 26, tabl. 1, fig. 1. 

1978 Ca/amospora mesozoica Couper; Guy- Ohlson, str. 21, tabl. 1, fig. 7. 

1980 Ca/amospora tener (Leschik) Madler; Pedersen & Lund, str.17, tabl. 3, fig. 3. 

1981 Ca/amospora tener (Leschik) Madler; Guy- Ohlson, str. 235, fig. 4B. 

1981 Ca/amospora tener (Leschik) Madler; Achilles., str. 20, tabl. 3, fig. 12-14. 

1981 Ca/amospora mesozoica Couper; Shang, str. 430, tabl. 1, fig. 1. 

1982 Ca/amospora mesozoica Couper; Guy- Ohlson, str. 9. 

1983 Ca/amospora tener (Leschik) de Jersey; Orłowska-Zwolińska, str. 10, tabl. 2, fig. 5. 

1984 Calamospora tener (Leschik) Madler; Achilles et al., str. 38, tabl. 2, fig. 11. 

1985 Calamospora mesozoica Couper; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 19, Fig. 2, tabl. 2, fig. A 

1985 Calamospora tener (Leschik) Madler; Hoelstad, str. 119, tabl. 1, fig. 7. 

1986 Calamospora mesozoica Couper; Guy- Ohlson, str. 11, tabl. 1, fig. 3. 

1989 Ca/amospora tener (Leschik) Madler; Weiss, str. 32-33. 

1990 Calamospora mesozoica Couper, Rauscher & Schmidt, str. 111, 134, 138, tabl. 1, fig. 12, 18. 

1991 Calamospora tener (Leschik) Madler; Dybkjrer, str.19, tabl.l , fig. 10. 
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OPIS: Spora o zarysie owalnym do okrągłego, z trójramiennym znakiem tetradowym. Znak nie 

zawsze widoczny. Egzyna bardzo cienka, gładka, często pofałdowana. 

WYMIARY: długość około 26,4 µm do około 49,6 µm (z pomiarów 7 okazów), szerokość 

20,4 µm do 40 µm (z pomiarów 7 okazów). 



MATERIAŁ: 12 okazów z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/11195; 99,8/6 

08/2; 93,5/12; 101112,5; 104/7) 

09/111 ; 102,5/18 

09/2/8; 106,5/13; 106/16,5 

010/1 ; 106,5/4; 107,5/10 

08/50/95; 107/8 

08/54/95; 103/5 

08/58/95; 98,5/9 
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POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Leschik (1955) uważa, że Laevigatisporites tener jest 

zarodnikiem kalamitów. Couper (1958) pisze, że zarodniki mezozoiczne zaliczone przez niego 

do paleozoicznego rodzaju Calamospora są porównywalne do zarodników Equisetites 

(Equisetostachys) suecicus Nathorst i Equisetites (Equisetostachys) nathorsti Halle. Couper 

(1958, str. 132) sugeruje również, że mezozoiczna Calamospora może pochodzić z 

mezozoicznych roślin skrzypowych takich jak np. Neocalamites nathorsti Erdtman, które mają 

cechy morfologiczne porównywalne z paleozoicznymi kalamitami, ale spory z tych roślin nie są 

znane. Madler (1964a, str. 93) umieścił pokrewieństwo mezozoicznych spor rozproszonych 

Calamospora nie w Calamitales czy Noeggerathiales ale w Equisetales. Filatoff (1975) zalicza 

zarodniki rodzaju Calamospora do zarodników Sphenophyta. Balme (1995, str. 250-251) pisze 

o pokrewieństwie rozproszonych spor Calamospora do Rhyniopsida (Trimerophytales); 

Zosterophyllopsida; Barinophytopsida (Barinophytales); Lycopsida (Sellaginellales?); 

Equisetopsida (Bowmanitales, . Calamostachyales, Equisetales ); Progymnospermopsida 

(Noeggerathiales). Kelber i van Konijnenburg-van Cittert (1998) piszą, że spory znalezione in 

situ w triasowych roślinach Equisetites arenaceus (Jaeger) Schenk zgadzają się z rozproszonymi 

sporami Calamospora keuperiana Madler. 

ROZMIESZCZENlE STRATYGRAFICZNE: trias do dolnej kredy 

ROZMIESZCZENlE GEOGRAFICZNE: Australia, Austria, Afganistan, Dania, Grenlandia, 

Iran, Kanada, Niemcy, Polska, Spitsbergen (Hopen), Szwajcaria, Szwecja, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Luxemburg, Madagaskar, Sahara. (Weiss 1989, str. 

33). 

UWAGI: Część autorów np. Madler (1964a), Lund (1977), Dybkjrer (1991) uważa 

Calamospora tener (Leschik) Madler za starszy synonim Calamospora mesozoica Couper. 
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Według Filatoffa ( 197 5) C. mesozoica różni się od C. tener i C. nathorstii obecnością szorstkiej 

(scabrate), granularnej (granulate) albo drobnosiatkowatej (microreticulate) rzeźby na obszarze 

stykania się spor w tetradzie ( contact area). U C. tener i C. nathorstii nie widać zróżnicowania w 

egzynie. Guy-Ohlson (1986) zgadza się z nim. Z drugiej strony Filatoff(l975) zauważa, że ta 

cecha jest prawdopodobnie w ogólności cechą wtórną o małym znaczeniu taksonomicznym i 

stratygraficznym. Autorka niniej~ej pracy uważa, że ten rodzaj różnic pomiędzy okazami nie 

zawsze jest widoczny, szczególnie na źle zachowanych okazach. W niektórych przypadkach 

niemożliwe jest odróżnienie nie tylko C. mesozoica od C. tener, ale także lflCl[Jerturopollenites 

od Calamospora, z powodu braku wyraźnego znaku tetradowego. 

Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska 1954) Danz6-Corsin & Laveine 1963 

Tabl. 2, fig. 5-6 

1954 Sporites cicatricosus n. sp. , Rogalska, str. 26, tabl. 12, fig. 11. 

1955 Stereisporites perforatus n. sp., Leschik, str. 10, tabl. 1, fig. 3-4. 

1956 Sporites cicatricosus Rogalska; Rogalska, str. 41, str. 84, tabl. 29, fig. 7. 

1963 Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska) nov. comb. , Danzi-Corsin & Laveine, str. 80-81, tabl. 6, fig. 19-

21. 

1965 Stereisporites perforatus Leschik; Playford & Dettmann , str. 134-135, tabl. 12, fig. 4 -5. 

1967 Stereisporites (Rogalskaisporites) cicatricosus (Rogalska) Danzi-Corsin & Laveine; Schulz, str. 557, tabl.1, 

fig. 8-9. 

I968 Stereisporites cicatricosus (Rogalska) Danzi-Corsin & Laveine; Tralau, str. 63-64, tabl. 10, fig. 9-10. 

1971 Stereisporites cicatricosus (Rogalska) Danzi-Corsin & Laveine; Guy, str. 17, tabl. 1, fig. 4. 

1974 Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska) Danzi-Corsin & Laveine; McKellar, str. 15-16, tabl. 5, fig. 13. 

I975 Annulispora cicatricosa (Rogalska) comb. nov. emend; Morbey, str. 16-I7, tabl. 3, fig. 16, tabl. 13, fig. 9.? 

1975 Roga/skaisporites cicatricosus Rogalska ex Danzi-Corsin & Laveine; Filatofl: str. 37-39, tabl. I, fig. 4-6. 

1975 Rogalskaisporites cicatricosus; Vigran & Thusu, str. 11, tabl 7, fig. 3-4. 

1976 Rogalskaisporites cicatricosus Danzi-Corsin & Laveine; Rogalska, str. 42, tabl. 20, fig. 289. 

I977 Stereisporites perforatus Leschik; Bjrerke & Manum, str. 27, tabl. I , fig. 3. 

I977 Stereisporites cicatricosus (Rogalska) E. Schulz ; Lund, str.54, tabl. 2, fig. 4. 

1977 Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska) Danzi-Corsin & Laveine; Schuurman, str. 188, tabl. 5, fig. 1. 

I979 Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska) Danzi-Corsin & Laveine; Schuurman, str. 57, tabl. 2, fig. 3. 

1980 Stereisporites cicatricosus (Rogalska) E . Schulz; Pedersen & Lund, str.17, tabl. 3, fig. 5. 

1981 Annulispora cicatricosa (Rogalska) Morbey, Achilles, str. 32, tabl. 7, fig. 2. 

I98I Stereisporites cicatricosus (Rogalska) Schulz; Guy-Ohlson, str. 235,, Fig. 5 H-1. 

I983 Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska) Danzi-Corsin & Laveine; Orłowska-Zwolińska, str. 17, tabl. I5, 

fig. 8-10. 
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1984 Annu/ispora cicatricosa (Rogalska) Morbey, Achilles et al., str. 52, tabl. 5, fig. 14. 

1985 Stereisporites cicatricosus (Rogalska) Danz.e-Corsin & Laveine; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 20, Fig. 2. 

1985 Stereisporites cicatricosus (Rogalska) Danz&Corsin & Laveine; Hoelstad, str. 121, tabl. I, fig. 12. 

1985 Stereisporites cicatricosus (Rogalska) E. Schulz; Lund & Pedersen, str. 376, tabl. I, fig. 5. 

1986 Stereisporites cicatricosus (Rogalska) Danz&Corsin & Laveine; Guy-Ohlson, str. 11, tabl. 1, fig. 4-5. 

1989 Stereisporites perforatus Leschik, Weiss, str. 31, tabl. 2, fig. 17. 

1989 Roga/skaisporites cicatricosa (Rogalska) Danz&Corsin & Laveine; Weiss, str. 85, tabl. 6, fig. 6. 

1990 Roga/skaisporites cicatricosus Danz&Corsin & Laveine; Rauscher & Schmidt, str. 113, 134, 138, Tabl. 1, 

fig. 12, 18. 

1991 Stereisporites cicatricosus (Rogalska) Schulz; Dybkjrer, str. 19. 

OPIS: Spora trójkątne-kolista w zarysie równikowym. Znak tetradowy trójramienny wyraźny, 

osiąga długość około 1/2 promienia spory. Ramiona znaku z obrzeżeniem o szerokości około 

2,5 µm . Centralna część spory gruba i-mocno wypukła po stronie dystalnej . To środkowe 

zgrubienie tworzy pierścień z powcinanym brzegiem albo pierścień składający się z brodawek. 

Brodawki mają wysokość od 3,2 do 4,8 µm i szerokość 2,4 do 3,2 µm . Egzyna gładka, 

tworząca pierścień równikowy, szerokości około 2,5 µm. 

WYMIARY: średnica równikowa E = 27,2 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/49; 105,5/8 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Według Schulza (1967) rozproszone spory 

Stereisporites (Rogalskaisporites) cicatricosus (Rogalska) Danze-Corsin & Laveine są podobne 

do zarodników Sphagnum. Tralau (1968) pisze, że nie jest znane żadne współczesne 

pokrewieństwo. Filatoff (1975, str. 36) zalicza zarodniki Rogalskaisporites do zarodników 

rodzaju Sphagnum. Balme (1995) nie podaje pokrewieństwa dla tych spor. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - środkowa jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Australia, Dania, Grenlandia, Polska, Spitsbergen 

(Hopen), Szwajcaria, Szwecja 

Podawane także z następujących miejsc: Kanada, Wielka Brytania (Weiss 1989, str. 85) 

UWAGI: Filatoff (1975, str. 38-39) szczegółowo opisuje Rogalskaisporites cicatricosus oraz 

umieszcza ilustracje odmian rzeźby na stronie dystalnej tej spory. On pisze, że: " Na niektórych 

okazach R cicatricosus promieniowe prążki są wyraźne. Na innych prążki degenerują się w 

eliptyczne dołki (foveolae), których sasiadujące pary mogą łączyć się w u-kształtne obniżenia, 

wypukłe w stronę bieguna. W skrajnym przypadku ząbkowany brzeg zgrubienia biegunowego 
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stanowi tylko oznakę ory~alnej albo idealnej prążkowanej rzeźby. Odmiany rzeźby są 

prawdopodobnie z.ależne od stanu zachowania oraz rozwoju albo dojrzałości spory." Na okazie 

z Odrowąża widoczne jest zgrubienie biegunowe z ząbkowanym brzegiem, albo pierścień 

składający się z grubych brodawek. 

Todisporites minor Couper 1958 

Tabl. 2, fig. 3 

1958 Todisporites minor n. sp.; Couper, str. 135, tabl. 16, fig. 9-10. 

1962 Todisporites minor Couper; Pocock, str. 36, tabl. 1, fig. 16. 

1964 Todisporites minor Couper; Venkatachala & Góczan, str. 210, tabl. 1, fig. 8. 

1964b Todisporites minor Couper; Levet-Carette, str. 92, 113, 115. 

1965 Todisporites minor Couper; Wall, str. 165. 

1967 Todisporites minor Couper; Norris, str. 87, tabl. 10, fig. 9. 

1968 Todisporites minor Couper; Tralau, str. 65, tabl. 9, fig. 4. 

1971 Todisporites minor Couper; Guy, str. 19, tabl. 1, fig. 7. 

1971 Todisporites minor Couper; Pautsch, str. 11, tabl. 1, fig. 4. 

1972 Todisporites minor Couper; Tralau & Artursson, str. 61, Fig. 2, A 

1975 Todisporites minor Couper; Filatoff, str 57, tabl. 9, fig. 1. 

1975 Todisporites minor Couper; Vigran & Thusu, p 11, tabl. 2, fig. 9-10. 

1976 Todisporites minor Couper; Rogalska, str. 42, tabl. 10, fig. 153-156. 

1977 Todisporites minor Couper; Ashra( str. 30, tabl. 3, fig. 5-6. 

1977 Todisporites minor Couper; Schuurman, str. 182, tabl. 1, fig. 1-2. 

1977 Todisporites minor Couper; Van Erve, str. 52, tabl. 2, fig. 6. 

1978 Todisporites minor Couper; Guy-Ohlson, str. 27 

1981 TodisporitesminorCouper; Achilles, str. 21, tabl. 3, fig. 20, tabl. 4, fig. 1. 

1984 Todisporites minor Couper; Achilles et al. , str. 39, tabl. 2, fig. 16. 

1983 Todisporites minor Couper; Orłowska-Zwolińska, str. 10, tabl. 2, fig. 10-11. 

1985 Todisporites minor Couper; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 21, Fig. 2. 

1986 Todisporites minor Couper; Guy-Ohlson, str. 12. 

1987 Todisporites minor Couper; Schrank, str. 257, tabl. 2, fig. 12. 

1989 Todisporites minor Couper; Weiss, str. 35-36. 

1990 Todisporites minor Couper; Rauscher & Schmidt, str. 111, 134. 

OPIS: Spora w położeniu biegunowym ma kształt okrągły. Znak tetradowy trójramienny osiąga 

długość około 2/3 promienia spory. Egzyna gładka. i cienka. 

WYMIARY: średnica równikowa E = około 34 µm (2 okazy zmierzono) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 



Preparaty i położenie na preparatach: 

08/3; 107/19,5 

08/50/95; 108/11 
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POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Rozproszone spory Todisporites minor Couper 1958 są 

podobne do znajdowanych in situ spor mezozoicznych paproci Todites princeps (Presl) Gothan 

(Osmundaceae) (Couper 1958, T~alau 1968, van Konijnenburg-van Cittert 1978). Balme (1995, 

str. 257) umieszcza pokrewieństwo rozproszonych Todisporites w Filicopsida (Osmundaceae). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna - środkowa jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Australia, Egipt, Francja, Iran, 

Luksemburg, Kanada, Niemcy, Norwegia, Polska, Szwecja, Węgry, Włochy, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Austria, Chiny, Indie, Izrael, Libia, Nowa Gwinea 

(Weiss 1989, str.3-6). 

UW AGI: Zarodniki Todisporites minor były rejestrowane w Europie, głównie z osadów 

środkowej jury ( Tralau 1968, van Konijnenburg-van Cittert 1978, Guy-Ohlson 1986). Paproć 

Todites princeps jest znana od liasu do środkowej jury (Harris 1961, Tralau 1968, van 

Konijnenburg-van Cittert 1978). Liście i kłącza Todites princeps były znalezione w liasowych 

osadach z Odrowąża (Wcisło-Luraniec 1992a). Jest możliwe, że rozproszone Todisporites 

minor są zarodnikami tej paproci. 

cf Todisporites sp. 

Tabl. 2, fig. 4 

OPIS: Spora okrągła w zarysie równikowym. Trójramienny znak tetradowy jest otoczony 

fałdami egzyny. Ramiona znaku sięgają około 2/3 promienia spory. Na końcach ramion 

widoczne są krótkie, poprzeczne fałdy. Egzyna gładka.i cienka. 

WYMIARY: średnica równikowa E =około 35 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/54; 105,5/3 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: nieznane 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 
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UW AGI: Ta spora jest podobna do spor Todisporites pod względem kształtu i rozmiarów, ale 

ma charakterystyczne fałdy na końcach ramion znaku, co może świadczyć o tym, że spora jest 

niedojrzała. 

Cibotiumsporajuriensis (Balme1957) Filatoff 1975 

Tabl. 2, fig. 10 

1957 Concavisporitesjuriensis new species; Balme, str. 20-21, tabl. l.2, fig. 30-31. 

1958Auritulinasporites intrastriatus n. sp. , Nilsson, str. 36-37, tabl. 1, fig. 17. 

1964 Concavisporites (Obtusisporites) divisi torus n fsp.; Kedves & Simoncsics, str. 28, tabl. 7, fig. 10-11. 

1971 Cf Concavisporitesjurienensis Balme; Guy, str. 25, tabl. 1, fig. 18. 

1975 Concavisporites (Auritu/inasporites) intrastriatus Nilsson nov. comb., Arjang, str. 110 -111, tabl. 2, fig. 14.? 

1975 Cibotiumsporajuriensis (Balme) comb. nov., Filatoff: str. 61, tabl. 10, fig. 8-13. 

1977 Auritu/inasporites intrastriatus Nilsson; Ashra( str. 22 -23, tabl. 1, fig. 1. ? 

1977 Concavisporites (Auritulinasporites) intrastriatus (Nilsson) Arjang; Ashra( str. 24-25, tabl. 1, fig. 6. ? 

1977 Concavisporites jurienensis Balme; Schuunnan, str. 184, tabl. 2, fig. 30. 

1981 Concavisporites intrastriatus (Nilsson) Arjang; Achilles, str. 13, tabl. 1, fig. 7-9. 

1981 ConcavisporitesjurienensisBalme; Achilles, str. 13, tabl. 1, fig. 10. ? 

1983 Concavisporitesjurienensis Balme; Orłowska-Zwolińska, str. 9, tabl. 1, fig. 7-8. 

1984 Concavisporites intrastriatus (Nilsson) Arjang; Achilles et al., str. 33, tabl. 1, fig. 8. 

1985 Cibotiumsporajuriensis (Balme) Filatoff; Hoelstad, str. 121, tabl. 2, fig. 9-10. 

1986 Cibotiumsporajuriensis (Balme) Filatoff; Guy-Ohlson, str. 12, tabl. 1, fig. 10, 12-14, tabl. 11, fig. 5. 

1989 Concavisporites (Auritulinasporites) intrastriatus (Nilsson) Arjang; Weiss, str. 13-14, tabl. 1, fig. 4.? 

1989 Concavisporitesjurienensis Balme; Weiss, str. 14, tabl. 1, fig. 5.? 

1991 Cibotiumsporajuriensis (Balme) Filatoff; Dybkjrer, str. 18, tabl. 1, fig. 4. 

OPIS: Spora o zarysie równikowym trójkątnym z wklęsłymi lub wypukłymi bokami. Znak 

tetradowy trójramienny rozciągający się prawie do równika. W położeniu biegunowym 

widoczne są charakterystyczne zgrubienia wokół znaku tetradowego. Zgrubienia te mają 5-6 

µm szerokości, są równoległe do boków spory, osiągają 2/3 promienia spory i kończą się 

fałdami szerokimi na 2-3 µm, przecinającymi w poprzek wszystkie wierzchołki. Egzyna gładka 

do ziarnistej. 

WYMIARY: średnica równikowa E =około 24 µm - 32 µm (z pomiaru 2 okazów) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/48; 95,1110 
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o 10/1; 106,5/6 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Balme (1957, str. 21) pisze, że "Spory tego typu były 

spokrewnione z Gleicheniaceae i dość podobne fonny uzyskano z zarodni Clathropteris'. 

Według Changa (1965) spory rodzaju Cibotiumspora są podobne do spor żyjących obecnie 

paproci Cibotium splendens (Gaud.) Krajina z rodziny Dicksoniaceae, zilustrowanych w pracy 

Sellinga (1946). Fotografie dojrzałych spor Cibotium splendens (Selling 1946, Tabl.4, fig. 80 -

82) różnią się od rozproszonych spor rodzaju Cibotiumspora, ale niedojrzałe spory (Selling 

1946, Tabl.4, fig.84, 87) są podobne do rozproszonych spor Cibotiumspora. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura do dolnej kredy 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan ?, Australia, Dania, Iran, Niemcy, Polska, 

Szwecja 

UW AGI: Ashraf ( 1977) szczegółowo zilustrował różnice pomiędzy rozproszonymi sporami z 

rodzajów Auritulinasporites, Cibotiumspora Cosmosporites zasugerował, że 

Auritulinasporites intrastriatus Nilsson różni się od Concavisporites ( Auritulinasporites) 

intrastriatus (Nilsson) Arjang sensu Arjang 1975. Spory z Odrowąża różnią się od 

Concavisporites (Auritulinasporites) intrastriatus (Nilsson) Arjang sensu Arjang 1975 i od 

Auritulinasporites intrastriatus Nilsson sensu Ashraf 1977, ale są bardzo podobne do spor 

Cibotiumsporajuriensis (Balme) Filatoff (Filatoff 1975, Tabl.10, fig. 8 i 10). 

Auritulinasporites triclavis Nilsson 1958 

Tabl. 2, fig. 9 

1958 Auritulinasporites triclavis n. sp., Nilsson, str.36, tabl. 1, fig. 14-15. 

1981 Auritulinasporites triclavis Nilsson; Guy-Ohlson, str. 235, fig. 6 F. 

1986 Auritulinasporites triclavis Nilsson; Guy-Ohlson, str. 13. 

OPIS: Spora w zarysie równikowym trójkątna z wypukłymi, albo wklęsłymi bokami oraz 

zaokrąglonymi wierzchołkami. Trójpromienny znak tetradowy rozciąga się prawie do równika 

spory. Zgrubienie egzyny otaczające i równoległe do ramion znaku, sięga na wierzchołkach do 

dystalnej strony spory. Zgrubienie jest najszersze na wierzchołkach spory i ma około 1 O µm 

szerokości. Egzyna gładka. 

WYMIARY: średnica równikowa E = około 34 µm ( 1 okaz zmierzono) 

MA TERIAL: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 
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05/2/95; 95,5/6 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nilsson (1958) pisze, że spory Auritulinasporites 

tric/avis są podobne do spor zilustrowanych przez Reissingera 1950 (Tabl. 12, fig. IO). 

Reissinger (1950) sugeruje pokrewieństwo tych spor z paprotnikami, prawdopodobnie z 

paproc1anu. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska, Szwecja 

UW AGI: Te zarodniki z Odrowąża są podobne do zarodników rodzaju Auritulinasporites sensu 

Ashraf 1977. 

Auritulinasporites sp. 

Tabl. 2, fig. 7 

OPIS: Spora prawie trójkątna w zarysie równikowym. Trójramienny znak tetradowy 

niewyraźny. Zgrubienie egzyny równoległe do ramion maku i osiąga na wierzchołkach stronę 

dystalną. Egzyna gładka. 

WYMIARY: średnica rówilikowa E = około 30 µm (dokładne pomiary są niemożliwe z 

powodu skośnego położenia spor) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/1 1/95; 91 /5 

08/46/95; 106/8,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: nieznane 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Ta spora przypomina spory Auritulinasporites tric/avis, ale jest w położeniu skośnym.i 

prawdopodobnie jest ńiedojrzała. 

Conbaculatisporites mesozoicus Klaus 1960 

Tabl. 2, fig. 11 

1960 Conbaculatisporites mesozoicus n. sp. , Klaus, str.125-126, tabl. 29, fig. 15. 

1964a Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Madler, str. 101, tabl. 9, fig. 2. 

1968 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Tralau, str. 98-99, Fig. 9 E. 



1971 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Pautsch, str. 16, tabl. 3, fig. 6. 

1975 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Arjang, str. ll8, tabl. 4, fig. 6-7. 

1975 Conbacu/atisporites sp. cf C. mesozoicus Klaus; Filatof( str. 50-51, tabl. 4, fig. 12-13. 

1977 Conbaculatisporites mesozoicus Klaus; .Ashraf; str. 40, tabl.6, fig. 16. 

1977 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Lund, str. 55-56, tabl. 2, fig. lOa-b.?? 

1980 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Pedersen & Lund, tabl. 5, fig.1-2. 

1981 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Achilles, str. 28-29, tabl. 6, fig. 1. 

1981 Conbacu/atisporites mesozoicus Kiaus; Guy-Ohlson, str. 235, fig. 8H. 

1983 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Orłowska-Zwolińska , str. 13, tabl. 8, fig. 5-6. 

1984 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Achilles et al., str. 48, tabl. 5, fig. 4. 

1985 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Guy-Ohlson & Malmquist, str.19, Fig. 2. 

1985 Cf Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Hoelstad, str. 123, tabl. 2, fig. 12. 

1985 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Lund & Pedersen, str. 376. 

1986 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Guy-Ohlson, str. 16, tabl. 2, fig. 3. 

1986 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Ichas, str.12-13, tabl. 1, fig. 5-6. 

1989 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Weiss, str. 55-56. 

1991 Conbacu/atisporites mesozoicus Klaus; Dybkjrer, str. 20, tabl.2, fig 9. 
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OPIS: Spora w zarysie równikowym trójkątna z zaokrąglonymi wierzchołkami kątów oraz 

wypukłymi lub wklęsłymi bokami. Trójramienny znak tetradowy ma ramiona sięgające równika 

spory. Rzeźba powierzchni egzyny ma postać kolców o wysokości około 1 µm i pałeczek o 

wysokości 1 - 2 µm. 

WYMIARY: średnica równikowa E =około 32 µm - około 37 µm (z pomiaru 2 okazów) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

OS2/4; 111,5/15,5 

08/45/95; 97/3 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Według Pedersena i Lunda (1980) spory w typie C. 

mesozoicus są znane in situ z mezozoicznej paproci Clathropteris meniscoides, Dipteridaceae 

(Harris 1931, Tabl. 18, fig. 3). Natomiast Potonie (1956, str. 32) sugeruje, że rozproszone 

spory z rodzaju Anemiidites Ross są podobne do spor Clathropteris meniscoides, Dipteridaceae 

(Harris 1931, Tabl. 18, fig. 3). Według Playford & Dettmann (1965, str. 137) rozproszone spory 

Converrocosisporites cameroni (de Jersey) Playford et Dettmann, są uderzająco podobne do 

spor zilustrowanych przez Harrisa (1931, Tabl.18, fig. 3). Także Balme (1995, str. 163-164) 

pisze, że spory Converrocosisporites są podobne do spor paproci Clathropteris meniscoides, 
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Dipteridaceae. Balme (1995) rue podaje pokrewieństwa dla rozproszonych spor 

Conbaculatisporites mesozoicus Klaus. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: retyk - środkowa jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Australia, Austria, Dania, Grenlandia, 

Iran, Niemcy, Polska, Szwecja. 

Podawane także z następujących miejsc: Francja, Indie, Szwajcaria (Weiss 1989, str. 56). 

Apiculatisporis ovalis (Nilsson 1958) Norris 1965 

Tabl. 2, fig. 8 

1958 A canthotriletes ova/is n. sp., Nilsson, str. 40-41, tabl. 2, fig. 8-9. 

1958 A canthotri/etes trigonus n. sp., Nilsson, str. 41, tabl. 2, fig. 7. 

1965 Apiculatisporis ovalis (Nilsson) comb. nov., Norris, str. 245, fig. 2b, 18, 22, 23. 

1965 A canthotri/etesova/isNilsson; Wall, str. 165. 

1975 A canthotri/etes ovalis Nilsson; Morbey, str. 15, tabl. 3, fig. 10-12. 

1980 Apicu/atisporis ovalis (Nilsson) Norris; Pedersen & Lund, str. 18, tabl. 5, fig. 5. 

1981 A canthotriletes ovalis Nilsson; Achilles, str. 25, tabl. 2, fig. 2-3. 

1985 A canthotriletes ovalis Nilsson; Guy-Ohlson & Malmquist, str.19, Fig. 2. 

1989 A canthotri/etes ovalis Nilsson; Weiss, str. 48. 

1991 Apicu/atisporis ovalis (Nilsson) Norris; Dybkja:r, str. 20, tabl. 3, fig. 1,2,4.5, tabl. 21, fig. 5, 6, 8. 

OPIS: Spora owalna, miejscami pofałdowana, z boku pęknięta. Znak tetradowy słabo widoczny. 

Na powierzchni egzyny widoczne kolce o wysokości około 1 µm oraz brodawki o tej samej 

wysokości. 

WYMIARY: średnica równikowa E =około 48 µm (1 -okazzmierzono) 

MA TERIAL: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/50/95; 105,5/8,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane dla tego gatunku. Według Balmego (1995, 

str. 13 8, 148, 151, 156) rozproszone spory z rodzaju Apiculatisporis są podobne do zarodników 

Filicopsida z permu i karbonu. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias do dolnej jury 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Antarktyda, Austria, Dania, Grenlandia, Niemcy, 

Polska, Szwecja, Wielka Brytania 



Foraminisporis jurassicus Schulz 1967 

Tabl. 2, fig. 14 

1%7 Foraminisporisjurassicus sp. n. , Schulz, str. 564, tabl. 4, fig. 1-3, tabl. 23, fig. 3. 

1977 Foraminisporis jurassicus Schulz; Lund str. 54, tabl. 2, fig. 6. 

1981 Foraminisporisjurassicus Schulz; Achilles, str. 25, tabl. 5, fig. 8. 

1985 Foraminisporisjurassicus Schulz; Hoelstad, str. 123. 

1985 Foraminisporis jurassicus Schulz; Lund & Pedersen, str. 378. 

1986 Foraminisporisjurassicus Schulz; Guy-Ohlson, str. 23-24, tabl.. 3, fig. 7.? 

1989 Foraminisporisjurassicus Schulz; Weiss, str. 49. 

1990 Foraminisporis jurassicus Schulz; Rauscher & Schmidt, str. ll 1. ? 

1991 Foraminisporis jurassicus Schulz; Dybkjrer, str. 20, tabl. 3, fig. 12. 
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OPIS: Spora w zarysie równikowym okrągła. Znak tetradowy wyraźny, trójramienny, osiąga 

około 2/3 lub v.rięcej długości promienia spory. Egzyny urzeźbiona, pokryta nielicznymi 

brodawkami o szerokości 1,8 - 3,2 µm. Wokół równika spory widoczne są także nieliczne 

elementy w kształcie stożków o wysokości od 1 do 2, 4 µm i szerokości 0,8-1,6 µm. 

WYMIARY: średnica równikowa E = około 41 µm ( 1 okaz zmierzono) 

MA TERIAL: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/58/95; 99, 112,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Anthocerotaceae (Schulz 1967, str. 607). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: trias do środkowej jury 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Niemcy, Polska, Szwecja 

Podawane także z następujących miejsc: Grenlandia i Rosja (Weiss 1989, str. 49). 

UW AGI: Podobne także do: 

1958 Spori tes telephorus new species, Pautsch, str. 323, tabl. 1, fig. 12. 

1960 Anapiculatisporites telephorus "Pautsch n. comb„ Klaus, str. 124-125, tabl. 29, fig. 17. 

1%2 Anapiculatisporites telephorus Klaus n. comb„ Jansonius, str. 45. 

1964 Camisporites telephorus Pautsch n. comb., Madler, str. 95-%, tabl. 8, fig. 9. 

1991 Anapiculatisporites telephorus (Pautsch) Klaus; Dybkjrer, str. 20, tabl. 3, fig. 8-9. 

Uvaesporites argentaeformis (Bolkh. 1953) Schulz 1967 

Tabl. 2, fig. 15 

1953 Stenozonotriletes argenteaeformis sp. nov„ Bolkhovitina, str. 51, tabl. 7, fig. 9. 



1954 Ophioglossaceae (cf. Botrychium /unaria L.); Rogalska, str. 9, tabl. 1, fig. 9. 

1956 cf. Botrychium lunaria L.; Rogalska, str. 11-12, tabl. 2, fig. 1-3. 

1%1 Trilites reissingeri n. sp., Reinhardt, str. 707, tabl. 2, fig. 1-2. 
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1%7 Uvaesporites argentaeformis (Bolchovitina) comb. nov., Schulz, str.560, tabl. 2, fig. 10-11, tabl. 23, fig. 2. 

1968 Uvaesporites argenteaeformis (Bolkh.) Schulz; Tralau, str. 68-69, tabl. 3, fig. 4; tabl. 4, fig. 1-2. 

1971 Uvaesporites argentaeformis (Bolkh.) Schulz; Guy, str. 25-26, tabl. 2, fig. 1. 

1972 Uvaesporites argenteaeformis (Bolkh.) Schulz; Tralau & Artursson, str. 59, Fig. 2M. 

1973 Uvaesporites argenteaeformis (Bo1chovitina) Schulz; Orbell, tabl. 4 ,fig.7-8. 

1974 Uvaesporites argenteaeformis (Bolch.) Schulz; Hemgreen & De Boer, tabl. 5, fig.5a- Sb. 

1975 Uvaesporites argentaeformis (Bolkh.) Schulz; Arjang, str. 124, tabl. 5, fig. 14-15.? 

1975 Leptolepidites argentaeformis (Bolchovitina) comb. nov.; Morbey, str. 14, tabl. 3, fig. 7-9.? 

1975 Uvaesporites argenteaeformis (Bolkh.) Schulz; Vigran & Thusu, str.Il , tabl. 5, fig. 9-10. 

1977 Uvaesporites reissingeri (Reinhardt) comb nov.; Lund, str. 60, tabl.. 3, fig. 14a-b. 

1977 Leptolepidites argentaeformis (Bolchovitina) Morbey; Ashraf, 'str. 31, tabl. 4, fig. 1-3.? 

1977 Uvaesporites argenteaeformis (Bolchovitina) Schulz; Bjrerke & Manum, str. 31 , tabl. 2, fig. 6, 8. 

1978 Uvaesporites argenteaeformis (Bolkh.) Schulz; Guy-Ohlson, tabl. 6, fig. 61-62. 

1980 Uvaesporites reissingeri (Reinhardt) Lund; Pedersen & Lund, str. 18, tabl.. 6, fig. 1-3. 

1981 Uvaesporites argenteaeformis (Bolkh.) Schulz; Guy-Ohlson, Fig. 6, I-J. 

1984 Leptolepidites reissingeri (Bolchovitina) Morbey; Achilles et al., str. 42-43, tabl. 3, fig. 2-5. 

1985 Uvaesporites argenteaeformis (Bolkh.) Schulz; Hoelstad, str.123, tabl. 2, fig. 5.? 

1989 Leptolepidites reissingeri (Bolchovitina) Morbey; Weiss, str. 43, tabl. 3, fig. 8.? 

1990 Uvaesporites argenteaeformis (Bolkhovitina) Schulz; Rauscher & Schmidt, str. 113, 140, tabl. 1, fig. 25-26. 

1991 Uvaesporites argentaeformis (Bolkh.) Schulz; Dybkjrer, str. 21, tabl. 4, fig. 1-4. 

OPIS: Spora o zarysie równikowym trójkątno-okrągłym do prawie okrągłego . Znak tetradowy 

niewyraźny, rozciąga się do 3/4 długości promienia spory. Egzyna urzeźbiona. Na stronie 

dystalnej rzeźba e_gzyny ma postać nieregularnych brodawek, które mają 2 - 6 µm wysokości 

oraz 2 - 8 µm średnicy. Brodawki mają tendencję do łączenia się razem i tworzenia 

nieregularnej siatki. 

WYMIARY: średnica równikowa E = 40µm - 60 µm ( z pomiaru 3 okazów) 

MATERIAŁ: 4 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

06/1/6; 110/9,5 

08/33; 106/6,108,5/8 

08/2; 101/13 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Bolkhovitina (1953, str. 51) porównuje rozproszone 

spory Stenozonotriletes argenteaeformis ze sporami współczesnej paproci Gymnogramma 
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argentea (Adiantaceae). Rogalska (1954, 1956) zilustrowała podobne spory pod nazwą 

Ophioglossaceae (cf Botrychium lunaria L.). Według Schulza (1967, str. 560, 606) 

rozproszone spory Uvaesporites argenteaeformis (Bolkh.) Schulz są podobne do spor 

Ophioglossaceae ?Botrychium. Doring (1965, str. 39) i Balme (1995, str. 118, 261) sugerują, że 

niektóre rozproszone spory rodzaju Uvaesporites są podobne do mikrospor Selaginellales. Looy 

(2000) badała permsko-triasowe spory z rodzaju Uvaesporites i także zalicza je do Selaginellales 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - dolna kreda 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Austria ?, Afganistan ?, Dania, Francja, Grenlandia, 

Holandia, Iran?, Niemcy, Norwegia, Polska, Rosja, Spitsbergen (Hopen), Szwecja, Wielka 

Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Ameryka, Luksemburg, Rosja (Weiss 1989, str. 44). 

lJW AGI: Podobne spory rozproszone są znane jako Uvaesporites argenteaeformis, albo 

Leptolepidites argenteaeformis, lub Leptolepidites reissingeri. Trilites reissingeri Reinhardt 

1961 jest młodszym synonimem Stenozonotri/etes argenteaeformis Bolkhovitina 1953. 

Uvaesporites różni się od Leptolepidites. Uvaesporites ma generalnie większe brodawki przy 

równiku. Różnice między brodawkami wokół równika a brodawkami na dystalnej stronie spory 

są większe niż u Leptolepidites. 

Spory z rodzaju Leptolepidites są ciemniejsze i mają grubszą egzynę. Większość autorów używa 

nazwy Uvaesporites argenteaeformis dla podobnych do opisanych wyżej spor. 

Cf Uvaesporites sp. jest podobny do: 

cf Uvaesporites sp. 

Tabl. 2, fig. 13, 18 

1974. Circularesporites cerebroides Danz.e & Leveine; Hemgreen & De Boer, str. 360, tabl. 3, fig. 5. 

1975 Leptolepidites argenteaefonnis (Bolchovitina) comb. nov.; Morbey, str. 14, tabl. 3, fig. 9. 

1977 Tetrada Uveaesporites sp.; Lund, str. 60, tabl. 3, fig. 15. 

1980 Uvaesporites reissingeri (Reinhardt) Lund; Pedersen & Lund, str. 18, tabl. 6, fig. 1. 

OPIS: Niekompletna tetrada składająca się z trzech zarodników. Egzyna zarodników 

urzeźbiona, pokryta mniej lub bardziej zrośniętymi, nieregularnymi brodawkami, które tworzą 

nieregularną siatkę na stronie dystalnej, koło równika spory i na proksymalnej stronie koło 

równika. Brodawki mają wysokość około 2 - 5 µm i 4 - 6 µm średnicy. Znak tetradowy 

niewidoczny. 



WYMIARY: całkowita długość około 7lµm 

całkowita szerokość około 52 µm 

MATERIAŁ: 1 niekompletna tetrada z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/48/95; 101,5/3 

51 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, prawdopodobnie Lycopsida. Looy (2000) 

opisuje szczegółowo ultrastrukturę ściany permskcHriasowych tetrad Uvaesporites i sugeruje 

ich pokrewieństwo z Sellaginellales. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UWAGI: Morbey (1975) włącza podobne tetrady do Leptolepidites argenteaeformis 

(Bolchovitina) Morbey. Pedersen & Lund (1980) do Uvaesporites reissingeri (Reinhardt) 

Lund. 

Leptolepidites sp. 

Tabl. 2, fig. 16 

OPIS: Spora w położeniu biegunowym ma zarys trójkątny z zaokrąglonymi wierzchołkami i 

wypukłymi bokami. Znak tetradowy trójramienny, słabo widoczny. Na całej powierzchni spory 

widoczne są liczne brodawki o wysokości 1 -3 µm wysokości i średnicy około 3 do 4µm. Spora 

gruba, ma kolor ciemnobrązowy. Grubość egzyny niejasna. 

WYMIARY: średnica równikowa E = 37,4 µm (1 okaz zmierzono) 

MA TERIAL: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/5; 110,5/4,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, prawdopodobnie są to zarodniki 

Lycopodiales (Filatoff 1975, str. 43, 48). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW ĄGI: Leptolepidites sp. różni się od Leptolepidites verrncatus Couper 1953 wi~kszymi 

rozmiarami oraz mniejszymi rozmiarami brodawek. 
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Osmundacidites sp. 

Tabl. 2, fig. 17 

OPIS: Spora okrągła w .zarysie równikowym. Trójramienny mak tetradowy niewyraźny. 

Egzyna cieńsza niż 1 µm, ziarnista. 

WYMIARY: średnica równikowa E = około 32 - 34 µm ( 2 okazy zmierzono) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/13/95; 97/7 

010/1 ; 98/6 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Prawdopodobnie spora Marattiales. Według Coupera 

(1953, 1958) rozproszone spory rodzaju Osmundacidites są podobne do spor paproci z 

Osmundaceae. Van Konijnenburg-van Cittert (1978) nie zgadza się z nim z powodu różnic w 

rzeźbie pomiędzy malezionymi in situ sporami Osmundaceae a rozproszonymi sporami rodzaju 

Osmundacidites. Spory malezione in situ są dużo mniej urzeźbione (granulate). Balme (1995) 

sugeruje, że rozproszone spory Osmundacidites są porównywalne ze sporami Filicopsida 

(Marattiales, Osmundaceae ). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Osmundacidites sp. różni się od Osmundacidites wellmanii Couper swolffil 

mniejszymi wymiarami i dlatego prawdopodobnie jest sporą paproci z Marattiaceae .. 

Acanthoiriletes varius (Nilsson 1958) Schuurman 1977 

Tabl. 2, fig. 12 

1958 A canthotriletes varius n. sp., Nilsson, str.42, tabl. 2, fig. IO. 

1964b Anemiidites spinosus n. sp., Madl.er, str. 180, tabl. 2, fig. 11. 

I965 AcanthotriletesvariusNilsson; Wall, str. 165. 

I972 Anemiidites spinosus Madler, Fisher, tabl. 8, fig. 22. 

1973 Anemiidites echinatus Ross; Orbell, tabl. 3, fig. 4. 

I975 A canthotri/etes varius Nilsson; Morbey, str.15, tabl. 3, fig.13-15 

I976 A canthotriletes /evidensis Balme; Rogalska, tabl. 11, fig. 168. 

1977 Conbacu/atisporites spinosus (Madler) n. comb., Lund, str. 56, tabl. 2, fig. 11.? 

1977 A canthotri/etes varius (Nilsson) emend; Schuurman, str. 186, tabl. 4, fig. 1-3. 

1979 A canthotri/etes varius (Nilsson) Schuunnan; Schuurman , str. 57, tabl. 2, fig. 6. 

1981 Acanthotriletes varius (Nilsson) Schuunnan; Achilles, str. 25, Tabl. 5, fig. 4-7. 



1981 Acanthotri/etes varius Nilsson; Guy, str. 235. 

1983 Acanthotri/etes varius Nilsson; Orłowska-Zwolińska, str. 12 , tabl. 6, fig. 2-4. 

1989 Acanthotriletes varius (Nilsson) Schuunnan; Weiss, str. 48-49, tabl. 3, fig. 12. 

1990 Conbaculatisporites spinosus (Madler) Lund; Dybkjrer, str. 21 , tabl. 2, fig. 10? 
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OPIS: Spora trójkątna w zarysie równikowym, lekko skośnie położona. Boki wklęsłe, 

wierzchołki zaokrąglone do szpiczastych. Trójramienny znak tetradowy sięga około 3/4 

promienia spory, ramiona znaku ograniczone przez ciemne fałdy. Egzyna urzeźbiona, pokryta 

kolcami o wysokości około 1-3,2 µmi średnicy około 0,8 - 1,6 µm. 

WYMIARY: średnica równikowa E = około 32 - 34 µm ( 1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05111195; 91 / 5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias do kredy 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Austria, Dania, Francja, Niemcy, Wielka Brytania, 

Luksemburg, Polska, Szwecja 

Podawane także z następujących miejsc: Szwajcaria (Weiss 1989, str. 49). 

Lycopodiacidites rugulatus (Couper 1958) Schulz 1967 

Tabl. 3, fig. 1 

1958 Perotrilites rugulatus n. sp., Couper, str. 147-148, tabl. 25, fig. 7-8. 

1961 Trilites reissingeri n. sp., Reinhardt, str. 707, tabl. 2, fig. 1-2. 

1967 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) comb. nov., Schulz, str. 573-574, tabl. 7, fig. 15-16. 

1968 Lycopodiacidites rugu/atus (Couper) Schulz; Tralau, str. 45, tabl. 5, fig. 4. 

1971 Cf. Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Guy, tabl. 2, fig. 4. 

1972 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Tralau & Artursson, str. 59, Fig. 2, L 

1974 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Hemgreen & De Boer, str. 357, tab. 6. 

1975 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Arjang, str.120, tabl. 9, fig. 9, 14. 

1975 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Morbey, tabl. 5, fig. 1. 

1975 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Vigran & Thusu, str. 10, tabl. 8, fig. 2-3, 6. 

1977 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Ashraf; tabl. 9, fig. 11-12, tabl.IO, fig. 1-5. 

1977 Lycopodiacidites rugu/atus {Couper) Schulz; Bjrerke & Manum, str. 33 , tabl. 3, fig. 6, 9. 

1977 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Lund, tabl. 5, fig. 8. 

1978 Lycopodiacidites rugu/atus (Couper) Schulz; Guy- Ohlson, str. 21, tabl. 5, fig. 42. ? 



1980 Lycopodiacidites rugu/atus (Cooper) Schulz; Pedersen & Lund, str. 18, tabl.7, fig. 3. 

1981 Lycopodiacidites rugulatus (Cooper) Schulz; Achilles, str. 35, tabl. 8, fig. 5-6. 

1983 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Orłowska-Zwolińska, tabl. 11, fig. 4, tabl. 12, fig. 9. 

1984 Lycopodiacidites rugulatus (Cooper) Schulz; Achilles et al., str. 54-55, tabl. 6, fig. 2. 

1985 Lycopodiacidites rugulatus (Cooper) Schulz; Lund & Pedersen, str. 378, tabl. 3, fig. 3. 

1985 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Guy - Ohlson & Malmquist, Fig. B - C. 

1985 Lycopodiacidites rugulatus (Cooper) Schulz; Hoelstad, str. 124, tabl. 2, fig. 14. 

1986 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Guy- Ohlson, str. 19, tabl. 2, fig. 8. 

1989 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Weiss, str. 74-75. 

1990 Lycopodiacidites rugulatus (Couper) Schulz; Rauscher & Schmidt, str. 111, 134, 136, tabl. 2, fig. 12. 
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OPIS: Spora w położeniu biegunowym okrągła, trójramienny znak tetradowy bardzo słabo 

widoczny. Rzeźba egzyny ma postać nieregularnych zmarszczek o szerokości około 2 do około 

3 µm . Egzyna gruba na około 4 µm . 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

WYMIARY: średnica równikowa E = około 70 µm ( 1 okaz zmierzono) 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/3; 99,5/19 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Według Schulza (1967, str. 607) spory 

Lycopodiacidites rogulatus są podobne do spor Lycopodium. Balme (1995) sugeruje , że 

rozproszone spory rodzaju Lycopodiacidites są podobne do spor Filicopsida ( Ophioglossales ). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - środkowa jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Austria, Dania, Francja, Grenlandia, 

Holandia, Iran, Niemcy, Norwegia, Polska, Spitsbergen (Hopen), Szwecja, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Włochy (Weiss, str. 75). 

UWAGI: Egzyna okazu z Odrowąża jest grubsza niż ta opisywana przez Coupera (1958) i 

Schulza (1967). 

Lycopodiumsporites cemiidites (Ross 1949) Delcourt et Sprumont 1955 

Tabl. 3, fig. 11 , 15 

1949 Lycopodium cerniidites n. spm., Ross, str. 30-31, tabl. 1, fig. 1-2. 

1955 Lycopodiumsporites cerniidites (Ross) n. comb., Delcourt et Sprumont; str. 32. 

1958 Lycopodiumsporites cerniidites (Ross) Delcourt et Sprumont; Couper, str. 132, tabl. 15, fig. 6-9. 

1959 Camerozonosporites cerniidites (Ross) n. comb.; Krutsch, str. 187. 
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1963 Lycopodiacidisporites cemiidites (Ross, Delcourt et Sprumont) comb. nov., Danze- Corsin & Leveine, str. 

77, tabl. 6, fig. 10-llb. 

1975 Lycopodiumsporites cemiidites (Ross) Brenner; Filato:ff, str. 47, tabl. 4, fig. 9-10. 

1976 Lycopodiumsporites cemiidites (Ross) Delcourt et Sprumont; Rogalska, tabl. 2, fig. 26-28. 

Przypomina także: 

1967 Camarozonosporites insignis sp. nov., Norris, str. 96-97, tabl. 13, fig. 12-16. 

1967 Camarozonosporites sp. cf C. insignis Norris; Kemp, str. 105-106 , tabl. 19, fig. 12-13. 

OPIS: Spora w położeniu biegunowym jest nieregularnie okrągła. Trójramienny znak tetradowy 

z nieregularnie powyginanymi ramionami sięga prawie do równika. Egzyna ma szerokość około 

3 µm, jest mocno urzeźbiona po stronie dystalnej . Rzeźba ma postać nieregularnych fałd o 

szerokości około 3-4 µm, które czasami tworzą nieregularną siatkę,-W której średnica oczek 

wynosi od około 1 µm do około 2 µm. 

WYMIARY: średnica równikowa E = 44,2 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/59/95; 107,5/17 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Ross (1949) pisze, że rozproszone spory Lycopodium 

cemiidites są podobne do współczesnych spor tropikalnego Lycopodium cemuum. Danze -

Corsin et Leveine (1963) sugerują pokrewieństwo z Lycopodiales lub Sellaginellales. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: jura - kreda oraz eocen 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Australia?, Francja, Niemcy, Polska, Szwecja, Wielka 

Brytania 

UW AGI: Ross (1949) opisał podobne spory rozproszone jako Lycopodium cemiidites. Danze -

Corsin & Leveine (1963) umieścili te okazy w nowym rodzaju Lycopodiacidisporites, ale 

Lycopodiacidisporites Danze - Corsin et Leveine 1963 jest według Jansoniusa i Hillsa (1976, no. 

1539) młodszym synonimem rodzajuLycopodiacidites Couper 1953. Danze- Corsin & Leveine 

1963 sugerują rownież, że spory zilustrowane przez Reissingera 1950 (Tabl. 12, fig. 41) i 

Verrucosi.sporites marglnalis n. sp. opisany przez Leschika 1955 (str. 15, Tabl.I, fig. 14) są 

identyczne z L. cemiidites. 

Według Norrisa 1967 (str. 97) Camarozonosporites insignis sp. nov. jest taki sam jak 

Lycopodiaciidites cemiidites auct. non Ross in Brenner 1963 i podobny do Lycopodium 

cemiites Ross 1949 ( =Camarozonosporites cemiidites (Ross) Krutsch ), ale C. cemiidites 
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(Ross) Krutsch ma ramiona znaku z fałdami, gładką stronę proksymalną i mniejsze elementy 

rzeźby na dystalnej stronie. 

Lycopodiumsporites semimuris Danze- Corsin et Leveine 1963 ?? 

Tabl. 3, fig. 2, 4 

1963 Lycopodiumsporites semimuris nov. sp., Danze- Corsin & Leveine, str. 79, tabl. 6, fig. 15 - 17c. 

1964b Lycopodiumisporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Levet-Carette, str. 102, tabl. 5, fig. 33 . 

1968 Lycopodiumsporites semimuris Danze- Corsin et Leveine; Tralau, str. 52, tabl. 2, fig. 4. 

1971 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Guy, str.29, tabl.2, fig. Il- 12. 

1974 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Herngreen & De Boer, str. 357, tabl. 4, fig. 8. 

1974 Retitriletes semimuris (Danze- Corsin et Leveine) comb. nov., Me Kellar, str. 14, tabl. 5, fig. 6. 

1975 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Morbey, text-fig. 25. 

1976 Retitriletes globosus Pieree (ex Schulz); Rogalska, tabl. 20, fig. 284-288. 

1977 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Bjrerke & Manum, str. 31 , tabl. 3, fig . 1-3. 

1977 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Lund, str.59, tabl.3, fig. l la-b. 

1977 Retitriletes semimuris (Danze- Corsin et Leveine) Me Kellar; Van Erve, str. 56-57, tabl. 4, fig. 6-8. 

1979 Retitriletes semimuris (Danze - Corsin et Leveine) Me Kellar; Schuurman, str. 57, tabl. 3, fig. 5-7. 

1980 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Pedersen & Lund, str. 18, tabl. 7, fig. 1. 

1981 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Guy-Ohlson, str. 235. 

1983 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Orłowska-Zwolińska, str. 14 - 15, tabl. 12, fig. 4 -

5. 

1984 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Achilles et al., str. 51, tabl. 5, fig. 11. 

1985 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Hoelstad, str. 126, tabl. 3, fig. 4. 

1985 Lycopodiumsporites semimuris Danze- Corsin et Leveine; Lund & Pedersen, str. 378, tabl.. 3, fig. 2. 

1986 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Guy-Ohlson, str. 20. 

1989 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Weiss, str. 66-67. 

1990 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine; Rauscher & Schmidt, str. 111, 132, 134, tabl. 2, 

fig. 12. 

1991 Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin etLeveine; Dybkjrer, str. 22, tabl. 5, fig. 9-10. 

OPIS: Spora w położeniu biegunowym trójkątna z zaokrąglonymi wierzchołkami. Znak 

tetradowy trójramienny, słabo widoczny. Powierzchnia dystalna pokryta fałdami układającymi 

się w niekompletną siatkę ze zredukowanymi ścianami. Ściany mają 1 - 1. 5 µm szerokości oraz 

około 1 µm wysokości . Oczka siatki mają 2 do 5 µm średnicy. 

WYMIARY: średnica równikowa E =około 34 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 



Preparaty i położenie na preparatach: 

08/45/95; 107, 1/3,8 
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POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Lycopodiaceae (Danz6- Corsin and Levaine 1963) i 

Levet- Carette (1964b, str. 102). 

ROZI\11ESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: retyk - górna jura 

ROZI\11ESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Austria, Dania , Francja, Grenlandia, Holandia, Iran, 

Niemcy, Polska, Spitsbergen (Hopen), Szwecja, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Ameryka, Kanada, Włochy, Nowa Gwinea (Weiss, str. 

66-67). 

UWAGI: Część autorów np. McKellar (1974), Schuurman (1979) urrueszcza 

Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin et Leveine 1963 w rodzaju Retitriletes. 

Lycopodiumsporites sp. 

Tabl. 3, fig. 3 

OPIS: Spora okrągła. Znak tetradowy niewidoczny. Na powierzchni spory siatka o najczęściej 

pięcio lub sześciobocznych oczkach, o średnicy 3 - 5 µm . Ściany oszerokości mniejszej niż 1 

µm i o takiej samej wysokości. Egzyna cienka o grubości mniejszej od 1 µm. 

WYMIARY: średnica= około 30 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0516195; 98,5/3,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, prawdopodobnie spora Lycopodiales. 

ROZI\11ESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZI\11ESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Powierzchnia egzyny jest bardzo podobna do powierzchni rozproszonych spor z 

rodzaju Lycopodiumsporites. 

Contignisporites problematicus (Couper 1958) Doring 1965 

Tabl. 3, fig. 5 

1958 Cingulatisporites prob/ematicus n. sp. , Couper, str. 146, tabl. 24, fig. 11-13. 

1958 Corrugatisporites scanicus n. sp., Nilsson, str. 43-44, tabl. 2, fig. 15-17. 

1964b Cingulatisporites problematicus Couper; Levet-Carette, str. 113, 115. 



1965 Cingulatisporites problematicus Couper; Chang, str. 168, tabl. 1, fig. 12a-12c. 

1965 Contignisporites prob/ematicus (Couper) n. comb., DOring; str. 51, tabl. 18, fig. 6-8. 

1965 Duplexisporites problematicus (Couper) n. comb., Playford & Dettmann; str. 140. 

1967 Contignisporites prob/ematicus (Couper) DOring; Schulz., str. 569-570, tabl. 6, fig. 1-2. 

1968 Contignisporites problematicus (Couper) DOring; Tralau, str. 27-28, tabl. 5, fig. 1-3. 

1970 Corrugatisporites amp/ectiformis (Kara-Murza) n. comb., Pocock, str. 59-60, Tabl.. 11, fig. 1-4, 7-10. 

1971 Contignisporites prob/ematicus (C~uper) DOring; Guy, str. 31, tabl. 2, fig. 17-18. 

1973 Contignisporites prob/ematicus (Couper) DOring; Orbell, tab. 3. 

1974 Contignisporites problematicus (Couper) DOring; Herngreen & De Boer, str. 354, tabl. 4, fig. 1-3. 

1974 Duplexisporites problematicus (Couper) Playford & Dettmann; McK.ellar, Str. 32, tabl. 9, fig. 1-3. 

1975 Dup/exisporites cf. problematicus (Couper) Playford & Dettmann; Arjang, str. 126, tabl. 5, fig. 18. ?? 

1975 Duplexisporites problematicus (Couper) Playford & Dettmann; Filatoff, str.64, tabl. 13, fig. 1-8. 

1977 Duplexisporites problematicus (Couper) Playford & Dettmann; Ashraf, str. 47, tabl. 8, fig. 16-22. 

1977 Contignisporites pr-0blematicus (Cooper) DOring; Lund, str. 61, tabl.4, fig. 2a -b. 
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1977 Duplexisporites problematicus (Couper) Playford & Detbnann; Bjrerke & Manum, str. 35, tabl. 5, fig. 2. 

1978 Contignisporites problematicus (Couper) DOring; Guy-Ohlson, str. 25, tabl. 3, fig. 22 - 23. ? 

1980 Contignisporites problematicus (Couper) DOring; Pedersen & Lund, str.18, tabl. 7, fig. 2. 

1986 Contignisporites problematicus (Couper) DOring; Guy-Ohlson, str. 21, tabl. 2, fig. 15 - 16, tabl. 13, fig. 4. 

1981 Duplexisporites problematicus (Couper) Playford& Dettmann; Achilles, str. 33, tabl. 7, fig. 10-11. 

1989 Duplexisporites prob/ematicus (Couper) Playford & Dettmann; Weiss, str. 71-72, tabl. 5, fig. 8-9. 

1990 Contignisporites problematicus (Couper) DOring; Rauscher & Schmidt, str.113, 134, 136, tabl. 2, fig. 16-17. 

OPIS: Spora w położeniu bocznym i skośnym, popękana ma kształt zbliżony do trójkątnego, z 

jednym bokiem wypukłym i dwoma prostymi. Widoczne są dwa ramiona znaku tetradowego. 

Rzeźba egzyny po stronie dystalnej ma postać grzebieni o szerokości od 4-6 µm. Po stronie 

proksymalnej egzyna jest gładka. Widoczny fragment cingulum ma grubość około 4-5 µm. 

WYMIARY: średnica spory w położeniu skośnym około 46 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/2; 97,5/7 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, ale Nilsson (1958, str. 44) sugeruJe 

pokrewieństwo z paprociami z rodziny Schizeaceae lub Dicksoniaceae. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: trias - dolna kreda 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Austria, Australia, Chiny, Dania, Francja, 

Grenlandia, Holandia, Iran, Kanada, Niemcy, Norwegia, Polska, Szwecja, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Izrae~ Luksemburg (Weiss 1989, str. 71-72). 



59 

UW AGI: Filatoff ( 197 5) omawia szczegółowo rzeźbę tego gatunku zarodników. Według niego 

prawidłową nazwą jest Duplexisporites problematicus (Couper 1958) Playford & Dettmrum 

1965, ponieważ w sporach zaliczanych do Duplexisporites, zewnętrzna ściana (murus) jest 

równoległa do zarysu spory w położeniu równikowym. 

Matonisporites sp. 1 

Tabl.3, fig. 6-7 

OPIS: Spora w położeniu biegunowym ma zarys trójkątny z zaokrąglonymi wierzchołkami i 

bokami. Dwa boki zwykle są wypukłe a jeden wklęsły. Trójramienny znak tetradowy o 

ramionach, które najczęściej nie są prostymi odcinkami, tylko wyginają się faliście, sięga prawie 

- do równika-~ana znaku są obrzeżone przez fałdy egzyny, o -szerokości 1 - 3 µm, 

które sięgają do końca ramion znaku. Egzyna gładka, ma około 1-2,5 µm grubości . 

WYMIARY: średnica równikowa E = około 41 do 48 µm (2 okazy zmierzono) 

MATERIAŁ: 3 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0512; 97,517,5 

08/1; 93/4 

08/2; 102,5/12,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Według Coupera (1958) rozproszone spory 

Matonisporites equiexirms są podobne do spor mezozoicznych paproci z rodziny Matoniaceae, 

szczególnie spory paproci Phlebopteris angustiloba (Presl.) Hirmer and Hoerhammer, 

Selenocarpus munsterianus (Presl.) Schenl<: i Matonidium goepperti (Ettinghausen) Schenl<:. 

Van Konijnenburg-van Cittert (1993b) opisała podobne spory, bez zgrubień na wierzchołkach 

ze współczesnych oraz kopalnych Matoniaceae. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura - dolna kreda 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Australia, Kanada, Polska, Węgry, 

Wielka Brytania 

UW AGI: Rozproszone spory Matonisporites sp. 1 są podobne, ale nie identyczne z: 

1958 Matonisporites equiexinus n. sp.; Couper, str. 140, tabl. 20, fig. 13-14. 

1963 Dictyophyllidites equiexinus (Couper) n. comb., Dettmann, str. 27. 

1965 Leiotriletes equiexinus (Couper) n. comb., DOring, str. 20, tabl. 5, fig. 4-6. 

1970 Harrisispora equiexina (Couper) n. comb:, Pocock; str. 38-39, tabl. 6, fig. 10, 16, 17, 21. 

1975 Dictyophyllidites equiexinus (Couper) Dettrnann; Filatoff, str.61, tabl. 11, fig. 8-11. 
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1977 Harrisispora equiexina (Couper) Pocock; Ashrat: str. 27, tabl. 2, fig. 10. 

1979 Phlebopterisporites equiexinus (Couper 1958) n. comb., J~ str. 43, tabl. 2, fig. 4, 6, 9. 

Juhasz (1979) utworzył nowy rodzaj Phlebopterisporites dla gładkich spor, z trójramiennym 

znakiem tetradowym, ze zgrubieniami albo fałdami obok znaku tetradowego oraz ze 

stosunkowo grubą egzyną. Ten autor włączył Matonisporites equiexinus Couper do tego 

rodzaju, ale rodzaj Phlebopterisporites jest młodszym synorumem rodzaju Matonisporites 

Couper 1958. 

Matonisporites sp. 2 

Tabl. 3 fig. 8 

OPIS: Spora w położeniu równikowym trójkątna o zaokrąglonych wierzchołkach i prostych lub 

lekko wklęsłych bokach. Znak tetradowy trójramienny, sięga do równika spory. Ramiona znaku 

proste, otoczone fałdami egzyny otaczającymi końce ramion znaku w pobliżu równika. 

Szerokość fałd wynosi 2,5 - 3,5 µm . Egzyna ma około 2 µm grubości . 

WYMIARY: Średnica równikowa E =około 30 - 42 µm (3 okazy zmierzono) 

MATERIAŁ: 3 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

061116; 111,9/11 , 1 

08/1 ; 105/8 

08/46/95; 107/6,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, ale prawdopodobnie są to spory paproci z 

Matoniaceae, podobne do spor znalezionych in situ, opisanych przez V an Konijnenburg-van 

Cittert (1993b) i Van Konijnenburg-van Cittert & Kurmann (1994) lub do spor paproci z 

Dipteridaceae. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Matonisporites sp. 2 ma fałdy otaczające ramiona znaku w pobliżu równika i te fałdy 

są na ogół szersze w porównaniu z fałdami na okazach zaliczanych 

do Matonisporites equiexinus Couper. 



cf Lycospora salebrosacea (Maljavkina1949) Schulz 1967 

Tabl. 3, fig. 9, 13 

1949 Vo/ucel/ina salebrosacea sp. n., Maljavkina, str. 65, Tabl. 13, fig. 14. 

1958 Cingulatisporites scabratus n. sp., Couper, str. 147, tabl. 25, fig. 3-4. 

1958 Aequitriradiates salebrosaceus (Mal.) n. comb., Nilsson. str. 47, fig. 8-9. 

1967 Lycospora sa/ebrosacea (Maljavkina) comb. nov., Schulz , str. 584-585, tabl.13, fig. 8-10. 

1974 Lycospora sa/ebrosacea (Maljavkina) Schulz; Hemgreen & De Boer, str. 358. 

1981 Lycospora salebrosacea (Maljavkina) Schulz; Achilles, str. 40, tabl. 10, fig. 1. 

1989 Lycospora sa/ebrosacea (Maljavkina) Schulz; Weiss, str. 87. 

1991 Lycospora sa/ebrosacea (Maljavkina) Schulz; Dybkjrer, str. 24, tabl. 8, fig. 5-7. 
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OPIS: Spora w położeniu biegunowym okrągło-trójkątna, składa się z: li części centralnej o 

średnicy 19, 2 - 24 µm i egzynie o grubości około 1 µm, 2/ cienkiego obszaru w kształcie 

pierścienia o szerokości 1, 6 - 2,4 µm , leżącego wokół części centralnej i 3/ obrzeża (cingulum) 

o szerokości 1, 6 - 5 µm. bieguna. Obrzeże (cingulum) o drobnoziarnistej rzeźbie Trójramienny 

znak tetradowy sięga prawie do bieguna. Egzyna w rejonie biegunowym gruboziarnista w 

pobliżu biegunów spory. 

WYMIARY: łączna średnica równikowa E =około 30 do 38 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/1 ; 95/5 

08/18; 105/17,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. W paleozoiku Lepidostrobus a w mezozoiku 

? (Schulz 1967, str. 608). Według Balmego (1995) różne gatunki rozproszonych spor z rodzaju 

Lycospora należały do karbońskich roślin Lepidodendron i były w ich szyszkach Lepidostrobus. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - środkowa jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Niemcy, Polska, Szwecja, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Francja (Weis.5 1989, str. 87). 

UW AGI: Lycospora salebrosacea są prawdopodobnie sporami redeponowanymi z karbonu 

(Dybkjrer 1991 ). 



Neochomotrile~es triangularis (Bolkhovitina 1956) Reinhardt 1961 

Tabl. 3 fig. 10 

1956 Chomotriletes triangularis sp. nov., Bolchovitina, str. 61, tabl. 7, fig. 98a-98c. 

1961 Neochomotriletes triangularis (Bolchovitina) n. comb., Reinhardt, str. 708, tabl.l , fig. I, 5. 

1965 Polycingulatisporites triangularis (Bolkhovitina) n. comb., Playford & Dettmann, str. 144. 

1967 Neochomotri/etes triangularis (Bolchovitina) Reinhardt; Schulz, str. 587, tabl. 14, fig.,3 , tabl. 23, fig. 4. 

1971 Polycingulatisporites triangularis (Bolkhovitina) Playford & Dettmann; Guy, str. 54, tabl. 4, fig. 9. 

1968 Polycingulatisporites triangularis (Bolkhovitina) Playford & Dettmann; Tralau, str. 60, tabl. 11, fig. 2.f 

1975 Polycingulatisporites triangularis, Vigran & Thusu, str. 11, tabl. 10, fig. 5, 8.? 

1977 Neochomotriletes triangularis (Bolch.) Reinhardt; Ashrat: str. 44, tabl. 7, fig.19-20h. 

1977 Neochomotriletes triangularis (Bolch.) Reinhardt; Lund, str. 61 , tabl.4, fig.10-ll . 

1980 Neochomotriletes triangularis (Bolch.) Reinhardt; Pedersen & Lund, str. 44, tabl.8, fig. 2a-b. 

62 

1983 Neochomotriletes triangularis (Bolchovitina) Reinhardt; Orłowska-Zwolińska, str. 20, tabl. 18, fig la-b. 

1986 Neochomotriletes triangularis (Bolkhovitina) Reinhardt; Guy-Ohlson, str. 24, tabl. 4, fig. 2, tabl. 13, fig. 5. 

1989 Polycingulatisporites triangularis (Bolkhovitina) Playford & Dettmann; Weiss, Str. 69-70, tabl. 5, fig. 5.?? 

OPIS: Spora w położeniu biegunowym ma zarys trójkątno okrągły. Egzyna wokół równika jest 

gładka Widoczne są też dwa dodatkowe zgrubienia egzyny, mające kształt pierścieni i szerokość 

około 3-4 µm ułożone po stronie dystalnej koncentrycznie względem siebie i równolegle do 

równika. Znak tetradowy trójramienny obrzeżony równoległymi do ramion znaku zgrubieniami, 

sięga do równikowego zgrubienia spory. Widoczne są także nieliczne brodawki w pobliżu 

środkowej części spory. 

WYMlARY: średnica równikowa E = 44,2 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/12/95; 96/19 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. Tralau (1968) sugeruje, że zarodniki 

współczesnego gatunku z Pteridophyta Lophosoria (Lophosoriaceae) (zilustrowane przez 

Erdtmana 1957, fig. 133), są podobne do rozproszonych spor Polycingulatisporites 

(Neochomotriletes) triangularis. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - środkowa jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Australia, Dania, Grenlandia, Niemcy, 

Polska, Rosja, Szwecja. 
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Podawane także z następujących miejsc: Francja, Wielka Brytania, Luksemburg (y/eiss 1989, 

str. 69). 

UWAGI: Playford & Dettmann (1965), Tralau (1968), Weiss (1989) uważ11jąNeochomotriletes 

za młodszy synonim Polycingulatisporites. Według Jansoniusa i Hillsa (1976, no. 1756) gatunek 

typ dla rodzaju Polycingulatisporites różni się od Neochomotriletes. Polycingulatisporites ma 

pojedyncze szczeliny znaku tetradowego bez fałd. 

Cingutriletes sp. 

Tabl. 3, fig. 12 

OPIS: Spora w położeniu biegunowym okrągła z wyraźnym trójramiennym znakiem 

tetradowym o długości ramion około 3/4 długości promienia spory. Otoczona pasem (cingulum) 

o grubości 3-5 µm. Egzyna gładka. 

WYMIARY: średnica równikowa E = 37,4 µm (1 okaz zmierzono) 

MA TERlAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/46; 107, 1/2,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Ten okaz przypomina: 

1970 Stereisporites (Cingutriletes) in.frapunctatus sp. n., Schulz., str. 688-689, tabl. 130, fig. 22-23, tabl. 131, fig 1. 

1975 Cingutriletes in.frapunctatus Schulz; Morbey, tabl. 9, fig 4. 

1989 Cingutriletes in.frapunctatus (Schulz) Morbey; Weiss, str.80, tabl.6, fig 3. 

1991 Cingutriletes in.frapunctatus (Schulz) Morbey; Dybkjrer, str. 24, tabl. 9, fig. 3. 

Odróżnia się jednak od Cingutriletes infrapunctatus gładką egzyną. 

Foveotriletes sp. 

Tabl. 3, fig. 16 

OPIS: Spora uszkodzona, w położeniu biegunowym trójkątna z wypukłymi bokami i 

zaokrąglonymi wierzchołkami. Zarys nieregularny z powodu dołkowanej rzeźby. 

Trójpromienny znak tetradowy sięga prawie do równika spory. Ramiona znaku z krawędziami o 
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szerokości około 1 µm. Egzyna o grubości 2,5 - 4 µm, dołki szerokie w poprzek na 1.5 - 2.0 

µmi wzdłuż na 1.5 - 2.0 µm. 

WYMIARY: średnica równikowa E = około 32 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05110195; 109111,1 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. Dettmann 1963 pisze, że zarodniki 

Lycopodium manii (Hillebr.) Skottsb. i L. laterale są porównywalne do zarodników 

Sestrosporites ( = Foveotriletes) . 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Ten okaz przypomina: 

1958 Foveotriletes irregulatus n. sp., Couper, str. 143, tabl. 22, fig. 9-10. 

1963 Sestrosporite:: (al. Foveotri/etes) irregulatus (Couper) comb. nov., Dettmann, str. 66, tabl. 27, fig. 1-3. 

1974 Foveotri/etes irregulatus Couper; Hemgreen & De Boer, tabl. 4, fig. 5-6. 

1975 Foveotri/etes sp. cf. F irregulatus Couper, Filatofl: str. 46, tabl. 4, fig. la-b. 

Szczgółowe porównanie nie jest możliwe z powodu złego stanu zachowania okazu z 

Odrowąża. Okaz jest mniejszy od podanego w diagnozie Coupera (1958) dlaFirregularis, ale 

cechy powierzchni jakie mogą być obserwowane, przypominają F irregularis. 

cf Latosporites sp. 

Tabl. 3, fig. 14 

OPIS: Spora w zarysie równikowym prawie okrągła , z jednym wydłużonym otworem. Egzyna 

gładka, ale dołki o średnicy około 1 µm są widoczne na powierzchni egzyny. Egzyna o grubości 

około 1 µm, ciemnobrązowa z fałdami wzdłuż otworu. 

WYMIARY: szerokość = 48 µm 

długośc = 49,6 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/2; 106,517,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 
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UWAGI: Okaz z Odrowąża przypomina: 1958 Mono/ites sp. (ssp.?); Couper, str.149, tabl. 25, 

fig. 18, ale ten z Odrowąża różni się od wspomnianego powyżej okazu, głównie otworem, który 

jest szerszy (3,5 µm) niż w przypadku okazu opisanego i zilustrowanego przez Coupera (1958), 

także pofałdowaną egzyną i dołkami na powierzchni egzyny. Te dołki mogą być wynikiem 

zniszczenia egzyny, ale pofałdowana egzyna jest charakterystyczna dla spor z rodzaju 

Latosporites Potonie & Kremp 1954 (Jansonius & Hills 1976, No 1462), podczas gdy egzyna u 

Monolites Coookson ex Potonie 1956 ( Jansonius & Hills 1976, No 1701) jest opisywana jako 

sztywna. 

Marattisporites sp. 1 

Tabl. 3, fig. 18 

OPIS: Spora w położeniu biegunowym ma kształt owalny do okrągłego . Widoczny jest znak 

tetradowy, wąski, ciągnący się na prawie całej długości spory. Powierzchnia egzyny jest 

ziarnista. 

WYMIARY: długość= 37,6 µm ( 1 okaz zmierzono) 

szerokość;, 25,6 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/1/95; 9615 

08/47/95; 91/13,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, prawdopodobnie paprocie z Maratttiaceae. 

Couper (1958, str. 134, tabl. 15, fig. 20-23) porównał Marattisporites scabratus ( który jest 

gatunkiem typem dla rodzaju Marattisporites) do spor żyjących i kopalnych paproci z rodzaju 

Marattia. Także Van Konijnenburg-van Cittert (1975) opisała spory in situ z jurajskiej paproci 

Marattia anglica, które są podobne do rozproszonych spor Marattisporites scabratus Couper 

1958. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Marattisporites scabratus Couper 1958 jest mniejszy i ma bardziej delikatną rzeźbę w 

porównaniu z Marattisporites sp. z Odrowąża. 



Marattisporites sp. 2 

Tabl. 3, fig. 17 
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OPIS: Spora z pojedynczym znakiem tetradowym, owalna w zarysie równikowym. Znak 

tetradowy zamknięty, widoczny jako krawędź o szerokości około 2 µm ciągnąca się wzdłuż 

całej długości spory. Egzyna dwuwarstwowa. Zewnętrzna warstwa ziarnista, cząściowo 

zniszczona i pofałdowana, wewnętrzna gładka, niewyraźnie widoczna. 

WYMIARY: długość= około 35 µm (1 okaz zmierzono) 

szerokość= około 27 µm (1 okaz zmierzono) 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/60; 95,5/17 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, prawdopodobnie spora paproci z 

Marattiaceae 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

Aratrisporites minimus Schulz 1967 

Tabl. 3, fig. 17, Tabl. 4, fig. 1-12, 14 

1966 Lycostrobus scotti Nath.; OrłoMka-Zwolińska, tabl. 11, fig. 53-54. 

1967 Aratrisporites minimus sp. n. , Schulz., str. 592, tabl.16, fig. 7-9. 

1976 Aratrisporites minimus Schulz; Rogalska, str. 25, 58 , tabl. 11, fig. 172-174. 

1977 Aratrisporites minimus Schulz; Lund, str. 66, tabl.6, fig. 4-5, tabl. 12, fig. 4a-b. 

1980 Aratrisporites cf minimus Schulz; Pedersen & Lund, str. 44, tabl. 12, fig. 5. 

1981 Aratrisporites cf minimus Schulz; Achilles, str. 41, 59, tabl. 11, fig. 2-5b. 

1981 Aratrisporites minimus Schulz; Guy-Ohlson, str. 235, Fig. 4 M 

1990 Aratrisporites minimus Schulz; Rauscher & Schmidt, str. 113, 132, tabl. 1, fig. 27. 

1991 Aratrisporites minimus Schulz; Dybkjrer, str. 26, tabl. 11, fig. 1 

OPIS: Spora owalna z zaostrzonymi wierzchołkami w zarysie równikowym. W położeniu 

bocznym, lekko skośnym ma kształt łódki. Znak tetradowy pojedynczy, rozciąga się na całej 

długości okazu, jest zamknięty, widoczny jako cienka krawędź, albo lekko otwarty, zwykle 

falisty. Eksyna dwuwarstwowa z gładką endoeksyną i delikatnie urzeźbioną do ziarnistej 

ektoegzyną. Dwie warstwy egzyny nie zawsze są wyraźnie widoczne. 

WYMIARY: długość = 23,2 - 47,6 µm (z pomiarów 46 okazów) 



szerokość = 17,6 - 30,4µm (z pomiarów 7 okazów) 

MATERIAŁ: 87 okazów z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

Spory z drobną rzeźbą: 

0512195; 95,5/3,5; 97/3 

05/3/95; 101/2,5 

0516195 ; 93/1; 93,5/2,5; 97/1 ,5; 98/1 ; 99,5/5; 105,5/5,9 

05/10/95; 99/14,1; 100/11,5; 100/17 

05/1 1/95; 97/6,5 

05/13/95; 102/13 

08/1; 93,5/3,5; 93,9/2,5; 93/12; 97,5/14; 102/7 

08/2; 98/18; 105,5/13; 109/20 

08/3; 104,5/5 

08/5; 106/8, (skupienie spor - 3 wyraźnie i 3 niewyraźnie widoczne) 
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08/1 8; 95,5/7; 98/1 0 (3 okazy połączone ze sobą); 98,1110; 98,5/3; 98/6; 106/5,5; 96/19; 

101/14; 105/1 4 

08/45/95; 97/4,8; 

08/46/95; 97,5/17,5; 98/15;100/12; 107/8,5 

08/47/95; 90,5/11,2; 91 ,5/13; 92/14 

08/48/95; 95/9 

08/49/95; 105/4,5; 107/7;107,5/7 

08/50/95; 108/11,5 

08/54/95; 99,5/2,5;100/3; 105,1/4 

08/58/95; 95/3,5; 97/7,5; 101/14; 101/16; 109/19 

091216; 108/5,5 

OS2/4; 106/11; 108/5,5 

OS2/15; 93/18,5; 97,5/1 1,5 

Spory z nieco grubszą rzeźbą: 

05/11/95; 104,5/14,9; 106,5/1,8; 106,5/5 

08/1 ; 95,5/19; 103/11 

08/2; 99/8; 104/12,5 

08/18; 95/14; 95,5/5,5; 95,5/12,5; 98,1/8; 99,5/16; 103,5/6,5; 107/5; 108/45; 110/12 



08/60/95; 108,5/16; 108,5/17?5 

08/60/95; 101,5/4; 108,5/16 

OS2/4; 106,5/9 
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POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Według Schulza (1967, str. 592) rozproszone spory 

Aratrisporites minimus Schulz 1967 są bardzo podobne do mikrospor z Lycostrobus scotti 

(Lycopodiales, Isoetinae) opisan)".ch i zilustrowanych przez Nathorsta (1908) z liasu Szwecji. 

Także Jung (1958, str. 124-125, tabl.3, fig. 5) opisuje podobne mikrospory połączone z 

megasporami Nathorstisporites hopliticus z liasu Niemiec. Schulz (1967, str. 529, tabl. 16, fig. 

12-14) nadmienia, że jurajskie spory A. minimus są także podobne do spor współczesnego 

Jsoetes lacustris L. Te rozproszone spory przypominają też mikrospory malezione w organach 

reprodukcyjnych manych pod nazwą Annalepis zeilleri Flische emend. Grauvogel-Stamm & 

Duringer (Lycophyta) z Triasu Francji (Grauvogel-Stamm & Duringer 1983, str. 36, tabl. 6, fig. 

1-16). Balme (1995, str. 265) pisze, że rozproszone spory Aratrisporites należały do Lycopsida 

(Pleuromeiaceae ). 

ROZMJESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMJESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Francja, Niemcy, Grenlandia, Polska, Szwecja 

UW AGI: Nilsson (1958, str. 53-54) porównuje rozproszone spory Chasmatosporites z 

mikrosporami z Lycostrobus scotti (Nathorst 1908), ale według Plyford & Dettmann (1965, str. 

153) „wydaje się możliwe, że typy Nilssona mają raczej dystalne ścienienie niż pojedynczy mak 

tetradowy i stąd nie mają nic wspólnego z mikrosporami L. scotti " 

Dwie warstwy egzyny nie zawsze są wyraźnie widocme na okazach z Odrowąża i stopień 

urzeźbienia zewnętrmej warstwy jest zmienny. Wydaje się możliwe, że to są dojrzałe i 

niedojrzałe spory. Jednakże kształt tych spor jest zwykle wyraźny i umożliwia zaliczenie do tego 

gatunku. 

Achilles (1981, str. 41, tabl. 11, fig. 5a-b) obserwował bardzo małe kolce na powierzchni spor 

Aratrisporites minimus pod mikroskopem skaningowym. Podobne kolce były obserwowane na 

powierzchni okazów z Odrowąża (Tabl. 4, fig. 14). 

Alisporites cf diapharrus (Pautsch 1958) Lund 1977 

Tabl. 4, fig. 13 

1958 Caytoniales-Po/lenites diaphanus new species; Pautsch, str. 323, tabl.l, fig. 4, 11. 

1971 Diaphanisporites diaphanus Pautsch; Pautsch, str. 38, tabl. 12, fig. 3. 

1977 Alisporites diaphanus Pautsch, species n. comb., Lund, str. 75, tabl. 8, fig. 12. 



1980 Alisporites diaphanus (Pautsch) Pedersen & Lund, str. 45, tabl. 13, fig. la-b. 

1981 Alisporites diaphanus (Pautsch)Lund; Guy-Ohlson, str. 235, Fig. 7 F-G. 
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OPIS: Ziarno pyłku z dwoma workami. Worki rozmieszczone niemal symetrycznie po obu 

stronach korpusu. Ich długość nieco mniejsza od długości korpusu. Wewnętrzna struktura 

worków w postaci delikatnej siatki o bardzo małych, trudnych do zmierzenia oczkach, 

niewyraźnie widoczna w mikroskopie świetlnym . Egzyna korpusu ziarnista. Egzyna bardzo 

cienka, o grubości mniejszej od 1 µm . 

WYMIARY: całkowita szerokość= około 63,2 µm 

długość korpusu= 56 µm 

szerokość worka= 25,6 µm 

długość worka= 52 µm 

(z pomiarów 1 okazu) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/13; 102/7 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, prawdopodobnie paprocie nasienne (Nilsson 

1958, Tralau 1968). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Niemcy, Grenlandia, Polska, Szwecja 

UW AGI: Ten okaz ma bardzo cienką egzynę i siatka na workach jest słabo widoczna, ale 

rozmiarami przypomina Alisporites diaphanus. 

Cf Alisporites microsaccus (Couperl958) Pocockl962 

Tabl. 4, fig. 15 

1958 Pteruchipollenites microsaccus n. sp., Couper, str. 151, tabl. 26, fig 13-14. 

1962 Alisporites cf.A. microsaccus (Couper) comb. nov., Pocock, str. 61, tabl. 9, fig. 138-139.? 

1985 Alisporites microsaccus (Couper) Pocock; Lund & Pedersen, str. 380, tabl. 4, fig. 8. 

1990 Alisporites microsaccus (Couper) Pocock; Rauscher & Schmidt, str. 117, 135, 138, tabl. 4, fig. 12. 

1991 Alisporites microsaccus (Couper) Pocock; Dybkjrer, str. 26. 
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OPIS: Ziarno pyłku z dwoma workami. Częściowo połamane. Worek dłuż.5zy niż szerszy z 

siatkowatymi zgrubieniami, oczka o średnicy około 1 µm, listewki o szerokości 1 µm lub · 

~ersze. Korpus ziarnisty. 

WYMIARY: całkowita szerokość= około 43 µm 

długość korpusu = około 49 µm 

długość worka= około 40 µm 

szerokość worka = około 20 µm 

(z pomiarów 1 okazu) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

091216; 94,5/18 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Couper (1958, str. 151) pISze, że pokrewieństwo 

Pteruchipollenites microsaccus mieści się prawdopodobnie w mezozoicznych Pteridospermae. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura - górna jura (w Europie) 

górna jura - dolna kreda ( w Kanadzie) 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Francja, Grenlandia, Kanada ?, Polska, 

Wielka Brytania 

UWAGI: Pocock (1962, str. 61) pisze, że kanadyjskie okazy są raczeJ porównywalne z 

Alisporites (Pteruchipollenites) microsaccus niż identyczne z tym gatunkiem. 

Alisporites robustus Nilsson 1958 

Tabl. 4, fig. 16, Tabl. 5, fig. 1, 4, 6 

1958 A lisporites robustus n. sp., Nilsson, str. 82-83, tabl. 8, fig.2-3. 

1965 Ali.sporites robustus Nilsson; Wall, str. 166. 

1%8 Alisporites robustus Nilsson; Tralau, str. 70-71, tabl. 21, fig. 1. 

1971 Ali.sporites robustus Nilsson; Guy, str. 62, tabl. 5, fig. 3. 

1977 Alisporites robustus Nilsson; Lund, str. 75, tabl. 9, fig. 1-2. 

1978Alisporites robustus Nilsson; Guy- Ohlson, str. 16, 20, 23, 25 , tabl. 1, fig. 1-2. 

1980 A li.sporites robustus Nilsson; Pedersen & Lund, str. 44, tabl. 12, fig. 4. 

1981 Ali.sporites robustus Nilsson; Achilles, str. 44-45, tabl. 12, fig. 2. 

1981 Alisporites robustus Nilsson; Guy- Ohlson, str. 235, fig. 6 A 

1985 Ali.sporites robustus Nilsson; Guy-Ohlson & Malmquist, str.19, Fig. 2. 

1985 Alisporites robustus Nilsson; Hoelstad, str. 128, tabl.. 4, fig. 3. 

1986Ali.sporites robustus Nilsson; Guy- Ohlson, str. 27, tabl. 4, fig. 9. 



1986 cf.Alisporites robustus Nilsson; Ichas, str. 16, tabl. 2, fig. 4, 7. 

1989 Alisporites robustus Nilsson; Weiss, str. 104-105. 

1990 Alisporites robustus Nilsson; Rau.scher & Schmidt, str. 117, 132, 135, 142, tabl. 4, fig. 7. 

1991 Alisporites robustus Nilsson; Dybkjrer, str. 26, tabl. 11, fig. 8. 
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OPIS: Dwuworkowe ziarno pyłku. Worki rozmieszczone symetiycmie po obu stronach 

korpusu. Długość worków pra':Vie równa długości korpusu. Korpus dłuż.szy niż szerszy, 

eliptyczny. Worki z niewyraźrią siatką wewnętrzną. Egzyna korpusu delikatnie zarnista. 

WYMIARY: całkowita szerokość= około 76- 85 µm 

szerokość korpusu= 30,8 - 40 µm 

szerokość worka= 20 - 23,8 µm 

długość korpusu = około 51- 52 µm 

długość worka= około 51 - 53 µm 

(wszystkie wymiary z pomiarów 2 okazów) 

MA TERIAL: 5 okazów z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05111195 ; 103,5/5,5 

05/13/95; 113/5,5 

05/14/95; 105,9/11 

08/3; 97/11 ,5 

08/58; 103,5/3,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Mezozoiczne paprocie nasienne (Nilsson 1958, Tralau 

1968). Według Balmego (1995) rozproszone ziarna pyłku należące do Alisporites sensu lato są 

podobne do ziarn pyłku Ginkgopsida (Peltaspermales ), Coniferopsida (Podocarpaceae, 

Ullmaniaceae, Voltziales s.L). W mezozoiku ziarna pyłku podobne do Alisporites były 

znajdowane głównie w organach pyłkowych paproci nasiennych. Townrow (1962) opisał in situ 

z organów pyłkowych Pteruchus (paproć nasienna z Corystospermales) dwuworkowe ziarna 

pyłku, które są podobne do rozproszonych ziarn pyłku Alisporites. Osbom & Taylor (1993) 

szczegółowo opisali i zilustrowali morfologię oraz ultrastrukturę ziarn pyłku opisanych in situ z 

podobnych do Pteruchus organów pyłkowych z Antarktyki. Te ziarna pyłku są także podobne 

do rozproszonych ziarn pyłku z rodzaju Alisporites. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - środkowa jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Grenlandia, Niemcy, Polska, Szwecja 

Podawane także z następujących miejsc: Austria, Nowa Gwinea, Szkocja (Weiss 1989, str.105). 
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UW AGI: Okazy z Odrowąża nie są dobrze zachowane i zwykle są widoczne w pozycji skośnej . 

. Alisporites cf robustus Nilsson 1958 

Tabl. 5, fig. 9 

OPIS: Dwuworkowe ziarno pyłku. Korpus owalny, dłuższy niż szerszy, częściowo zniszczony. 

Egzyna korpusu ziarnista. Worki z wewnętrzną siatką. Oczka wielokątne do owalnych o 

szerokiści mniejszej od 1 µm. 

WYMIARY: całkowita szerokość= 76 µm 

szerokość korpusu = 34 µm 

szerokość worka = około 22 µm 

długość korpusu = 52 µm 

długość worka= około 50 µm 

(z pomiarów 1 okazu) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/3 ; 100/14 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, prawdopodobnie Pteridospermae. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Alisporites cf robustus różni się od opisanych powyżej Ziarn pyłku z rodzaju 

Alisporites, ponieważ ma relatywnie większy korpus oraz inny kształt oczek w siatce na 

workach. 

Alisporites thomasii (Couper 1958) Nilsson 1958 

Tabl. 5, fig. 2 

1958 Pteruchipollenites thomasii n. sp., Couper, str. 15~151 , tabl. 26, fig. 1~12. 

1958 A lisporites thomasii {Couper) n.comb., Nilsson, str. 83-84, tabl. 8, fig. 1. 

1962 A lisporites thomasii (Couper) n.comb., Pocock, str. 62-63, tabl. 9, fig.142-144. 

1965 Pteruchipollenites thomasii Couper; Norris, str. 253-254, fig. 3c, 39, 40, 42. 

1965 A lisporites thomasii (Couper) Nilsson; Wall, str. 166. 

1970 A lisporites thomasii {Couper) Pocock, Kemp, str. 120. 

1971 A lisporites thomasii (Couper) Nilsson; Van Konijnenburg-van Cittert, str. 15-18, tabl. 2, fig. 5. 

1973 A lisporites thomasii (Couper) Nilsson; Orbell, str. 13-14, tabl. 1, fig. 9. 



1975 A lisporites thomasii (Couper) Pocock, Arjang, str. 133, tabl. 7, fig 1-2, tabl. 8, fig. 6.?? 

1975 A lisporites thomasii (Couper) Pocock, Vigran & Thusu, str. 9, Tabl. 14, fig. 9, tabl. 15, fig. 4, 6. 

1977 A lisporites thomasii (Couper) Pocock, Ashra( str. 60, tabl. 15, fig. 9-16.?? 

1981 Alisporites thomasii (Couper) Pocock, Achilles, str. 45, tabl. 12, fig. 3-4. 

1982 A lisporites thomasii (Couper) Nilsson; Guy-Ohlson, str. 15, tabl. 2, fig. 12. 

1984 A /isporites thomasii (Couper) Pocock, Achilles et al., str. 64, tabl. 8, fig. 8. 

1986 Cf. A lisporites thomasii (Couper) ~ilsson; Ichas, str. 16-17, tabl. 2, fig. 6. 

1989 A lisporites thomasii (Couper) Pocock, Weiss, str. 105-106.'m 

1990 A lisporites thomasii (Couper) Pocock; Rauscher & Schmidt, str. 117, 135, 136, 138, tabl. 4, fig. 13. 
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OPIS: Ziarno pyłku z dwoma workami umieszczonymi symetrycznie po obu stronach korpusu. 

Korpus ziarna pyłku dłuższy niż szerszy, eliptyczny. Rzeźba korpusu drobnoziarnista. 

Wewnętrzna struktura worków widoczna w mikroskopie świetlnym w postaci siatki o 

wielobocznych oczkach. Średnica oczek wynosi około 0,8 µm. Listewki tworzące oczka siatki 

mają szerokość około 1 µm. 

WYMIARY: całkowita szerokość = 64 µm 

szerokość korpusu = 36 µm 

szerokość worka= około 20 µm 

długość korpusu = 40 µm 

długość worka= około 37 µm 

(wszystkie wymiary z pomiarów 1 okazu) 

MATERIAŁ: 3 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05113195; 106/15,5 

08/1; 97/11 

08/2; 101/14 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Couper (1958, str. 151) pisze, że rozproszone ziarna 

pyłku Pteruchipollenites thomasi są podobne do ziarn pyłku otrzymanych z Pteruchus 

(mezozoiczne Pteridospermae). Harris (1964, str. 170-175, fig. 67) opisuje dwuworkowe ziarna 

pyłku in situ z podobnego do paproci nasiennych organu reprodukcyjnego Pleroma thomasi z 

jury Yorkshire. Harris uważa, że te opisane in situ ziarna pyłku przypominają rozproszone ziarna 

pyłku Alisporites thomasi. Van Konijnenburg-van Cittert (1971, str. 15-18) opisuje szczegółowo 

ziarna pyłku otrzymane in situ z Pleroma thomasi. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - dolna kreda 
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ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Antarktyda, Iran, Kanada, Polska, 

Niemcy, Norwegia, Szwecja, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Ameryka, Meksyk, Maroko (Weiss 1989, str.105-106). 

Vitreisporites pallidus (Reissinger 1950) Nilsson 1958 

Tabl. 5, fig. 3 

1938 Pityosporites pa/lidus Reissinger; str. 14. (bez ilustracji) 

1950 Caytonipollenites pallidus (Reissinger), Reissinger, str. 109-110, tabl.15, fig. 1-5. 

1956 Caytoniales; Rogalska, str. 22-23, tabl. 10, fig. 1-2. 

1957 Pityosporites palllidus Reissinger, Balme, str. 36-37, tabl. 10, fig. 112-113. 

1958 Caytonipollenites pallidus (Reissinger) n. comb., Couper, str. 150, tabl. 26, fig. 7-8. 

1958 Vitreisporitespallidus(R.eissinger) n. comb.; Nilsson, str. 77-78, tabl. 7, fig. 12-14. 

1962 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Pocock, str. 58-59, tabl. 9, fig. 134-135. 

1%5 Vitreisporites pa/lidus (Reissinger) Nilsson; Norris, str. 251-252, fig. 37-38. 

1%5 Vitreisporites pa/lic/us (Reissinger) Nilsson; Playford & Dettmann, str. 156, tabl. 17, fig. 58. 

1965 Vitreisporites pa/lic/us (Reissinger) Nilsson; Wall, str. 166. 

1%7 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Norris, str. 100-101, tabl. 14, fig. 15. 

1%8 Caytonipollenites pa/lic/us (Reissinger) Couper, Tralau, str. 75, tabl. 20, fig. 1, 3. 

1970 Vitreisporites pa/lidus (Reissinger) Nilsson; Kemp, str. 121, tabl. 26, fig. 11-14. 

1970 Vitreisporites pa/lic/us (Reissinger) Nilsson; Pocock, str. 87, tabl. 18, fig. 15-22, 24. 

1971 Caytonipollenites pa/lic/us (Reissinger) Couper, Guy, str. 64, tabl. 5, fig. 16. 

1971 Caytonipollenites pa/lic/us (Reissinger) Couper, Pautsch,str. 36, tabl. 6, fig. 4-5. 

1971 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Van Konijnenburg-van Cittert, str. 15, 69, tabl. 1, fig. 6. 

1973 Vitreisporites pallidus; Orbell, tab. 3. 

1974 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Herngreen & De Boer, str. 348, 359. 

1974 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; McK.ellar, str. 39. 

1975 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Arjang, str.131, tabl. 6, fig.15-16. 

1975 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Filatoff, str. 76, tabl. 22, fig.1-3 . 

1975 Vitreisporites pa/lic/us (Reissinger) Potonie; Vigran & Thusu, str. 11, tabl. 12, fig.11-12. 

1977 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Lund, str. 75, tabl. 8, fig. 9. 

1977 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Schuurman, str. 208, tabl. 17, fig. 4. 

1977 Vitreisporites pa/lidus (Reissinger) Nilsson; Van Erve, str. 69-70, tabl. 16, fig. 4-5. 

1980 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Pedersen &Lund, str. 45, tabl. 13, fig. 4. 

1981 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Achilles, str. 46, tabl. 13, fig. 2-4. 

1981 Caytonipollenites pallidus (Reissinger) Couper; Guy-Ohlson, str. 235, Fig. 6E. 

1981 Vitreisporites pa/lic/us (Couper) comb. nov., Shang, str. 435, tabl. 2, fig. 2-3. 

1983 Caytonipollenites pa/lic/us (Reissinger) Couper; Orłowska-Zwolińska, str. 29, tabl. 30, fig. 9. 

1984 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Achilles et al., str. 66, tabl. 9, fig. 6-7. 



1985 Vitreisporites pa/lidus (Reissinger) Nilsson; Guy-Ohlson & Malrnquist, str. 21, tabl. 2, fig. I. 

1985 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Hoelstad, str. 128, tabl. 3, fig. 15. 

1985 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Lund & Pedersen, str. 380, tabl. 4, fig. 4. 

1986 Vitreisporites pa/lidus (Reissinger) Nilsson; Guy-Ohlson, str. 29, tabl. 5, fig. 6-7, tabl. 14, fig. 3. 

1986 Vitreisporites pa/lidus (Reissinger) Couper; lchas, str. 17, tabl. 2, fig. 3. 

1989 Vitreisporites pa/lidus (Reissinger) Nilsson; Weiss, str. 116. 

1990 Vitreisporites pallidus (Leschik) J~nius; Rauscher & Schmidt, str. 117, 132, tabl. 4, fig. 5. 

1991 Vitreisporites pallidus (Reissinger) Nilsson; Dybkjrer, str. 26, tabl. 11 , fig. 3. 
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OPIS: Ziarno pyłku z dwoma workami rozmieszczonymi symetrycznie po obu stronach 

owalnego korpusu. Długość worka jest prawie równa długości korpusu. Egzyna jest bardzo 

cienka. Budowa worków oraz rzeźba egzyny korpusu niewyraźna. 

WYMIARY: łączna szerokość = 24-26,4µm 

szerokość korpusu = 12 - 12,8 µm 

szerokość worka = 8,8 - 9,6µm 

długość korpusu = 11,2 - 12,8 µm 

długość worka = 13,6-14,4 µm 

(wszystkie wymiary z pomiarów 2 okazów) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/45/95; 10115,5 

010/l ; 105/14 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Niektórzy z autorów (np. Couper 1958, str. 150, Van 

Konijnenburg-van Cittert 1971, str. 14) sugerują, że te rozproszone ziarna pyłku są podobne do 

ziarn pyłku Caytoniales a także do innych roślin np. Harrisiothecium marsi/oides (Harris) 

Lundblad o nieznanym pokrewieństwie, prowizorycznie zaliczanych do paproci nasiennych. 

Według Balmego (1995, str. 274) rozproszone ziarna pyłku z rodzaju Vitreisporites sa podobne 

do ziarn pyłku roślin z Ginkgopsida (Caytoniales, Peltaspermales). Większość autorów pisze, że 

rozproszone ziarna pyłku z rodzaju Vitreisporites są podobne do ziarn pyłku Caytoniales (np. 

Nilsson 1958, str. 79, Tralau 1968, str. 75, Filatoff 1975, str. 76, Van Konijnenburg-van Cittert 

1971, str. 15, 69). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - górna kreda 
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ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Antarktyda, Australia, Chiny, Dania, Francja, 

Grenlandia, Holandia, Iran, Kanada, Niemcy, Norwegia, Polska, Szwecja, Włochy, Wielka 

Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Ameryka, Austria, Egipt, Izrael, Libia, Nowa Gwinea 

(Weiss 1989, str. 116). 

UWAGI: Te ziarna pyłku są b~dzo charakterystyczne ze względu na stosunkowo małe 

fOZinlary. 

Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov. 

Tabl. 5, fig. 5, 7, 8, 10, tabl. 6, fig. 1, 3, 5 

1958Abietinaepollenites minimus n. sp. , Couper, str.153, tabl. 28, fig. 14-15. 

1965 Abietinaepo/lenites minimus Couper; Wall, str. 166. 

1970 Pinuspo/lenites minimus (Couper) comb. nov. , Kemp, str. 116, tabl. 24, fig. 1-6 .. 

1975 Pinuspollenites minimus (Couper) Kemp; Vigran &Thusu, str.11, tabl.. 15, fig. 2-3, 8. 

1981 Pinuspo/lenites minimus (Couper) Kemp; Achilles, str. 46-47, tabl. 13, fig. 5-7. 

1981 Pinuspollenites minimus:, Guy-Ohlson, str. 235. 

1983 Pinuspo/lenites minimus (Couper) Kemp; Orłowska-Zwolińska, str. 29, tabl. 33, fig. 2. 

1989 Pinuspo/lenites minimus (Couper) Kemp; Weiss, str. 108-109. 

1990 Pinuspollenites minimus (Couper) Kemp; Rauscher & Schmidt, str. 117, 136, tabl. 4, fig. 9. 

1954 Typ Pinus silvestris Rudolph; Rogalska, str. 18, tabl. 8, fig. 5-6. 

1958 Taedaepo/lenites scaurus n. sp. , Nilsson, str. 87-88, tabl. 7, fig. 16-17. 

1967 Pityosporites scaurus (Nilsson) comb. nov., Schulz, str. 595-5%, tabl. 17, fig. 12-13. 

1968 Pityosporites scaurus (Nilsson) Schulz; Tralau, str. 87, tabl. 21, fig. 3. 

1971 Pityosporites scaurus (Nilsson) Schulz; Guy, str.63, tabl.5, fig. 6. 

1975 Pityosporitescf. scaurus (Nilsson) Schulz; Arjang, str. 131, tabl. 7, fig. 4. 

1977 Pityosporites scaurus (Nilsson) Schulz; Bjrerke & Manum, str.41, tabl. 8, fig. 1-2. 

1981 Pityosporites scaurus; Guy-Ohlson, str. 235. 

1985 Pityosporites scaurus (Nilsson) Schulz; Hoelstad, str.128, tabl.4, fig. 4. 

1985 Pityosporites scaurus; Guy-Ohlson & Malmquist, Fig. 2. 

1986 Pityosporites scaurus (Nilsson) Schulz; Guy-Ohlson, str. 28, tabl. 15, fig. 1. 

1989 Pityosporites scaun1s (Nilsson) Schulz; Weiss, str. 109-110. 

Pinuspo/lenites minimus = Pityosporites scaurus 

1977 Pinuspo/lenites minimus (Couper) Kemp; Lund, str. 76, tabl. 9, fig. 5-6b. 

1980 Pinuspollenites minimus (Couper) Kemp; Pedersen & Lund, str. 45, tabl.. 14, fig. 1-2. 

1984 Pinuspo/lenites minimus (Couper) Kemp; Achilles et al. , str. 66-67, tabl. 9, fig. 8-9. ? 
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1985 Pinuspollenites minimus (Couper) Kemp; Lund & Pedersen, str. 380. 

1991 Pinuspollenites minimus (Couper) Kemp; Dybkja:r, str. 26, tabl. 11 , fig. 5, 7. 

OPIS: Ziarno pyłku z dwoma workami. W położeniu bocznym podłużnym korpus owalny. 

Rzeźba egzyny korpusu gładka do drobnoziarnistaej . Worki przesunięte wyraźnie na stronę 

dystalną. Worki z wewnętrzną siatką. Siatka o małych, niewyraźnych oczkach. W położeniu 

skośnym, prawie biegunowym, korpus szerszy niż dłuższy lub dłuższy niż szerszy, owalny. 

WYMIARY: szerokość całego ziarna pyłku: = 50- około 80 µm (z pomiaru 7 okazów) 

szerokość korpusu= 26 - 54 µm (z pomiaru 7 okazów) 

szerokość worka: 20,4- 34 µm (z pomiaru 6 okazów) 

długość korpusu = 3 2 - 3 7 µm (z pomiaru 2 okazów) 

długość worka =około 36-44 µm (z pomiaru 2 okazów) 

wysokość całego ziarna pyłku: 28 - 40 µm (z pomiaru 4 okazów) 

wysokość korpusu: 20,4- 32 µm (z pomiaru 4 okazów) 

MATERIAŁ: 13 okazów z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0512195 ; 97/6,1 

05/10/95; 101,5/2; 108/21 

05111195; 105/11 

08/2; 104,5/18 

08/3 101,5/22 

08/18; 102/95 

08/54; 101 /2,5 

08/18; 101/3,5 

08/45/95; 110/11 

08/46; 107/1.5 

08/58/95; 103,5/3,5 

OS2/15; 92/6 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Pinaceae są sugerowane przez Schulza (1967, str. 608) i 

Tralaua (1968, str. 87). Coniferopsida ( Pinaceae) według Balmego (1995, str. 274) dla rodzaju 

Pirmspollenites. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - dolna kreda 
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ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Francja, Niemcy, Wielka Brytania, 

Grenlandia, Iran, Norwegia, Szwecja, Polska 

Podawane także z następujących miejsc: Ameryka (Weiss 1989, str. 110) i Austria (Weiss 1989, 

str.109). 

UW AGI: Okazy z Odrowąża nie są dobrze zachowane i oczka w wewnętrznej siatce worków 

są niewyraźne . Couper (1958, str. 153, tabl. 28, fig. 14-15) opisał i zilustrował okaz z wyraźną 

siatką worków. 

W większości prac okazy nazywane Pirruspollenites minimus (Couper) Kemp albo PityosjJorites 

scaurus (Nilsson) Schulz są przedstawiane na fotografiach w położeniu bocznym podłużnym. 

Niektórzy z autorów (np. Lund 1977, Achilles et al. 1984) uważająPirruspollenites minimusza 

synonim Pityosporites scaurus, ale inni (np. Hoelstad 1985, Weiss 1989) używają tych nazw 

oddzielnie. 

Kemp (1970, str. 114) pisze, że „pierwszeństwo musi być dane rodzajom dla których oryginalna 

definicja jest wystarczająca do umożliwienia odpowiedniej interpretacji morfologii ziarna we 

wszystkich położeniach . To zastrzeżenie musi wykluczyć z rozważań Pityosporites Seward", 

ponieważ gatunek typ dla tego rodzaju „bazuje na okazie w stałym położeniu". Jednakże 

Jansonius & Hills 1976 (no. 2017) wspominają, że Pirruspollenites Raatz 1938 ex Potonie 1958 

może być młodszym synonimem Pityosporites Seward 1914. W tym przypadku prawidłowa 

nazwą tych rozproszonych ziarn pyłku jest Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov. i 

dlatego ta nowa kombinacja jest tu zaproponowana. 

cf Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov. 

Tabl. 6, fig. 6, 8; Tabl. 7, fig. 1 

OPIS: Ziarno pyłku z dwoma workami. W położeniu bocznym podłużnym korpus owalny z 

siateczkowaną skulpturą egzyny. Na stronie proksymalnej egzyna korpusu ma około 2,5 µm 

grubości . Worki mocno pofałdowane lub źle zachowane z niewyraźnie widoczną Strukturą w 

postaci skomplikowanej siatki. 

WYMIARY: łączna szerokość ziarna pyłku =około 66 µ(z pomiaru 1 okazu) 

szerokość korpusu= około 51 µm (z pomiaru 1 okazu) 

łączna wysokość= około 39 µm (z pomiaru 1 okazu) 

wysokość korpusu= 30 µm (z pomiaru 1 okazu) 

Dla okazu zilustrowanego na tabl. 7, fig. 1: 



łączna szerokość ziarna pyłku = około 80 µm 

łączna wysokość ziarna pyłku = około 60 µm 

MATERIAŁ: 3 okazy z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/11/95; 95,2/5 

08/48/95; 102,5/6 

09/111; 103,5/18,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane, prawdopodobnie Pinaceae. 

ROZM1ESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura 

ROZM1ESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 
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UW AGI: Te ziarna pyłku przypominająPityo.sporites minimus (Couperl958) comb. nov., ale są 

źle zachowane lub widoczne w skośnym położeniu i dlatego precyzyjne pomiary są niemożliwe 

oraz nie wszystkie cechy są widoczne. 

Platysaccus nitidus Pautsch 1971 

Tabl. 6, fig. 2, 4 

1971 Platysaccus nitidus n. sp., Pautsch, str. 45, tabl. 16, fig. 2, tabl. 17, fig. 3. 

1973 P/atysaccus nitidus Pautsch; Pautsch, str. 140, tabl.5, fig. 9- 10. 

1983 Platysaccus nitidus Pautsch; Orłowska-Zwolińska, str. 29, tabl. 32, fig. 2. 

OPIS: Dwuworkowe ziarno pyłku . W położeniu biegunowym (strona proksymalna) korpus 

owalny z kolistym, wtórnym fałdem (2-3 µm szerokim) wokół korpusu. Korpus częściowo 

uszkodzony. Egzyna korpusu drobnoziarnista. Worki pofałdowane z wewnętrzną siatką, oczka 

niewyraźnie widoczne, wydłużone do wielobocznych. 

WYMIARY: całkowita szerokość = około 82 µm 

szerokość korpusu = około 36 µm 

szerokość worka= około 36 µm 

długość korpusu = około 48 µm 

długość worka= max. około 50 µm 

(wszystkie wymiary z pomiarów 1 okazu) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/45/95; 103/3 



POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - dolna jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 
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UW AGI: Na okazie z Odrowąża korpus nie jest ciemniejszy od worków, ale na fotografii (Tabl. 

6, fig. 2, 4), na korpusie jest widoczny fragment niezmacerowanej tkanki. 

? Pirmspollenites labdacus var. arcuatus Danze - Corsin et Leveine 1963 

Tabl. 6, fig. 7, 9 

1963 Pinuspol/enites labdacus R Pot. 1931 var. arcuatus nov. var., Danz.e - Corsin et Leveine, str. 101-102, tabl. 

10, fig. 15-21. 

OPIS: Dwuworkowe ziarno pyłku w położeniu bocznym podłużnym. Egzyna korpusu na 

stronie proksymalnej ma grubość 2-3 µm, ziarnista, na stronie dystalnej cienka, o grubości 

mniejszej od 1 µm. Worki z niewyraźną strukturą, częściowo uszkodzone, prawdopodobnie 

na skutek biodegradacji . 

WYMIARY: łączna szerokość ziarna pyłku =około 82 µ(z pomiaru 1 okazu) 

szerokość korpusu= około 60 µm (z pomiaru 1 okazu) 

łączna wysokość= około 52 µm (z pomiaru 1 okazu) 

wysokość korpusu= 28 µm (z pomiaru 1 okazu) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/45/95; 110/4,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Danze - Corsin i Leveine (1963, str. 102) piszą, że 

rozproszone ziarna pyłku Pirmspollenites labdacus var. arcuatus przypominają ziarna pyłku 

Pirms banksiana. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: retyk - dolna jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Francja, Polska 

UW AGI: Okaz z Odrowąża jest nieco większy i jego stan zachowania nie jest zbyt dobry, ale on 

przypomina okaz Pirmspollenites labdacus var. arcuatus opisany i zilustrowany przez Danze -

Corsin i Leveine (1963, szczególnie Tabl.10, fig.15). 
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cf lnaperturopollenites sp. 

Tabl. 7, fig. 2-3 

OPIS: Ziarno pyłku nieregularne, bardziej lub mniej owalne, bez otworów. Egzyna cienka, 

drobnoziarnista do gruboziarnistej . Powierzchnia wtórnie pofałdowana. Fałdy nieregularne, 

podłużne i ukośne w odniesieniu do dłuższej osi ziarna. 

WYMIARY: 32- 60,8 µm x 28,8-41,6 µm (z pomiaru 4 okazów) 

MATERIAŁ: 5 okazów z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/13/95; 96,5/5,5 

05/14/95; 105,5/19,5 

05/15/95; 99/3 

08/54/95; 103/5 

09/1/1 ; 102,5/8 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. Balme (1995, str. 134, 223) wspomina o 

podobieństwie rozproszonych ziarn pyłku lnaperturopollenites do znalezionych in situ spor z 

kredowego Equsetites lyelli .oraz do znalezionych in situ ziarn pyłku z odizolowanych szyszek 

Masculostrobus sp. A (Araucariaceae) jakie opisał Barale (1970). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UWAGI: Ten rodzaj ziarn pyłku nie ma jasno zdefiniowanych cech diagnostycznych. 

cf Araucariacites australis Cookson 1947 ex Couper 1953 

Tabl. 7, fig. 4 

1953 Araucariacites australis Cookson; Couper, str. 39. 

1957 Araucariacites australis Cookson; Balme, str. 31, tabl. 7, fig. 81-82. 

1958 Araucariacites australis Cookson; Couper, str.151, tabl. 27, fig.3-5. 

1%3 Araucariacites australis Cookson; Dettmann, str. 105-106, tabl. 26, fig. 15. 

1%5 Araucariacites cf A. australis Cookson; Norris, str. 255, fig. 48. 

1%8 Araucariacites australis Cookson; Tralau, str. 71-72, tabl. 17, fig. 2. 

1971 Araucariacites australis Cookson; Guy, str. 66, tabl. 5, fig. 13. 

1971 Araucariacites australis Cookson; van Konijnenburg-van Cittert, str. 51-57, tabl. 12, fig. 5. 

1975 Araucariacites australis Cookson; Filatoff, str. 82, tabl.. 23, fig. 10-11. 

1975 Araucariacites australis Cookson; Vigran &Thusu, str. 9, tabl. 13, fig. 15. 



1977 Araucariacites austra/is Cook.son; Lund, str. 72, tabl. 7, fig. 12. · 

1977 Araucariacites cf australis Cook.son; Lund, str. 72, tabl. 7, fig. 13. 

1978Araucariacites australis Cook.son; Guy-Ohlson, str. 25, tabl. 1, fig. 3. 

1980 Araucariacites australis Cook.son; Pedersen & Lund, str. 45, tabl. 18, fig. 1. 

1980 Araucariacites cf australis Cook.son; Pedersen & Lund, str. 45, tabl. 18, fig. 2. 

1981 Araucariacites australis Cook.son ex Couper, Achilles, str. 50, tabl. 14, fig. 13-14. 

1981Araucariacitesaustralis, Guy-Ohlson, str. 235. 

1982 Araucariacites australis Cook.son; Guy-Ohlson, str. 16. 

1985 Araucariacites australis Cook.son; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 19, Fig. 2. 

1985 Araucariacites australis Cook.son; Lund & Pedersen, str. 380. 

1986 Araucariaci tes australis Cook.son; Guy-Ohlson, str. 30-31, tabl. 6, fig.3 . 

1987 Araucariacites australis Cook.son; Schrank, str. 257,. tabl. 3, fig. 15. 

1990 Araucariacites australis Cook.son; Rauscher & Schmidt, str. 115, 134, 136, 138, tabl. 3, fig. 13. 

1991 Araucariacites australis Cook.son; Dybkjrer, str. 27. 
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OPIS: Ziarno pyłku prawie okrągłe, bez otworów. Egzyna z różnymi, wtórnymi fałdami, 

ziarnista, o grubości około 0,8 µm. 

WYMIARY: najdłuższa średnica 40 - 43,2 µm (z pomiaru 2 okazów) 

MATERIAŁ: 3 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/10/95; 100/18,3 

08/5; 107/13 

OS2/8; 108/18 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Couper (1958, str. 129) porównuje rozproszone ziarna 

pyłku Araucariacites australis Cookson do ziarn pyłku jurajskiej rośliny szpilkowej 

Brachypłzyllum mamillare z Araucariaceae i pisze, że te ziarna pyłku są dokładnie 

porównywalne z ziarnami pyłku żyjących gatunków Araucaria i Agathis. Kendall (1949, str. 

161, Fig. 3A) i Harris (1979, str. 8) opisują podobne ziarna pyłku z jurajskich szyszek 

pyłkowych Brachyphyllum mamillare (Araucariaceae). Tralau (1968, str. 72) zauważa, że 

ziarna pyłku Araucariacites australis Cookson były łączone z Podozamites np. przez 

Bolkhovitinę (1956). Van Konijnenburg-van Cittert (1971, str. 51-57) znalazła dwa rodzaje 

ziarn pyłku w męskich szyszkach Brachypłzyllum mamillare Brogniart a także we 

współczesnych u Araucaria araucana. Pierwszy rodzaj przypomina rozproszone Araucariacites 

australis Cookson a drugi rozproszone ziarna pyłku z rodzaju Callialasporites Sukh-Dev 1961 . 

Ziarna pyłku podobne do Araucariacites australis Cookson są także znane z Masculostrobus 
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graiterensis Allenbach & Van Konijnenburg-van Cittert 1997 (Coniferales, Araucariaceae), 

jurajskich szyszek męskich ze Szwajcarii. Rogalska (1976, tabl. 31, fig. 431-432, 434-439; tabl. 

32, fig. 441) zilustrowała podobne ziarna pyłku pod nazwą cf Agathis Salisbury. 

Van Konijnenburg-van Cittert (1971, str. 51-57), Pocock (1970a, str. 64- 67), Filatoff (1975, str. 

81-85) i Balme (1995, str. 222-224) szczegółowo przedyskutowali zagadnienia dotyczące ziarn 

pyłku występujących u Araucariaceae. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: retyk - trzeciorzęd 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Antarktyda, Australia, Dania, Egipt, Francja, 

Grenlandia Niemcy, Norwegia, Nowa Zelandia, Polska, Szwecja, Wielka Brytania 

UW AGI: Większość ziarn pyłku opisywanych jako Araucariacites austra/is Cookson ma 

rozmiary większe niż wyżej opisany okaz z Odrowąża, ale np .. Vigran & Thusu (1975, tabl. 13, 

fig. 15) zilustrowały podobne, małe (około 40 µm) ziarno pyłku pod nazwąAraucariacites 

australis Cookson. 

Balme (1957) opisał nowy gatunek Inaperturopollenites limbatus, który według niego „ 

odróżnia się od Araucariacites australis przez swoją grubszą egzynę, delikatniejszą 

ornamentacją i zróżnicowaniem koloru swojej egzyny''. Ten rodzaj ziarn pyłku był znaleziony 

w szyszkach Brachyphyllum irregulare Archangelsky z dolnej kredy Argentyny (Archangelsky 

& Gamerro 1967, str.182). Potem Archangelsky (1977) ustanowił Inaperturopollenites limbatus 

Balme 1957 gatunkiem typem nowego rodzaju Balmeiopsis. Barale (1970, str. 93, tabl. 15, fig.1-

2) zaliczył ziarna pyłku podobne do Araucariacites, z szyszek Mascu/ostrobus sp. A, z jury 

Francji do Inaperturopollenites Pflug. 

cf Araucariacites sp. 

Tabl. 7, fig. 5 

OPIS: Ziarno pyłku owalne, częściowo uszkodzone, bez otworów. Egzyna wtórnie 

pofałdowana. Fałdy podłużne i poprzeczne. Egzyna ziarnista o grubości około 1,5 µm. 

WYMIARY: najdłuższa średnica 76,5 µm (z pomiaru 1 okazu) 

MA TERIAL: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

091216; 93/8,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Prawdopodobnie Araucariaceae. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 
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ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Rozmiary okazu opisanego jako cf Araucariacites sp. są podobne do rozmiarów 

Araucariacites austra/is Cookson ex Couper, ale okaz opisany powyżej różni się od 

Araucariacites australis kształtem całego ziarna pyłku oraz grubością egzyny. Couper (1958, p. 

151) pisze, że grubośc egzyny Araucariacites australis wynosi 0,5-0,75 µm, podczas gdy 

grubość egzyny okazu z Odrowąża wynosi około 1,5 µm. 

Spheripollenites psilatus Couper 1958 

Tabl. 7, fig. 6 

1958 Spheripol/enites psilatus n. sp., Couper, str. 159, tabl. 31, fig.4-8. 

1968 Spheripo/lenites psilatus Couper, Tralau, str. 90, tabl. 16, fig. 6-7. 

1976 Spheripo/lenites psilatus Couper, Rogalska, str. 42. 

1991 Spheripollenites psilatus Couper, Dybkjrer, str. 28, tabl. 13 , fig . 7. 

OPIS: Ziarno pyłku prawie koliste, bez wyraźnych otworów. Egzyna gładka, wtórnie 

pofałdowana, o grubości około 1 - 1,5 µm. 

~Y: najdłuższa średnica 16-28 µm (z pomiaru 2 okazów) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0513195; 10515,5 

08/5; 104/8 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Couper (1958, str. 159) sugeruje pokrewieństwo ze 

szpilkowymi, prawdopodobnie z Cupressaceae. Pochodzenie od glonów jest także wspominane 

(Dybkjrer 1991). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: jura - dolna kreda 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Polska, Szwecja, Wielka Brytania 

UW AGI: Niektórzy z autorów np. Dybkjrer 1991 sugerowali, że Inaperturopo/lenites 

orbiculatus Nilsson 1958 (str. 68-69, tabl. 6, fig. 2-4) i Spheripollenites psilatus Couper są 

synonimami, ale inni np. Schulz (1967, str. 599-600)) i Ashraf (1977, str. 64) pisali, że 

Inaperturopollenites orbicu/atus Nilsson 1958 jest synonimem Spheripollenites subgranulatus 

Couper 1958. 



Sph~ripollenites subgrcmulatus Couper 1958 

Tabl. 7, fig. 7 

1958 Spheripol/enites subgranulatus n. sp., Couper, str.158-159, tabl. 31, fig. 9-11. 

1962 Spheripol/enites subgranulatus Couper, Pocock, str. 73. 

1967 Spheripollenites subgranulatus Couper, Schulz, str. 599-600, tabl. 19, fig. 5. 

1%8 Spheripollenites subgranulatus Couper, Tralau, str.89-90, tabl 16, fig. 5. 

1971 Spheripollenites subgranulatus Couper, Guy, str. 67, tabl. 5, fig. 15. 
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1971 Spheripollenites (= Exesipollenites) subgranulosus Couper, Van Konijnenburg-van Cittert, str. 59, tabl. 13, 

fig. 5. 

1976 Spheripollenites subgranulatus Couper, Rogalska, pl 53, fig. 673, 675. 

1977 Spheripollenites subgranulatus Couper, Ashraf, str. 64, tabl. 17, fig. 9-10. 

1978 Spheripollenites subgranulatus Couper, Guy-Ohlson, str. 18, 24, tabl. 6, fig. 57. 

1981 Spheripol/enites subgranulatus Couper, Guy-Ohlson, str. 235. 

1985 Spheripollenites subgranulatus Couper, Guy-Ohlson & Malmquist., str. 15, 20. 

1986 Spheripol/enites subgranulatus Couper, Guy-Ohlson, str. 31, tabl. 6, fig.4, tabl. 14, fig. 2. 

1990 Spheripollenites subgranulatus Couper, Rauscher & Schmidt, str. 115, 134, 138, tabl. 3, fig. 2. 

1991 Spheripollenites subgranulatus Couper, Dybkjrer, str. 27-28. 

OPIS: Ziarna pyłku okrągłe do owalnych, bez wyraźnych otworów. Egzyna około o grubości 1 

µm, urzeźbiona małymi ziarnami. 

WYMIARY: najdłuższa średnica 22,4- 32 µm (z pomiaru 2 okazów) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/1; 100/5,5 

08/5; 95/13,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Couper (1958, str. 159) sugeruje pokrewieństwo z 

Taxaceae. Van Konijnenburg-van Cittert (1971, str. 59) zanotowała, że rozproszone ziarna 

pyłku z rodzaju Spheripollenites Couper (=Fxesipollenites Balme 1957) mogły mieć bardzo 

różne pochodzenie, na przykład mogą być "ciałami wewnętrznymi" ziarn pyłku typu 

Classopollis, albo mogą pochodzić z jurajskiego Elatides williamsoni (Taxodiaceae). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: retyk - dolna kreda 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Dania, Francja, Kanada, Niemcy, 

Polska, Szwecja, Wielka Brytania 

UW AGI: Niektóre rozproszone ziarna pyłku Spheripollenites subgranulatus Couper 1958 z 

Odrowąża są większe od opisanych przez Coupera (1958). 



86 

Schulz (1967, str. 599-600) pisze, że Jmiperturopollenites orbiculatus Nilsson 1958 (str. 68-69, 

tabl. 6, fig. 2-4) i Cupresaccites subgrarrulatus Rogalska 1962 (str. 505, tabl. 2, fig. 20) są 

synonimami Spheripollenites subgranulatus Couper 1958. 

Pocock (1970b, str. 99) poprawił diagnozę rodzaju Exesipollenites Balme 1957 i cytuje rodzaj 

Spheripollenites Couper 1958 jako młodszy synonim. 

Spheripollenites sp. 

Tabl. 7, fig. 8-10, 12 

OPIS: Zarys kolisty do prawie kolistego. Pęknięty wzdłuż promienia okazu. Egzyna gładka, o 

grubości 1 µm . 

WYMIARY: najdłuższa średnica 33,6- 52 µm (z pomiaru 4 okazów) 

MATERIAŁ: 6 okazów z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0513195 ; 107/3,5 

0515195 ; 11 119 

0516195 ; 94/1; 102,5/2 

05/10/95; 100,5/5,5 

05/11/95; 104/5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Okazy opisane powyżej jako Spheripollenites sp. przyponunaJą także 

Concentrisporites hal/ei (Nilsson 1958) Wall 1965 (Nilsson 1958, str. 66, tabl. 5, fig. 20; Wall 

1965, str. 166). 

Incertae sedis no. 1 

Tabl. 7, fig. 11 

OPIS: Okaz pęknięty na dwie części i częściowo uszkodzony. Egzyna ma około 1,5 µm 

grubości, gładka. 

WYMIARY: długość wzdłuż pęknięcia= około 54 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 



Preparaty i położenie na preparatach: 

08/3; 99/11 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 
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UWAGI: Orłowska-Zwolińska (1971, str. 640-642) opisuje rozproszone, okrągłe spory 

Aulisporites astigmosus (Leschik 1955) Klaus 1960 z kajpru Polski. Ona znalazła kilkaset 

okazów tych spor i pisze, że „ Te spory łatwo pękają na dwie częśc~ które są charakterystycznie 

rozłożone (Tabl. ill, fig. 4, 5)" Okaz z Odrowąża jest bardzo podobny do Aulisporites 

astigmosus z kajpru, zilustrowanego na tablicy ill, fig. 5 (Orłowska-Zwolińska, 1971). Jednakże 

nie został znaleziony w Odrowążu okaz taki jak Aulisporites astigmosus ze znakiem tetradowym 

i jest możliwe, że okaz z Odrowąża należy do innego gatunku spor rozproszonych, albo jest to 

nawet akritarcha. 

Perinopollenites elatoides Couper 1958 

Tabl. 7, fig.13-15 

1958 Perinopollenites elatoides n. sp. , Couper, str.152, tabl. 9-11. 

1%3 Perinopollenites e/atoides Couper; ~Corsin & Leveine, str. 89, tabl. 8, fig. 3-6. 

1 %2 Perinopollenites elatoides Couper; Pocock, str. 60, tabl. 9, fig. 136-137. 

1964a Perinopollenites elatoides Couper; Levet-Carette, str. 273, tabl. 10, fig. 26-27. 

1964b Perinopollenites elatoides Couper; Levet-Carette, str. 107, tabl. 6, fig. 10. 

1965 Perinopollenites elatoides Couper; Norris, str. 259, fig. 4c, 63. 

1967Perinopollenites e/atoides Couper; Norris, str. 110, tabl. 18, fig. 23. 

1968 Perinopollenites e/atoides Couper; Tralau, str. 86-87, tabl. 18, fig. 1-3. 

1971 Perinopollenites elatoides Couper; Guy, str. 67, tabl. 5, fig.11. 

1974 Perinopo/lenites elatoides Couper; Hemgreen & De Boer, str. 359. 

1974 Perinopollenites elatoides Couper; McKellar, str. 43-44, tabl. 13, fig. 14. 

1976 Perinopol/enites e/atoides Couper; Rogalska, tabl. 52, fig. 659, 662, tabl. 53, fig. 663-672, 674; 

1975 Perinopollenites elatoides Couper; Vigran & Thusu, str. 10, tabl. 13, fig. 11, 16-17. 

1977 Perinopollenites elatoides Couper; Lund, str. 71, tabl. 7, fig.10. 

1978 Perinopollenites elatoides Couper; Guy-Ohlson, str. 18, 26, tabl. 6, fig. 53. 

1980 Perinopollenites elatoides Couper; Pedersen & Lund, str. 45, tabl. 18, fig. 3. 

1980 Perinopollenites cf. e/atoides Couper; Pedersen & Lund, str. 45, tabl. 18, fig. 4. 

l981Perinopo/lenites elatoides Couper; Achilles, str. 50, tabl. 14, fig. 15, tabl. 15, fig. 1. 

1981Perinopollenites elatoides; Guy-Ohlson, str. 235. 



1982 Perinopollenites e/atoides Couper; Guy-Ohlson. str. 17. 

1983 Perinopollenites e/atoides Couper; Orłowska-Zwolińska., str. 30, tabl. 33, fig. 11. 

1984 Perinopollenites e/atoides Couper; Achilles et al., str. 69, tabl. 10, fig. 3. 

1985 Perinopollenites e/atoides Couper; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 20, Fig. 2. 

1985 Perinopollenites elatoides Couper; Hoelstad, str. 129, tabl. 4, fig. 16. 

1985 Perinopollenites cf e/atoides Couper; Hoelstad, str. 129, tabl. 4, fig. 15. 

1985 Perinopollenites e/atoides Couper; Lund & Pedersen. str. 380, tabl. 5, fig. 3. 

1986 Perinopol/enites elatoides Couper;' Guy-Ohlson. str. 31. 

1989 Perinopollenites e/atoides Couper; Weiss, str. 122-123, tabl. 10, fig. 10. 

1990 Perinopollenites e/atoides Couper; Rauscher & Schmidt, str. 115, 132, 134, Tabl. 4, fig. 10. 

1991 Perinopollenites elatoides Couper; Dybkjrer, str. 27, tabl. 12, fig. 4-6. 

1991 Perinopollenites cf e/atoides Couper; Dybkjrer, str. 27, tabl. 12, fig. 7-9. 
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OPIS: Ziarno pyłku okrągłe, z jedną porą nie zawsze widoczną. Egzyna wtórnie pofałdowana, z 

różnymi fałdami, dwuwarstwowa. Zewnętrzna warstwa (peryna), bardzo cienka jest ziarnista i 

często uszkodzona. Wewnętrzna jest grubsza niż zewnętrzna, drobnoziarnista. 

WYMIARY: średnica całości= około 25,6 µm do 41,6 µm (z pomiaru 5 okazów) 

średnica bez warstwy zewnętrznej= około 21,6 do 34,4 µm (z pomiaru 5 

okazów) 

MATERIAŁ: 9 okazów z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/15/95; 101/2 

05110195; 104/15 

05/13/95; 103,5/15,5 

08/2; 98/10,5; 100/16; 109/19,5 

08/3; 100,5/9 

08/49/95; 106/3; 106/10 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Według Coupera (1958, str. 129, 152) rozproszone 

ziarna pyłku Perinopollenites elatoides są porównywalne z jurajskimi Elatides williamsoni 

(Brogn.) Seward (Taxodiaceae). Van Konijnenburg-van Cittert (1971, str. 59) porównuje ziarna 

pyłku z Elatides wil/iamsoni (Brogn.) Seward, jak również z ziarnami pyłku niektórych 

współczesnych Taxodiaceae np. Cunninghamia lanceo/ata. Balme (1995, str. 271) wmeszcza 

pokrewieństwo Perinopollenites elatoides w Coniferopsida (Taxodiaceae). 

RO.llvflESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: retyk - górna kreda 
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ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Antarktyda, Australia, Dania, Francja, Grenlandia, 

Holandia, Iran, Kanada, Niemcy, Norwegia, Polska, Szwecja, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Ameryka, Libia, Maroko, Rosja (Syberia), (Weiss 

1989, str. 123). 

UW AGI: Ziarna pyłku opisane i zilustrowane pod nazwą Perinopollenites elatoides Couper 

1958 są różnorodne w kształcie, ale bardzo charakterystyczne z powodu obecności bardzo 

cienkiej warstwy zewnętrznej . 

Chasmatosporites major Nilsson 1958 

Tabl. 8, fig. 2 

1958 Chasmatosporites major n. sp., Nilsson, str. 54, tabl. 3, fig. 10-15. 

1967 Chasmatosporites major Nilsson; Schulz, str. 602, tabl. 20, fig. 2-3. 

1969 Chasmatosporites major Nilsson, emend, Pocock & Jansonius, str. 157, tabl. 2, fig. 44-45. 

1972 Chasmatospori tes major Nilsson; Tralau & Artursson, str. 62, Fig. 2 U. 

1981 Chasmatosporites major (Nilsson) Pocock et Jansonius; Guy-Ohlson, str. 235. 

1985 Chasmatosporites major Nilsson; Guy-Ohlson & Ma1mquist, str. 19, Fig. 2, tabl. 2, fig. H. 

1986 Chasmatosporites major (Nilsson) Pocock et Jansonius; Guy-Ohlson, str. 32, Fig. 4. 

1991 Chasmatosporites major Nilsson; Dybkja:r, str. 29, tabl. 14, fig. 7. 

OPIS: Ziarno pyłku w zarysie równikowym owalne z gładkim do nieregularnego brzegiem. 

Otwór owalny z owalnymi do trójkątnych zakończeniami, rozciąga się prawie do równika. 

Egzyna ma około 1,5-2,5 µm grubości, z wewnętrzną siatką. 

WYMIARY: długość = 52,8 µm (z pomiaru 1 okazu) 

szerokość = 37,6 µm (z pomiaru 1 okazu) 

długość otworu 48 µm (z pomiaru 1 okazu) 

szerokość otworu 9,6 µm (z pomiaru 1 okazu) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0911/1; 109/14,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nilsson (1958, str. 53-54) porównuje rozproszone 

Chasmatosporites z mikrosporami Lycostrobus scotti opisanymi przez Nathorsta (1908). Te 

znalezione in situ mikrospory przypominają mikrospory Jsoetes (Nathorst 1908, Couper 1958, 

str. 103-104, Nilsson 1958, str. 53-54). Jednakże Schulz (1967, str. 601) traktuje rozproszone 
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Chasmatosporites Nilsson 195Ę nie jako mikrospory z pojedynczym znakiem tetradowym, ale 

jako ziarna pyłku z pojedynczą bruzdą z powodu struktury egzyny, która ma postać 

wewnętrznej siatki. Także Pocock i Jansonius (1969, str. 156) uważają, że Chasmatosporites 

Nilsson 1958 odpowiada ziarnom pyłku nagonasiennych, prawdopodobnie Cycadales. 

Rozproszone ziarna pyłku z rodzaju Chasmatosporites są podobne do ziarn pyłku ? 

Cycadopsida (? Cycadales): Ginkgopsida (? Gnetales) (Balme 1995, str. 273). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias środkowa Jura dla 

Chasmatosporites major Nilsson 1958 w rozumieniu Guy-Ohlson (1986, Fig. 4) 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Kanada, Niemcy, Polska, Szwecja 

UWAGI: Nilsson (1958, str. 54) opisał Chasmatosporites major jako gatunek typ dla rodzaju 

Chasmatosporites. Potonie (1966, str. 99-100) formalnie zaproponował Chasmatosporites jako 

młodszy synonim Aratrisporites Leschik 1955 emended Klaus 1960 z powodu podobieństwa 

rozproszonych Chasmatosporites oraz znalezionych in situ mikrospor Lycostrobus scotti 

sugerowanego przez Nilssona (1958). Pocock i Jansonius (1969) zbadali oryginalny materiał 

Nilssona, jak również próbki tego samego wieku z zachodniej Kanady. Oni poprawili diagnozę 

rodzaju Chasmatosporites i opis gatunku Chasmatosporites major Nilsson 1958, traktując 

Chasmatosporites i Aratrisporites jako odrębne gatunki. 

Van Konijnenburg-van Cittert (1971, str. 30) uważa, że rodzaj Chasmatosporites jest dość 

problematycznym rodzajem, który składa się ze spor z pojedynczym znakiem tetradowym i z 

jednobruzdowych ziarn pyłku i ziarn pyłku bez otworów jak te Androstrobus prisma. 

Morbey (1975, str. 31-33, tabl. 10, fig. 16) włączył Chasmatosporites major Nilsson 1958 oraz 

inne 8 gatunków Chasmatosporites do Chasmatosporites magnolioides (Erdtman 1948) Nilsson 

1958. 

Wykaz autorów, którzy używają tej nazwy: 

1975 Chasmatosporites magnolioides (Erdtman) Nilsson; Morbey, str. 31, tabl. 10, fig. 16. 

1977 Chasmatosporites magnolioides (Erdtman) Nilsson; Ashraf, str. 65-66, tabl. 18, fig. 6. 

1981 Chasmatosporites magnolioides (Erdtman) Nilsson; Achilles, str. 50-51, tabl. 15, fig. 4-6. 

1984 Chasmatosporites magnolioides (Erdtman) Nilsson; Achilles et al, str. 70, tabl. 10, fig. 6-7. 

1985 Chasmatosporites magnolioides (Erdtman) Nilsson; Hoelstad, str. 129, tabl. 4, fig. 17. 

Jednakże Guy-Ohlson (1986, str. 31-32) sprawdzała oryginalne preparaty Nilssona i zanotowała, 

że w szwedzkich mikroflorach „ każdy z gatunków Nilssona może być nie tylko oznaczony, ale 

także występuje w stosunkowo dużej ilości okazów na gatunek na badaną próbkę ". Ona 

zaproponowała „ utrzymać to, co następuje i tak jak było zamierzone przez Nilssona (1958) 

zamiast łączenia ich razem .. . w celu lokalnej korelacji biostratygraficznej ". Dybkjrer (1991 , str. 
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28-29) opisała Chasmatosporites major Nilsson 1958 jako oddzielny gatunek i nadmieniła, że 

preparaty z gatunkiem typem Nilssona dla Chasmatosporites major zaginął. Okaz z Odrowąża 

jest mniejszy od Chasmatosporites major opisanego przez Nilssona i Dybkjrer (1991), ale jest 

bardzo do niego podobny pod względem wyglądu oraz struktury. 

Chasmatosporjtes apertus (Rogalska 1954) Nilsson 1958 

Tabl. 7, fig. 19 

1954 Pollenites apertus n. sp.; Rogalska, str. 27, tabl. 12, fig. 13-15. 

1956 Pollenites apertus Rogalska; Rogalska, str. 44, tabl. 32, fig. 1-2. 

1958 Chasmatosporites apertus (Rogalska) n. comb.; Nilsson, str. 56, tabl. 4, fig 5-6. 

1958 Chasmatosporites crassus n. sp.; Nilsson, str. 57, tabl. 5, fig. 3. 

1958 Chasmatosporitesjlavus n. sp.; Nilsson, str. 57, tabl. 5, fig. 4. 

1965 Chasmatosporites apertus Nilsson; Wall, str. 166. 

1%7 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Schulz, str. 602, tabl. 19, fig. 1+:15. 

1968 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Tralau, str. 77-78, tabl. 23, fig. 2. 

1972 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Tralau & Artursson, str. 62, fig. 2 S. 

1973 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Orbell, str. 16. 

1974 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Hemgreen & De Boer, str. 359, tabl. 5, fig. 6. 

1975 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Pocock & Jansonius; Vigran & Thusu, str. 9, tabl. 12, fig 1,6. 

1976 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Rogalska , str. 41, tabl.47, fig. 587-589. 

1977 Pollenites apertus Rogalska; Ashraf, str. 67, tabl. 18, fig. 15. 

1977 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Lund, str.67, tabl. 6, fig. 9a-b. 

1977 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Bjrerke & Manum, str. 43 , tabl. 8, fig. 9. 

1978 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Guy- Ohlson, str. 20, 25, tabl. 3, fig. 18-19. 

1980 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Pedersen & Lund, str. 46, tabl. 19, fig. 5. 

1981 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Achilles, str. 50, tabl. 15, fig. 2-3. 

1981 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Guy- Ohlson, str. 235. 

1981 Chasmatosporites apertus; Shang, str. 430, tabl. 1, fig. 41. 

1983 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Orłowska-Zwolińska, tabl. 36, fig.4. 

1984 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Achilles et al., str. 70, tabl. 10, fig. 5. 

1984 Chasmatosporites apertus Nilsson; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 19, Fig. 2. 

1985 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Lund & Pedersen, str. 382. 

1986 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Guy- Ohlson, str. 32, tabl. 6, fig 5-6 

1989 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Weiss, str. 124. 

1990 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Rauscher & Schmidt, str.115, 134, 136, 138, 140, tabl. 2, fig. 

11. 

1991 Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson; Dybkjrer, str. 28, tabl. 14, fig. 3. 
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OPIS: Ziarno pyłku koliste do owalnego w zarysie równikowym z otworem kolistym do 

owalnego. Brzeg ziarna pyłku i brzeg otworu nieregularne, faliste. Fałdy, lub zgrubienia wokół 

otworu 1,6 - 4 µm. Grubość egzyny 1,6 - 3,2 µm. 

WYMIARY: długość ziarna pyłku 36 -36,8 µm (z pomiaru 3 okazów) 

szerokość ziarna pyłku około 21 - 33,6 µm (z pomiaru 3 okazów) 

długość otworu 23,2-29,6 µm 

szerokość otworu 8 - 20 µm 

MATERIAŁ: 4 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/11/95; 96/10 

08118; 102,5/19,5 

08/50; 108,5/5 

01711 ; 102/5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Rogalska (1954, str. 27, 45) zanotowała, że owalne 

okazy z rozproszonych Pollenites apertus przypominają ziarna pyłku z rodzaju Cycru. Według 

Schulza (1967, str. 609) rozproszone Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson są podobne 

do ziarn pyłku Cycadales i? Bennettitales. Balme (1995, str. 273) pisze, że rozproszone ziarna 

pyłku z rodzaju Chasmatosporites są podobne do ziarn pyłku ? Cycadopsida (? Cycadales ): 

Ginkgopsida (? Gnetales). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - środkowa jura (kelowej) dla 

Chasmatosporites apertus (Rogalska) Nilsson w rozumieniu Guy-Ohlson (1986, Fig. 4) 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Chiny, Dania, Francja, Grenlandia, 

Holandia, Iran, Norwegia, Niemcy, Polska, Spitsbergen, Szwecja, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Kanada (Weiss 1989, str. 124). 

UW AGI: Guy Ohlson (1986, str. 32) traktuje wszystkie gatunki Chasmatosporites Nilsson jako 

odrębne taksony, ale część autorów np. Schulz (1967, str. 602) i Dybkjrer (1991, str. 28) 

włącza Chasmatosporites j7avus Nilsson 1958 i Chasmatosporites crrusus Nilsson 1958 do 

gatunku Chasmatosporites apertus (Rogalska 1954) Nilsson 1958. 

Chasmatosporites cf elegans Nilsson 1958 

Tabl. 7, fig. 16-18 

1958 Chasmatosporites e/egans n. sp. ; Nilsson, str. 58, tabl. 4, fig. 11-12. 



1975 Chasmatosporites cf elegans Nilsson; Arjang, str. 137, tabl. 7, fig. 19.?? 

1977 Chasmatosporites elegans Nilsson; Lund, str. 67, tabl. 6, fig. 7a-8. 

1980 Chasmatosporites elegans Nilsson; Pedersen & Lund, str. 46, tabl. 19, fig. 3. 

1981 Chasmatosporites elegans Nilsson; Guy-Ohlson, str. 235. 

1985 Chasmatosporites elegans Nilsson; Guy-Ohlson & Mahnquist, str. 19, Fig. 2. 

1986 Cf. Chasmatosporites elegans Nilsson; Guy-Ohlson, str. 32, tabl. 6, fig. 9 

1991 Chasmatosporites elegans Nilsso~ Dybkjrer, str. 28, tabl. 14, fig. 6; Tabl. 22, :fig.6. 
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OPIS: Jednobruzdowe ziarno pyłku o zarysie równikowym owalnym. Bruzda owalna, mniej lub 

bardziej rozszerzona. Faldy wokół otworu malą szerokość 1, 6 - 2, 5 µm . Eksyna o grubości 1 -

1, 6 µm, wewnętrz ziarnista do siatkowatej . 

WYWARY: długość = 25,6- 38,4 µm (z pomiarów 7 okazów) 

szerokość = 19,2 - 29,6 µm (z pomiarów 7 okazów) 

długość otworu= 25,6 - 30,4 µm (z pomiarów 7 okazów) 

szerokość otworu= 10,4- 20 µm (z pomiarów 7 okazów) 

MATERIAŁ: 7 okazów z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0516/95 ; 95/1 

05/11/95; 100/11,5; 107/4 

08/2; 10114,5 

08/18; 103,5/12,5 

010/1; 102,5/13; 113,5/15 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Van Konijnenburg-van Cittert (1971 , str. 29) pisze, że: 

„ niektóre okazy Nilssona Chasmatosporites wyglądają raczej jak ziarna pyłku Androstrobus 

prisma, szczególnie okazy Chasmatosporites elegans i Chasmatosporites minor". Jurajskie 

szyszki Androstrobus prisma Thomas ~t Harris należały do Pseudoctenis lanei (Cycadales). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura (hetang do pliensbachu) dla 

Chasmatosporites elegans Nilsson 1958 w rozumieniu Guy-Ohlson (1986, Fig. 4). 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Dania, Grenlandia, Iran, Polska, Szwecja 

UWAGI: Morbey (1975, str. 31-33, tabl. 10, fig. 16) włącza Chasmatosporites elegans 

Nilssonl958 oraz inne 8 gatunków Chasmatosporites do Chasmatosporites magnolioides 

(Erdtman 1948) Nilsson 1958. Część autorów np. Weiss (1989, str. 124-125), Ashraf (1977, str. 

65-66, tabl. 17, fig. 6) zgadza się z jego opinią. Dybkjrer (1991, str. 28) badała materiał-typ 

Nilssona i zilustrowała holotyp Chasmatosporites elegans Nilsson (Dybkjrer 1991, tabl. 22, fig. 
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6). Ona opisuje Chasmatosporites elegans Nilsson i traktuje Chasmatosporites elegans Nilsson 

1958 i Chasmatosporites minor Nilsson 1958 jako synonimy. 

Okazy z Odrowąża są nieco mniejsze od okazów opisanych przez Nilssona w 1958 roku i 

wewnętrzna struktura egzyny nie jest wyraźnie widoczna. 

CJias:natosporites hians Nilsson 1958 

Tabl. 8, fig. 1 

1958 Chasmatosporites hians n. sp. , Nilsson, str. 55, tabl. 4, fig.3-4. 

1968 Chasmatosporites hians Nilsson; Tralau, str. 78-79, tabl. 23, fig. 1. 

1971 Cf Chasmatosporites hians Nilsson:, Guy, str. 68, tabl. 5, fig.17. 

1974 Chasmatosporites hians Nilsson; Hemgreen & De Boer, str. 359, tabl. fig. 4. 

1977 Chasmatosporites hians Nilsson; Bjrerke & Manum, str. 43, tabl. 8, fig. 10-11. 

1977 Chasmatosporites hi ans Nilsson; Lund, str. 67, Tabl. 6, fig. 6a-b. 

1980 Chasmatosporites hians Nilsson; Pedersen & Lund, str. 46, tabl. 19, fig. 2. 

1981 Chasmatosporites hians Nilsson; Guy-Ohlson, str. 235. 

1981 Chasmatosporites hians Nilsson; Shang, str.430, tabl. 1, fig. 51. 

1985 Chasmatosporites hians Nilsson; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 19, Fig. 2, tabl. 2, fig. F-G. 

1986 Chasmatosporites hians Nilsson:, Guy-Ohlson, str. 32, tabl. 6, fig. 7-8. 

1990 Chasmatosporites hians Nilsson; Rauscher & Schmidt, str. 115, 134, 140. 

1991 Chasmatosporites cf hians Nilsson:, Dybkjrer, str. 28-29, tabl. 14, fig. 4-5. 

OPIS: Ziarno pyłku o zarysie równikowym prawie kolistym z lekko nieregularnym brzegiem. 

Otwór owalny do szerokootwartego. Eksyna o grubości 1- 2,5 µm z delikatną strukturą w 

postaci wyraźnej, nieregularnej siatki. 

WYWARY: długość = 44 µm (z pomiarów 1 okazu) 

szerokość = 40 µm (z pomiarów 1 okazu) 

długość otworu= 35,2 µm (z pomiarów 1 okazu) 

szerokość otworu= 21,6 µm (z pomiarów 1 okazu) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

09/2/8; 106/16,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Rozproszone ziarna pyłku z rodzaju Chasmatosporites 

są podobne do ziarn pyłku roślin z ? Cycadopsida (? Cycadales ): Ginkgopsida (? Gnetales) 

(Balme 1995, str. 273). 
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ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - środkowa jura (kelowej) dla 

Chasmatosporites hians NilssOn 1958 w rozumieniu Guy-Ohlson (1986, Fig. 4) 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Chiny, Dania, Francja, Holandia, Niemcy, Polska, 

Spitsbergen, Szwecja 

UW AGI: Chasmatosporites hians Nilsson 1958 był włączony do Chasmatosporites 

magnolioides (Erdtman 1948) Nilsson 1958 przez Morbeya (1975, str. 31-33, tabl. 10, fig. 16). 

Dybkjrer ( 1991, str. 28) pisze, że preparaty z Nilssona z gatunkiem-typem dla 

Chasmatosporites hians zaginęły. Dybkjrer (1991, str. 28-29, tabl.14, fig. 4-5) opisuje 

Chasmatosporites hians Nilsson 1958 jako oddzielny gatunek i tak jest on traktowany w 

rurueJSZeJ pracy. 

Chasmatosporites cf rimatus Nilsson 1958 

Tabl. 8, fig. 3 

1958 Chasmatosporites rimatus n. sp.; Nilsson, str. 55, tabl. 4, fig. 1-2. 

1965 Chasmatosporites cf Ch. rimatus Nilsson; Norris, fig. 2g, 33. 

1966 Chasmatosporites rimatus Nilsson; Orłowska-Zwolińska, tabl. 11, fig. 59. 

1977 Ch asmatosporites rimatus Nilsson; Schuurman, str. 213, tabl. 21, fig. 3. 

1981 Ch asmatosporites rimatus Nilsson; Guy-Ohlson, str. 235. 

1985 Ch asmatosporites rimatus Ntlsson; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 19, Fig. 2. 

1986 Ch asmatosporites rimatus Nilsson; Guy-Ohlson, str. 33. 

OPIS: Ziarno pyłku prawie koliste w zarysie równikowym z nieregularnym brzegiem. Otwór 

prawie kolisty. Fałdy wokół otworu mają około 2,4-5,6 µm szerokości . Egzyna ma około 1,5-

2,5 µm grubości a jej struktura jest niejasna z powodu złego stanu zachowania. 

WYMIARY: długość= około 56µm 

szerokość = około 56 µm 

długość otworu = około 48 µm 

szerokość otworu = około 28 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/11/95; 104/6,5 
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POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Rozproszone ziarna pyłku z rodzaju Chasmatosporites 

są podobne do ziarn pyłku roślin z ? . Cycadopsida (? Cycadales ): Gink:gopsida (? Gnetales) 

(Balme 1995, str. 273). 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura - środkowa jura (aalen) dla 

Chasmatosporites rimatus Nilsson 195 8 w rozumieniu Guy-Ohlson ( 1986, Fig. 4) 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Antarktyda, Francja, Luksemburg, Polska, Szwecja 

UWAGI: Morbey (1975, str.31-33, tabl. 10, fig. 16) włącza Chasmatosporites rimatus Nilsson 

1958 do Chasmatosporites magnolioides (Erdtman 1948) Nilsson 1958. 

Monosulcites minimus Cookson 194 7 

Tabl. 8, fig. 4 

1953 Monosulcites aff. minimus Cookson; Couper, str. 65, tabl. 8, fig 130-131. 

1956 cf. Ginkgo bi/oba L.; Rogalska, str. 26, tabl. 11, fig. 1-2. 

l958Monosulcites minimus Cookson; Couper, str. 157, tabl. 26, fig. 23-25. 

1962 Monosulcites cf M minimus Cookson; Jansonius, str. 79, tabl. 16, fig. 11-13. 

1%2 Monosulcites minimus Cookson; Pocock, str 77, tabl. 13, fig. 206-208. ? 

1964b. Monosulcipo//enites minimus Cookson, nov. comb., Levet-Carette, str. 112, tabl. 6, fig. 33-34. 

1%5 Monosulcites aff. minimus Cookson; Norris, str. 258, fig 54-55. 

1970 Monosulcites minimus Cookson; Kemp, str. 124, tabl. 28, fig. 27-28. 

1970 Cycadopites minimus ( Cookson) n. comb., Pocock, str. 108, tabl. 26, fig. 21-24, 26-28. 

1971 Monosulcites (=Cycadopites) minimus Cookson; van Konijnenburg-van Cittert, str. 44, 48, 71, tabl. 7, fig. 1. 

1975 Cycadopites ( Monosulcites) minimus (Cookson) Pocock; Arjang, str. 135, tabl. 7, fig. 14. 

1976 Monosu/cites minimus Couper; Rogalska, str. 35, 42, tabl. 52, fig. 649, 651-654, 657- 658, 660-661. 

1977 i\llonosu/cites minimus Couper; Lund, str. 67, tabl. 6, fig. 10. 

1980 Monosu/cites minimus Couper; Pedersen & Lund, str. 46, tabl. 19, fig.4, 6. 

1981 Monosulcites.minimus Couper; Achilles, str. 51, tabl. 15, fig. 9. 

1981 Monosu/cites minimus Couper; Guy-Ohlson, str . . 235, Fig. 5D. 

1982 Monosulcites minimus Couper; Guy-Ohlson, str. 17. 

1983 Monosu/cites minimus Cookson; Orłowska-Zwolińska, str. 32-33, tabl. 36, fig. 7-9. 

1984Monosu/cites minimus Couper; Achilles et al., str. 71, tabl. 10, fig 11-12. 

1985 Monosulcites minimus Couper; Guy-Ohlson & Malmquist, str. 20, Fig. 2. 

1985 Monosulcites minimus Cookson, Lund & Pedersen, str. 382, tabl. 6, fig. 3. 

l990Monosu/cites minimus Cookson; Rauscher & Schmidt, str. 117, 132, 134, 136, 138, tabl. 3, fig. 14. 

1991 Monosu/cites minimus Cookson; Dybkjrer, str. 29, tabl. 15, fig. 1. 
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OPIS: Ziarno pyłku ma kształt eliptyczny z zaokrąglonymi lub nieco zaostrzonymi końcami. 

Pojedyncza bruzda rozciąga się na prawie całej długości ziarna pyłku. Fałdy wokół otworu mają 

około 4 µm - 6 µm szerokości. Egzyna gładka, cienka. o grubości około 1 µm 

WYMIARY: długość =około 36 µm - 38,4 µm (z pomiaru 2 okazów) 

szerokość = 18,4 µm - 29,6 µm (z pomiaru 2 okazów) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/60/95; 102/6,5 

08/1; 93,5112,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Couper (1958, str. 123, 157) uważa, że rozproszone 

ziarna pyłku Monosulcites minimus są podobne do ziarn pyłku z kopalnych owocowań 

Ginkgoales, Cycadales i Bennettitales. On zanotował, że wiele okazów Monosulcites minimus ze 

środkowej jury (Upper Deltaic Seri es) Yorkshire są prawie na pewno pochodzenia z Ginkgoales 

i bardzo podobne do ziarn pyłku kopalnego Gingko huttoni (Sternberg) Heer, który jest bardzo 

liczny w tej serii (Couper 1958, tabl. 26, fig. 21 ). Couper pisze także, iż ziarna pyłku jurajskiego 

Gingko huttoni są bardzo podobne do ziarn pyłku współczesnego Gingko bi/oba (Couper 1958, 

str. 124). Według van Konijnenburg-van Cittert (1971 , str. 44, 48, 71) rozproszone 

Monosulcites(= Cycadopites) mintmus zawierają ziarna pyłku z Ginkgoales, Bennettitales i 

Cycadales i ona „uważa, że ziarna pyłku C. minimus pochodzenia z Ginkgoales mogą być 

odróżnione od tych ziarn pyłku C. minimus, które pochodzą od Bennettitales i Cycadales, 

ponieważ mają bardziej wydłużony zarys i zaostrzone końce ziarna pyłku". Balme (1995, str. 

200) wspomina o podobieństwie rozproszonych ziarn pyłku Monosulcites minimus i ziarn 

pyłku znalezionych in situ, u Bennettitales, ale w podsumowaniu (Balme 1995, str. 275) 

umieszcza pokrewieństwo rozproszonych Monosulcites w Liliopsida (? Arecales) tak jak na str. 

248 dla materiału in situ. Balme (1995) umieszcza rozproszone ziarna pyłku podobne do 

Ginkgoales, Bennettitales i Cycadales w rodzaju Cycadopites. 

ROZMIESZCZENJE STRATYGRAFICZNE: retyk - trzeciorzęd 

ROZMIESZCZENJE GEOGRAFICZNE: Antarktyda, Dania, Francja, Grenlandia, Iran, 

Kanada, Niemcy, Nowa Zelandia, Polska, Szwecja, Wielka Brytania 

UW AGI: Niektóre rodzaje rozproszonych, jednobruzdowych ziarn pyłku były utworzone dla 

okazów, które przypominają znajdowane in situ ziarna pyłku Gymnospermae (Ginkgoales, 

Bennettitales i Cycadales) a także Angiospermae (np. Monocotyledones, Palmae). Jansonius & 

Hills (1976) piszą o synonimice tych rodzajów. 
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Cycadopites Wodehouse 1933 (Jansonius & Hills 1976, No 703), 

Entylissa Naumova 1939 ex Ishchenko 1952 (Jansonius & Hills 1976, No 934), 

Ginkgocycadophytus Samoilovich 1953 (ten rodzaj jest według Jansoniusa i Hillsa (1976, No 

934 oraz No 1111) młodszym synonimem rodzaju Entylissa Naumova 1939 ex Ishchenko 1952, 

ponieważ ma ten sam gatunek-typ), 

Bennettitaceaeacuminela Maljavkina 1953 (Jansonius & Hills 1976, No 249), 

Bennettiteaepollenites Potonie 1958 (Jansonius & Hills 1976, No 251 ), 

Monocolpopollenites Pflug & Thomson in Thomson & Pflug 1953 {Jansonius & Hills 1976, No 

1691), 

Palmeapollenites Potonie 1953 emend. Potonie 1958 (ten rodzaj jest według Jansoniusa i Hillsa 

(1976, No 1868 oraz No 1691) młodszym synonimem rodzaju Monocolpopollenites Pflug & 

Thomson in Thomson & Pflug 1953, ponieważ ma ten sam gatunek-typ), 

Arecipites Wodehouse 1933 (Jansonius & Hills 1976, No 166). 

Monosulcites subgranulosus Couper 1958 

Tabl. 8, fig. 5 

1958 Monosu/cites subgranulosus n. sp.; Couper, str. 158, tabl. 26, fig 28-30. 

1965 Cycadopites subgranu/osus (Couper) comb. nov., Clarke, str. 312, tabl. 39, fig. 16-17. 

1965 Gingkocycadophytus cf. G. subgranulosus (Couper) comb. nov., Norris, str. 257, fig. 4e, 58-60. 

1971 Monosu/cites subgranulosus Couper; van Konijnenburg-van Cittert, str. 44, tabl. 8, fig. 4. 

1973 Cycadopites subgranulosus (Couper) Clarke; Orbell, str. 17. 

1990 Monosu/cites subgranulosus Couper; Rauscher & Schmidt, str.117, 132, 134, 136. 

OPIS: Ziarno pyłku w zarysie równikowym ma kształt eliptyczny o zaokrąglonych lub 

zaostrzonych końcach. Pojedyncza bruzda rozciąga się na całej długości ziarna pyłku. Egzyna 

ziarnista o grubości około 1 µm. 

WYMIARY: długość= 51 µm- 52 µm (z pomiaru 2 okazów) 

szerokość = 22 - 27 µm (z pomiaru 2 okazów) 

MATERIAŁ: 2 okazy z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/62/95; 97/2,5 

017/1; 104,5/7,5 
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POKREWIEŃS1WO BOTANICZNE: Couper (1958, str. 158) pisze, że pokrewieństwo M 

subgrm7Ulosus jest nieznane. Norris (1965, str. 257) sugeruje pokrewieństwo z Cycadaceae. 

Według van Konijnenburg-van Cittert (1971, str. 44) rozproszone Monosulcites subgranulosus 

Couper „ zawierają głównie ziarna pyłku z Bennettitales ". 

ROllviIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias (kajper) - dolna jura 

ROllviIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Antarktyda, Francja, Polska, Wielka Brytania 

UW AGI: Okaz ten przypomina także Monosulcites punctatus Orłowska-Z wolińska 1966, ale 

różni się od niego proporcją długości do szerokości, która dla Monosulcites punctatus wynosi 

3: 1, podczas gdy odpowiednia proporcja dla okazu z Odrowąża wynosi 2: 1. 

Incertae sedis no . 2 

Tabl. 8, fig. 6 

OPIS: Okaz owalny z prawdopodobnie wtórnym, wydłużonym otworem ciągnącym się wzdłuż 

dłuższej osi okazu. Egzyna ziarnista, o grubości około 1,5 µm 

WYMIARY: długość= 47, 2 µm (z pomiaru 1 okazu) 

szerokość = 42,4 µm (z pomiaru 1 okazu) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

0513195; 108/2,5 

POKREWIEŃS1WO BOTANICZNE: Nieznane 

ROllviIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolna jura 

ROllviIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Otwór na tym okazie wygląda jak wtórny, ponieważ jego brzeg jest nieregularny a 

obok wyżej opisanego okazu, na preparacie widać oderwany fragment egzyny, którego kształt 

jest podobny do kształtu otworu. 

Ephedripites tortuosus Madler 1964b 

Tabl. 8, fig. 7-8 

I964bEphedripites tortuosus n. sp., Madler, str. 194, tabl. 3, fig. 17. 

1967 Ephedripites tortuosus Madler, Schulz, str. 604, tabl. 22, fig. 1-3, tabl. 26, fig. 5. 

1972 Gnetaceapollenites tortuosus (Madler) comb. nov., Fisher 1972, tabl. 8, fig. 7. 

1975 Gnetaceapollenites tortuosus (Madler 1964) Fisher 1972; Morbey, tabl. 10, fig 7-8. 
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1977 Ephedripites torosus Madler; Lund, str. 69, tabl. 7, fig. L 

1989 Ephedripites tortuosus Madlef; Weiss, str. 123, tabl. 10, fig. 1 L 

OPIS: Ziarno pyłku, którego egzyna układa się w fałdy (polyplicate), zarys owalny bez 

otworów. Fałdy (plicae) gładkie o szerokości około 3 do 5,6 µm, skośne względem dłuższej 

osi ziarna. Zewnętrzna warstwa fałd, które sa prawie równoległe względem siebie, leży na 

wewnętrznej warstwie fałd. Kąt pomiędzy fałdami obu warstw wynosi 50-60°. W 

zewnętrznej warstwie są widoczne 5 fałd a w wewnętrznej 7 fałd . 

WYMIARY: długość= 54 µm (z pomiaru 1 okazu) 

szerokość = 26,4 µm (z pomiaru 1 okazu) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/49; 103,5/5,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Bolkhovitina (1953, str. 60) pisze, że Ephedripites 

mediolobatus n. sp. jest podobny do ziarn pyłku współczesnych gatunków Ephedra dystachya 

L. i Ephedrafoliata. Ta sama autorka (Bolkhovitina, 1960, str. 26, tabl. 5, fig. 4a-4i) sugeruje, 

że Ephedripites mediolobatus jest bardzo podobny do niektórych spor ze Schizeaceae i traktuje 

ten gatunek jako synonim Schizaea certa (Bolkhovitinal 956) (Bolkhovitina 1960). Jednakże 

Potonie (1958, str. 88) wskazał Ephedripites mediolobatus Bolkhovitina 1953 jako gatunek-typ 

dla rodzaju Ephedripites Bolkhovitina 1953 ex Potonie 1958 i według Jansoniusa & Hillsa 

(1976, No 944) nazwa rodzajowa Ephedripites jest ważna. Schulz (1967, str. 609) umieszcza 

pokrewieństwo rozproszonych Ephedripites tortuosus Ma.dier w Ephedraceae albo 

?Schizeaceae a Balme (1995, str. 273) w Ginkgoopsida (Peltaspermales, Gnetales). Van 

Konijnenburg-van Cittert (1992) · opisała ziarna pyłku znalezione in situ w mikrosporofilu 

Piroconites kuespertii (Gothan) Van Konijnenburg-van Cittert (Gnetales, Chlamydospermae) z 

liasu Niemiec, porównywalne z rozproszonymi Ephedripites tortuosus Ma.dier. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: retyk - dolna jura 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Austria, Dania, Niemcy, Polska, Szwecja, Wielka 

Brytania 

UW AGI: Ephedripites tortuosus Ma.dier l 964b przypomrnaJą Ephedripites praeclarus 

(Khlonova 1961) Krutzsch 1970 (Jansonius & Hills 1976, No 947), opisane z górnej kredy, ale 

u E. praeclarus fałdy (ribs, plicae) tworzą wzór taki jak sieć z oczkami w kształcie rombów a u 

E. tortuosus Ma.dier, jedna warstwa fałd leży na drugiej warstwie. 
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Część autorów opisuje podobne okazy pod nazwą Gnetaceapollenites tortuosus, ale według 

Jansoniusa i Hillsa (1976, No 1139) „powinno się unikać nazwy Gnetaceapollenites jako nomen 

ambiguum". 

Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958 

TaI?L 8, fig. 9-22, Tabl. 9, fig. 1-14. 

1950 Pollenites torosus n. sp., Reissinger, str. 114-115, tabl. 14, fig. 20. 

1953 C/assopollis declassis n. sp., Pflug, str. 92, tabl. 16, fig. 16-19. 

1953 C/assopollis classoides n. sp., Pflug, str. 91, fig. 4, j-m, tabl. 16, fig . 20-25, 29-37. 

1953 Circumpollis pharisaeus n. sp., Pflug, str. 92, tabl. 17, fig. 28-30. 

1953 Circumpol/is philosophus n. sp., Pflug, str. 92, tabl. 17, fig. 31-36. 

1953 Cana/opollis maturus n. sp., Pflug, str. 93, tabl. 17, fig. 48-60. 

1954 Cheirolepidiaceae, Rogalska, str. 23 , tabl. 11 , fig . 1-10. 

1955 Classopollis cf. classoides Pflug; Krutzsch, str. 72, tabl. 2, fig. 23 . 

1955 C/assopollis Pflug; Krutzsch, str. 74, tabl. 4, fig. 42. 

1955 cf. ClassopollisPflug; Krutzsch, str. 74, tabl. 4, fig. 51-52. 

1955 Un-named specimens, Krutzsch, str. 74, tabl. 4, fig. 43, 44, 48-50, 53-54. 

1957 Classopol/is cf. torosus Reissinger, Balme, str. 37-38, tabl. 11 , fig. 114-119. 

1958 Classopollis torosus Reissinger; Couper, str. 156-157, tabl. 28, fig. 2-7. 

1958 Classopollis torosus (Reissinger) Couper; Nilsson, str. 74-75, tabl. 7, fig. 6-8. 

1960 Carol/ina torosus Reissinger nov. comb., Klaus, str. 167-168. 

1962 Classopollis torosus (Reissinger) Balme; Chaloner, str. 19-23, tabl. 2, fig. 1-2. 

1962 Classopollis classoides (Pflug) Pocock & Jansonius, Pocock, str. 71, tabl. 11 , fig. 171-175.? 

1963 Classopollenites classoides (Pflug) Pocock & Jansonius, nov. nom., Danze-Corsin & Leveine, str. 

105-106, tabl. 11, fig. 3-6. 

1964a Classopollenites classoides (Pflug) Pocock & Jansonius, Levet-Carette, str. 279, tabl. 11, fig .. 9-11. 

1965 Classopollis torosus (Reissinger) Couper; DOring, str. 61, tabl. 17, fig. 3. 

1965 C/assopollis torosus (Reissinger) Balme; Norris, str. 259-260, fig. 64-66, 68. 

1965 Classopol/is classoides (Pflug) Pocock & Jansonius; Playford & Dettmann, str. 159, tabl. 17, fig. 59-

60. 

1965 Classopollis torosus (Reissinger) Couper; Wall, str. 166. 

1967 C/assopollis torosus (Reissinger) Balme; Norris, str. 110, tabl. 18, fig. 24. 

1970 C/assopollis classoides (Pflug) Pocock & Jansonius; Pocock, str. 103-104, tabl.. 23, fig. 9, 12, 14, 22. 

?? 

1970 Classopollis torosus (Reissinger) Couper; Kemp, str. 125, tabl. 29, fig . 12. 

1970 Classopollis chateaunovi sp. nov. , Reyre, str. 313, tabl. 55, fig. 11-14. ? 

1972 C/assopollis torosus (Reissinger) Balme; Fisher, tabl. 8, fig. 15-16. 

1973 Classopollis torosus (Reissinger) Balme; Orbell, str. 16, tabl. 1, fig. 7. 
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1975 C/assopo//is torosus (Reissinger) Balrne emend; Morbey, str. 32, 34, tabl. 12, fig. 1-4-, tabl. 13 , fig. 

3-5 .? 

1975 Classopo//is chateaunovi Reyre; Filatoff, str. 85, tabl. 26, fig. 10-11, tabl. 27, fig. 8-11 , tabl. 28, fig. 

3-4.? 

1976 Classopo//is torosus (Reissinger) Cooper, Rogalska, str. 24, 41, 55, 57, tabl. 48, fig. 598-600, tabl. 49, 

fig. 601-606, 608-610. 

1977 Classopo//is torosus (Reissinger) Morbey, Ashraf, str. 64-65, tabl. 17, fig. 11-15. 

1977 Coro/lina torosus (Reissinger) Klaus; Lund, str. 69-70, tabl. 7, fig. 2-4b. 

1980 Coro/lina torosus (Reissinger) Klaus; Pedersen & Lund, str. 46, tabl. 21, fig. 1-2. 

1981 Coro/lina torosus (Reissinger) Klaus; Achilles, str. 48-49, Tabl.. 14, fig. 4-5. 

1981 Coro/lina torosus (Reissinger) Klaus; Guy-Ohlson, str. 235, Fig. 4 1-J. 

1984 Coro/lina torosus (Reissinger) Klaus; Achilles et al. , str. 68-69, tabl..9, fig. 16-17. 

1985 Coro/lina torosus (Reissinger) Klaus; Hoelstad, str. 129, tabl. 4, fig . 19. 

1985 Coro/lina torosus (Reissinger) Klaus; LuncL&Eedersen, str. 382. 

1989 Classopollis torosus (Reissinger) Morbey; Weiss , str. 119, tabl. 10, fig. 6-7. 

1991 Coro/lina torosus (Reissinger) Klaus; Dybkja:r, str. 29, tabl. 15, fig. 2-5. 

OPIS: Ziarno pyłku okrągłe do owalnego w położeniu biegunowym, z okrągłym zagłębieniem 

(po angielsku nazywanym cryptopore) (3,2 - 4,8 µm średnicy) na biegunie dystalnym i 

trójkątnym znakiem z wklęsłymi bokami na biegunie proksymalnym. Podrównikowe, na stronie 

dystalnej znajduje się kolisty rowek albo scienienie, równoległe do równika ziarna pyłku tzw. 

rimula o szerokości około 1 µm. Obszar równikowy z wewnętrznym zgrubieniem ma szerokość 

3,2 - 5,6 µm. W położeniu równikowym, wewnętrzne równikowe prążki są niewyraźnie 

widoczne. Rzeźba powierzchni egzyny, widoczna w mikroskopie skaningowym, ma postać 

brodawek. 

WYMIARY: średnica 20- 32,8 µnr(zwykle około 30-µm) (zmierzono 20 okazów) 

MATERIAŁ: 197 okazów z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/1/95; 96,5/2; 98/16; 97,5/4; 100/20 (razem 4) 

0512195; 94,515; 9513 (2 okazy); 95,5/6; 96,5/4,5; 97/8,5; 97,5/5; 97,5/8; 98/10,5; 98,5/15; 

100/16;100/18 (2 okazy); 102,5/12 (razem 13) 

0513195; 107/2,3; 108/3; 109/2 (razem 3) 

0515195; 110/8,5 (razem 1) 

0516195; 97/10,5; 98,1/4; 99/5,5; 102/3,5 (razem 4) 

05/10/95; 97/13; 102,1/14,2; 106/9; 102,5/17; 102/19,5; 108/9,5; 111,2/15; 104/18; 104,5/13; 

107,5/13,5; (razem 10) 
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05/11195; 93/12; 94,5/15,5; 94,5/16,5 (2 okazy); 96,5/7,5; 98/1 ,5; 99,5/3; 100/3; 101,5/7; 

102/8; 102/13,5; 104/6 (2okazy); 105,5/10,5 (razem 14) 

05/12/95; 92/12,5 (2 okazy) 

05/13/95; 97/4 (2 okazy); 97/6; 98,8/9,5; 103/16; 110/8; 11114; 113/7,5; (razem 8 okazów) 

05/14/95; 109/18 (razem 1 okaz) 

05/15/95; 98/2,5 (2 okazy); 103/1,5 (razem 3 okazy) 

061116; 98,5/4; 102,5/5; 103,112,5; 10517; 10817,5; 109,5/6; 110111(2 okazy); 111110; 114/12; 

(razem 1 O okazów) 

061211 ; 100/3,5; 100/17,5; 103/3; 106/2,5; 109,5/17,5; 110/3; · 113,2/6; 114/2 (2 okazy); 

114,5/2; 114,8/5 (2 okazy); 115/17; (razem 13) 

08/1; 92,5/7,5; 93,5/5; 94/3; 94,5/12; 94,5/1 4; 95/6,5; 98/16,5 (2 okazy); 107,5/4,5; 107,5/13; 

(razem 10) 

0812; 93/9; 95,5/8,5; 98,5/11 ; 90,9/7,5 (3 okazy); 100/13,5 (2 okazy); 101/17,5; 102,5/9; 

103,5/9; 105/8 (2 okazy); 108/12.5; 109/14; 109/15,5; (razem 16) 

08/3; 95il8; 104/1 9; 110,7/7; 110,7/18; 114,5/20; 115,5/16; (razem 6) 

08/4; 97/12; 99,5/17,5; (razem 2) 

08/5; 93,5/17 (2 okazy); 94/17,5; 95/13; 95115,5; 95,5/16; 96/16,5; 97/12,5; (razem 8) 

08/18; 94/4,5; 96/13; 98/18,5; 98,5/18,5; 99/15; 99,5/18,5 (2 okazy); 100/5; 101,5/13; 103/21; 

104/6; 104,5/13,5; 105,5/16,5; 107,5/8,5; 109/8 (2 okazy); (razem 16) 

08/46; 105/4; 105,5/12,5;(razem 2) 

08/47; 95/1 (razem 1) 

08/48; 95/8,5; 97/4; 99/4; 101/3; 101,5/4,5 (2 okazy); 102,5/2 (2 okazy); 102,5/5; (razem 9) 

08/49; 104/4; 106/12,5; 108,5/6,5; 109/8,5; (razem 4) 

08/50; 98/3; (razem 1) 

08/52; 94/4,5; (razem 1) 

08/54; 102,5/3; 104/3; 104,5/3; 104,2/3,5; 98/3; (razem 5) 

08/58; 97/16; 97,5/10; 99,1/15 (2 okazy); (razem 4) 

08/59; 98,2/3,5; 108,9/7,5; (razem 2) 

08/62; 104/3; (razem l); 

09/l/l ; 95,5/13,5; (razem 1) 

091215; 101,5/6; 103,5/13 (2 okazy); 104,5/14,5; (razem 4); 

09/2/8; 94/11,5; 105,5/12,5; (razem 2) 

091216; 99,5/8 (3 okazy) 



010/1; 104,5/17;107,5/7; 108,5/10,5; 111,5/14; (razem 4) 

OSz/4; 105,5112,5 (2 okazy); 109,8/7; 110/14,5; (razem 4) 

OS2/8; 108/19; 113/19; (razem 2) 

OS2/13; 92,5/20; 96/17; (razem 2) 

017/1; 96,5/13,5; (razem 1) 
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POKREWIEŃSTWO BOTANI<:;:ZNE: Rozproszone ziarna pyłku Classopollis (= Coro/lina 

Maljavkina) są znajdowane w szyszkach pyłkowych połączonych z pędami wegetatywnymi 

wymarłych roślin szpilkowych z rodziny Cheirolepidiacea, albo w ich bliskim sąsiedztwie. Ziarna 

pyłku Classopollis były znalezione w szyszkach pyłkowych łączonych z następującymi 

taksonami makroflory: Brachyphyllum Lindley and Hutton ex Brogniart (częściowo), 

Cupressinocladus Seward (częściowo), Frenelopsis Schenk, Hirmeriella Horhammer (= 

Cheirolepidium Takhtajan) Pagiophyllum Heer (częściowo), Pseudofrenelopsis Nathorst i 

Tomaxellia Archangelsky. Znajdowane oddzielnie szyszki męskie, zawierające ziarna pyłku 

Classopollis są nazywane ClassostrolYUs Alvin, Spicer et WatsOn (Alvin 1982, Van 

Konijnenburg-van Cittert 1971, Van Konijnenburg-van Cittert 1987, Watson 1988). 

Horhammer (1933, pl. IV, figs 27 Aaa, 27 Aab) zilustował ziarna pyłku w tetradach i grupach, 

które wyizolował z szyszek męskich połączonych z Cheirolepis muensteri Schenk (obecnie 

Hirmeriel/a muensteri (Schenk) Jung) z Niemiec. Harris (1957) badał retycko-liasową florę z 

południwej W alii i opisał ziarna pyłku pochodzące ze spalonych fragmentów szyszek męskich, 

znalezionych w bliskim sąsiedztwie pędów Cheirolepis muensteri (Schenk) Schimper. Następnie 

Chaloner (1962) znalazł fragmenty pędu Cheirolepis muensteri i w tym samym osadzie ziarna 

pyłku Classopollis torosus (Reissinger) Balme, z południowej Anglii. Jung (1968, pl. 17, fig. 28) 

zilustrował tetrady ziarn pyłku pochodzące z męskich szyszek Hirmeriel/a muensteri (Schenk) 

Jung z retyko-liasu Niemiec. Według niego są one podobne do rozproszonych ziarn pyłku 

Classopollis classoides. Ziarna pyłku Classopollis były także znalezione przez Clement

Westerhof i van Konijnenburg-van Cittert (1991, tabl. 11, fig. 3) w szyszkach pyłkowych 

Hirmeriella muensteri (Schenk) Jung z lisowych osadów z Niemiec. Balme (1995, str. 271) 

zalicza ziarna pyłku Coral/ina (omyłkowa zmiana pisowni) (=Classopollis) do Coniferopsida 

(Cheirolepidiaceae). 

Reymanówna (1992) pisze, że pędy Hirmerie/la muensteri (Schenk) Jung, pokryte liśćmi, łuski 

nasienne, szyszki żeńskie i męskie są najczęściej spotykanymi szczątkami roślin kopalnych w 

makroflorze Odrowąża. Reymanówna i autorka niniejszej pracy wyizolowały pojedyncze ziarna 

pyłku oraz tetrady z szyszek pyłkowych Hirmeriel/a muensteri (Schenk) Jung Odrowąż (PL 1 O, 
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11, 12). Te ziarna pyłku są identyczne z opisanymi powyżej rozproszonymi ziarnami pyłku 

Classopollis. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: górny trias - kreda 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Afganistan, Antarktyda, Australia, Austria, Dania, 

Francja, Grenlandia, Iran, Kanada, Niemcy, Polska, Szwecja, Wielka Brytania 

Podawane także z następujących miejsc: Ameryka, Holandia, Izrael, Libia, Norwegia, Nowa 

Gwinea, Włochy (Weiss 1989, str. 120). 

UW AGI: Ziarna pyłku podobne do opisanych powyżej są znane jako Classopollis Pflug 1953 

lub Coro/lina Maljavkina 1949. Nie jest do końca jasne, która nazwa ma pierwszeństwo, ale 

większość autorów preferuje nazwę Classopollis, ponieważ ilustracje zamieszczone przez 

Maljavkinę są na tyle złej jakości, że jest bardzo trudno powiedzieć, czy rodzaj Corollina jest 

ważnie opublikowany. Te ziarna pyłku należą do jednych z najbardziej znanych kopalnych ziarn 

pyłku. Wielu autorów badało Classopollis, używając mikroskopów świetlnego, transmisyjnego i 

skanigowego np. Couper 1958, Chaloner 1962, Pettitt & Chaloner 1964, Reyre 1970, 

Srivastava 1976, Taylor & Alvin 1984, Pocock, Vasanthy & Venkatachala 1990. 

Prawidłowa nazwa gatunku-typu dla rodzaju Classopollis Pflug jest kontrowersyjna ze względu 

na niedokładny opis oraz złej jakości ilustrację w pracy Reissingera (1950) oraz niezgodny z 

rzeczywistością opis w pracy Pfluga (1953). Niektórzy z autorów (np. Pocock & Jansonius 

1961; Jansonius & Hills 1976, no. 504, Srivastava 1976) preferuje nazwę Classopollis 

classoides Pflug 1953, ale inni ( np. Couper 1958, Chaloner 1962, Morbey 1975) uważają 

Classopollis t<?rosus (Reissinger 1950) Balme 1957 za gatunek-typ dla tego rodzaju. Morbey 

(1975, str. 32-34) wybrał okaz zilustrowany przez Coupera (1958, pl. 28, fig. 5) jako neotyp, 

dopóki lektotyp nie zostani wyznaczony, ponieważ holotyp Reissingera (1950, pl. 14, fig. 20) 

nie zachował się według Pococka i Jansoniusa (1961, str. 441). Nazwa Classopollis torosus 

sensu Morbey 1975 jest używana w tej pracy ze względu na wcześniejszą datę publikacji 

Reissingera (1950) w porównaniu z publikacjąPfluga (1953). 

Okazy z Odrowąża obserwowane w mikroskopie skaningowym są podobne, ale nie identyczne z 

Classopollis ckzteaunovi Reyre 1970 z hetangu Masywu Centralnego Francji (Reyre 1970, str. 

313, tabl. 55, fig. 11-14). 



C/assopollis sp. cf C/assopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958, tetrady 

Tabl. 9, fig. 5-7, 10-11 

OPIS: Tetrada w układzie tetraedrycznym, składająca się z ziarn pyłku C/assopollis. 
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Pojedyncze okazy w tetradzie zwykle pofałdowane, z mniej lub bardziej regularnym zgrubieniem 

wokół równika. Na niektórych okazach widać zagłębienia na biegunie dystalnym (po angielsku 

nazywanym cryptopore). Wewnętrzne równikowe prążki są niewyraźnie widoczne na 

większości okazów z wyjątkiem tego na tablicy 9 (fig. 7) . 

WYMrARY: cała tetrada maksymalnie 62.4 µm x 48 µm (zmierzono 3 kompletne tetrady) 

pojedyncze okazy w tetradzie: 

średnica w położeniu biegunowym= 26,4 µm - 29,6 µm 

średnica w położeniu równikowym= 26,4 µm- 29,6 µm 

MATERIAŁ: 1 skupienie ziarn pyłku (6 okazów), 8 kompletnych tetrad oraz 5 niekompletnych 

tetrad z 3 ziarn pyłku każda, z Odrowąża 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/11195; 104,5/8 skupienie ziarn pyłku (6 okazów) 

0512195 ; 97/6 tetrada 

0516195; 9914 tetrada 

05110/95; 96,5/20 tetrada; 102,5/20 tetrada niekompletna z 3 z. p. 

05/11/95; 96/4 tetrada niekompletna z 3 z. p.; 102/7 tetrada; 102,5/3,5 tetrada niekompletna z 3 

Z. p. 

06/2/1; 113/1 4,5 tetrada niekompletna z 3 z. p. 

08/4; 100/1 9 tetrada 

08/18; 98,5/18 tetrada 

08/45/95; 109/4,5 tetrada niekompletna z 3 z. p.; 111/6 tetrada 

010/1; 103/12 tetrada 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Coniferales z rodziny Cheirolepidiaceae, 

prawdopodobnie Hirmeriella muensteri (Schenk) Jung. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Najprawdopodobniej te tetrady oraz skupienie ziarn pyłku składają się z okazów 

opisanych powyżej jako Classopollis torosus (Reiss~ '1950) Couper 1958, 



Incertae sedis no. 3 

Tabl. 13, fig. 1 

107 

OPIS: Cztery okazy połączone w tetradę. Egzyna ziarnista, wtórnie pofałdowana i częściowo 

zniszczona, o grubości mniejszej od 1 µm. 

WYMIARY: łączna długość tetra.dy około 37 µm 

łączna szerokość tetrady około 33 µm 

poszczególne okazy w tetradzie : długość około 21 µm 

szerokość około 14 µm 

MATERIAŁ: 1 tetrada z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/2; 102/19 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Tetrada wygląda na niedojrzałą ze względu na bardzo małe rozmiary i bardzo cienką 

egzynę. 

Incertae sedis no.4 

Tabl. 13, fig. 2-3 

OPIS: Okaz prawie okrągły . Elementy rzeźby mają różne kształty i rozmiary. Ich długość 

wynosi 3-8 µm. 

WYMIARY: średnica około 32 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/12/95; 100,8/16,5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Incertae sedis no. 4 przypomina Heliosporites a/tmarkensis Schulz 1962, ale różni 

się od niego kilkoma cechami: nie widać znaku tetradowego, rzeźba powierzchni jest bardziej 
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delikatna oraz średnica okazu jest mniejsza. Okaz z Odrowąża przypomina także cysty bruzdnic 

(Dinoflagellatae). 

Incertae sedis no.5 

Tabl. 13, fig. 4 

OPIS: Okaz składa się z ciała wewnętrznego z fałdami, albo pojedynczą bruzdą oraz z 

cienkiej , przeźroczystej warstwy zewnętrznej . Kształt nieregularny. 

WYMIARY: długość całego okazu = około 31 µm 

szerokość całego okazu = około 29 µm 

długość ciała wewnętrznego = około 26 µm 

szerok.ość ciała wewnętrznego = około 21 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/10/95 ; 109/10.5 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UWAGI: Ten okaz przypomina Perinopollenites elatoides Couper 1958, ale posiada fałdy lub 

bruzdę a nie porę na ciele wewnętrznym a kształt tego ciała jest nieregularny, a nie okrągły. 

Incertae sedis no.6 

Tabl. 13, fig . 5 

OPIS: Prawdopodobnie dwuworkowe ziarno pyłku w skośnym położeniu bocznym 

podłużnym . Egzyna korpusu ziarnista. Jeden z worków wtórnie pofałdowany i częściowo 

zniszczony, drugi z wewnętrzną siatką, oczka siatki o średnicy mniejszej od 1 µm, listewki o 

szerokości około I µm . 

WYMIARY: długość korpusu około 40 µm 

wysokośc całego okazu około 35 µm 

MATERIAŁ: I okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/52/95; 95,5/9 



POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

Incertae sedis no. 7 

Tabl. 13, fig. 6 
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OPIS: Okaz owalny. Egzyna ziarnista o grubości 1 - 1,5 µm. Niewyraźnie widoczny otwór 

przypomina bruzdę. Przeźroczysta cienka warstwa jest widoczna wokół okazu. 

WYMIARY: długość 36,8 µm 

szerokość 28 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/3; 99,5/6 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Ten okaz przypomina jedno bruzdowe ziarna pyłku, ale posiada cienką warstwę, która 

może być wtórna i może nie należeć do tego okazu. 

Incertae sedis no. 8 

Tabl. 13, fig . 7 

OPIS: Okaz prawie okrągły, częściowo zniszczony, z prawdopodobnie wtórnym otworem i 

wtórnie pofałdowany. Egzyna gładka, o grubości około 1,5 µm 

WYMIARY: długość = 44,8 µm (1 okaz zmierzono) 

szerokość= 42,4 µm (1 okaz zmierzono) 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/2; 99/19 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 
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UW AGI: Okaz ten przypomina z kształtu i gładkiej egzyny spory rozproszone z rodzaju 

Calamospora, ale nie ma znaku tetradowego. Przypomina też rozproszone ziarna pyłku z 

rodzaju Spheripollenites, ale różni się od nich dość dużymi rozmiarami. 

Incertae sedis no. 9 

Tabl. 13, fig. 8 

OPIS: Okaz uszkodzony, prawdopodobnie był okrągły . Egzyna jest gładka i ma około 1 

µm grubości . 

WYMIARY: około 50 µm x około 43 µm 

MA TERIAL: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/11 /95 ; 105/9 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Ten okaz przypomina Spheripollenites Couper 1958. 

Incertae sedis no. 10 

Tabl. 13, fig. 9 

OPIS: Okaz częściowo zniszczony, pęknięty i wtórnie pofałdowany. Egzyna gładka do 

ziarnistej . 

WYMIARY: 55 µm x około 34 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/49/95; 106/11 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Ten okaz przypomina rozproszone ziarna pyłku z rodzaju Spheripollenites, ale 

również częściowo uszkodzoną sporę z Filicales. 
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Incertae sedis no. 11 

Tabl. 13, fig. 10 

OPIS: Prawdopodobnie dwuworkowe ziarno pyłku w położeniu skośnym. Worki wtrómie 

pofałdowane. Struktura worków niewyraźnie widoczna. 

WYMIARY: około 56 µm x ok~o 48 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/48/95 ; 100,5/5,8 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ItOZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

Incertae sedis no. 12 

Tabl. 13, fig. 11 

I 

OPIS: Dwuworkowe ziarno pyłku w położeniu skośnym . Worki zniszczone. Korpus 

niewyraźnie widoczny. 

WYMIARY: całkowita szerokość = około 72 µm 

długość worka= około 48 µm 

szerokość worka = około 27 µm 

MATERIAŁ: 1 okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

08/5 ; 98/10 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

UW AGI: Ten okaz wygląda na zniszczony przez czynniki biologiczne. 

Incertae sedis no. 13 

Tabl. 13, fig. 12 
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OPIS: Dwuworkowe ziarno pyłku widoczne w położeruu skośnym, podłużnym bocznym. 

Egzyna korpusu ziarnista. Worki z wewnętrzną siatką. Oczka siatki wielokątne do prawie 

okrągłych, o średnicy mniejszej od 1 µm, listewki o szerokości 1-1,5 µm . 

WYMlAR Y: długość korpusu około 40 µm 

długość worka około 45 µm 

szerokość worka około 19 µm 

MATERIAŁ: I okaz z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/11 /95; 97/3 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Nieznane. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

Incertae sedis no . 14 

Tabl. 13, fig. 13 

OPIS: Fragment kutykuli, składający się z kilku komórek o charakterystycznie powyginanych 

ścianach komórkowych. Brak aparatów szparkowych 

MATERIAŁ: I fragment kutykuli z Odrowąża. 

Preparaty i położenie na preparatach: 

05/13/95; 111/3 

POKREWIEŃSTWO BOTANICZNE: Prawdopodobnie fragment kutykuli rośliny z 

Bennettitales. 

ROZMIESZCZENIE STRATYGRAFICZNE: dolny lias 

ROZMIESZCZENIE GEOGRAFICZNE: Polska 

Niektóre indeterminateae: 

Położenie na preparatach innych okazów mikroflory uznanych za nieoznaczalne: 

05/3/95; 93/17 indet. ; 0516195; 10515 indet. ; 05/11/95; 95/19 indet. ; 08/45/95; 110,5/4,5 

indet. ; 08/46/95; 107/6 indet.; 08/54/95; 104/4 indet. ; 05/11/95; 96,5/19 indet. ; 010/1 ; 

106,5/13,5 indet.; 08/3 ; 103/14,2 indet. ; 05/13/95; 98,5/10 indet.; 08/47; 97/2 indet.; 

08/45/95; 102,5/3 indet. ; 08/1 ; 93/8; 107/20 indet. ; 05/15/95; 99/3 indet. ; 05/12/95; 97117 

indet.; 05/2/95; 96/2,5 indet. ; 0516195; 105/2 indet. ; 6/2/1;115/2,5 indet. 
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SZYSZKI PYŁKOWE HIRMERIELLA MUENSTERI (SCHENK) JUNG 

(CONIFERALES, CHEIROLEPIDIACEAE) Z ZIARNAMI PYLKU CLASSOPOLLIS 

Materiał 

Szyszki pyłkowe połączone z gałązką (Tabl. 10, fig. 2) lub w bliskim sąsiedztwie 

wegetatywnych części Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, zostały znalezione w 

jurajskich osadach z Odrowąża. Do tej pory autorka wydobyła z osadu 43 szyszki. Poza tym 

został odnaleziony fragment skały, na którym znajduje się około 30 leżących obok siebie 

szyszek (Tabl. I o, fig. I). 

Metody 

Zastosowano dwa sposoby maceracji szyszek pyłkowych Hirmeriella muensteri. 

W maceracji szyszek oraz sporządzaniu preparatów do mikroskopu świetlnego, znaczącej 

pomocy udzieliła Elżbieta Wcisło-Luraniec . 

I. Maceracja szyszek oznaczonych numerami;! (Tabl. 11 , fig. 1), 5, 43 (Tabl. 10, fig. 

5) przy użyciu mieszaniny Schulzego (równe ilości kwasu azotowego (HN03) i wody 

destylowanej z dodatkiem bardzo małej ilości chloranu potasowego (KC103)) i KOH. 

1. Wydobyte z osadu szyszki umieszczono w mieszaninie Schulzego na 90 minut, w małych 

probówkach szklanych. 

2. Odsączono mieszaninę pipetą i przepłukano okazy w wodzie destylowanej . 

3. Dodano 3% roztwór wodorotlenku potasowego (KOH) na 5 minut. 

4. Przepłukano w wodzie destylowanej . 

5. Wyjęto zmacerowane fragmenty szyszek na szkiełka podstawowe, do gliceryny z dodatkiem 

tymolu. 

·6. Po przeglądnięciu pod lupą i mikroskopem świetlnym sporządzono preparaty zamknięte w 

parafinie. 

W dwóch z nich (nr I i 43) stwierdzono występowanie ziarn pyłku Classopollis, takich jakie 

są często spotykane luzem w osadzie z Odrowąża (Tabl. 10, fig. 7; Tabl. 11 , fig. 6). 
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II. Maceracja szyszek oznaczonych numerami: 20 (Tabl. 10, fig. 3), 38 (Tabl. 10, fig. 

4), 40, 41 (Tabl. 10, fig. 6) i 42 przy użyciu HCl, HF, HN03 i N&OH 

1. Pojedyncze szyszki oddzielono od skały za pomocą igły preparacyjnej i umieszczono w 10% 

roztworze kwasu solnego (HCl) na 1 godzinę. 

2. Po wylaniu kwasu, płukano w wodzie destylowanej dwa razy. 

3. Zalano 40% kwasem fluorowodorowym (HF) pomieszanym z wodą destylowaną w 

proporcji 1: 1 i pozostawiono na 1 godzinę . 

4. Po wylaniu kwasu płukano w wodzie destylowanej i pozostawiono w wodzie. 

5. Ponownie wlano 40% HF do naczyń z szyszkami 41 i 42 i pozostawiono na 7 dni. 

6. Przepłukano w wodzie destylowanej . 

7. Wszystkie okazy umieszczono w 65% kwasie azotowym (HN03) na 9 godzin, po czym 

dolano wody destylowanej w ilości 6 razy większej od ilości wlanego wcześniej HN03 i 

pozostawiono na 2 dni. 

8. Płukano w wodzie destylowanej . 

9. Umieszczono w wodzie amoniakalnej, rozcieńczonej wodą destylowaną w proporcji 1:2 na 

5 dni. 

10. Płukano w wodzie destylowanej . 

11 . Pozostawiono w mieszance glicerynowej na szkiełku podstawowym. 

W dwóch z nich (nr 38 i 42) stwierdzono występowanie ziarn pyłku Classopollis. 

Opis szyszki: 

Szyszki pojedyncze, owalne o wymiarach: 3,8 -6,8 mm długości i 3,3 - 5,0 mm szerokości . 

Mikrosporofile ułożone są spiralnie a ich ilość najednej szyszce wynosi od 14 do 20. Kutykula 

abaksialnej ( odosiowej) powierzchni mikrosporofila z rzadko rozrzuconymi aparatami 

szparkowymi (Tabl. 11 , fig. 3-4). Kształt górnej części pojedynczego mikrosporofila jest 

romboidalny, z zaokrąglonym wierzchołkiem (Tabl. 11 , fig. 2, 3, 5). Kształt dolnej części oraz 

sposób przyrośnięcia mikrosporofila do osi nie jest jeszcze znany, ponieważ rnikrosporofile 

łatwo rozpadają się w czasie maceracji. Nie zaobserwowano wyizolowanych osi męskich 

szyszek pyłkowych . Nie jest także znany sposób rozmieszczenia oraz dokładna ilość worków 

pyłkowych na jednym rnikrosporofilu. Zaobserwowano jedynie po maceracji szyszki nr 3 8, 

trzy grupy, z których każda była złożona z sześciu struktur podobnych do worków pyłkowych. 

Struktury te nie były połączone z mikrosporofilem. 
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Opis ziarn pyłku: 

Ziarno pyłku owalne do okrągłego w położeniu biegunowym. Na niektórych okazach widać 

okrągłą strukturę (po angielsku nazywaną cryptopore) o średnicy 4,8 µm i trójkątny znak z 

wklęsłymi bokami na biegunie proksymalnym (Tabl. 12, fig. 3). Podrównikowo, na stronie 

dystalnej znajduje się kolisty rowek albo scienienie, równoległe do równika ziarna pyłku tzw. rimula 

o szerokości około 1 µm . Obszar równikowy z wewnętrznym zgrubieniem ma szerokość 4 - 4,8 

µm. Rzeźba powierzchnii egzyny widoczna w mikroskopie skaningowym ziarnista do 

brodawkowatej (Tabl. 12, fig. 5). 

WYMIARY: średnica 30,4-36,8 x 24,8-30,4 µm 

Dyskusja: 

Męskie szyszki, które były znalezione w połączeniu z lub w bliskim sąsiedztwie 

wegetatywnych szczątków Hirmeriella muensteri (Schenk) Jung były opisane oraz 

zilustrowane przez Horhammera (1933, str. 24-25, tabl. 4, fig. 27, 27A, textfig. 9) pod nazwą 

Cheirolepis Miinsteri Schenk z retyko-liasu Niemiec. Ten autor opisał szyszki jako 

elipsoidalne do owalnych, . mające 6,5 mm szerokości i 7 mm długości . Tarczowate 

mikrosporofile i pierścień składający się z 1 O -12 worków pyłkowych wokół główki 

mikrosporofila, przypadający na jeden mikrosporofil były sugerowane przez tego autora. 

Harris (1957, str. 297-300) badał spalone fragmenty Cheirolepis muensteri (Schenk) Schimper 

( synonim Hirmeriella muensteri (Schenk) Jung) z retyko-liasu Walii i nie zgodził się z 

rekonstrukcją szyszki męskiej daną przez Horhammera. On pisze: „ Ilość worków pyłkowych 

na normalnym mikrosporofilu nie jest dokładnie znana, ale sugeruję, że były tylko dwa 

umiejscowione poniżej trzonka a nie pierścień z dwunastu jak w rekonstrukcji Horhammera ( 

jego fig. 9 )." Jung ( 1968, str. 65-66, tabl. 17, fig. 30) opisał szczątki Hirmeriella muensteri 

(Schenk) Jung) z retyko-liasu Frankonii ( Niemcy ) i zgadza się z opinią Horhammera na temat 

budowy męskiej szyszki tej rośliny . 

Clement-Westerhof i Van Konujnenburg-van Cittert (1990, str. 173) opisują szyszki męskie 

Hirmeriella muensteri (Schenk) Jung z dwóch dolnoliasowych stanowisk w Niemczech. Te 

szyszki mają 0,7-1 ,0 cm długości i 0,5-0,8 cm szerokości. Mikrosporofil składa się z cienkiego 

trzonka i romboidalnej główki (0,5-0,8 mm wysokiej i 0,7-1 ,0 mm szerokiej). Ilość worków 

pyłkowych na mikrosporofil wynosi prawdopodobnie 6. Jedna z autorek badała powtórnie 

oryginalny materiał Horhammera oraz Junga i pisze, że : „ ... mikrosporofile są tylko pozornie 
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tarczowate i mają prawdopodobnie 6 worków pyłkowych na swoJeJ dolnej ( doosiowej) 

powierzchni, na przejściu z trzonka do główki mikrosporofila." 

Kirchner (1992) badał kopalną florę z retycko-liasowych osadów z Frankonii (Niemcy) i pisze, 

że męskie szyszki Hirmeriella są owalne i małe (6,70 mm x 5,75 mm ze stanowiska 

Grossbellhofen i 5,65 mm x 4,50 mm ze stanowiska Unternschreez). Ilość mikrosporofili na 

szyszce wynosi od 10 do 18. Mikr()sporofil składa się z trzonka i główki (1,7 mm - 2,6 mm 

wysokiej i 1,9 mm - 3,8 mm szerokiej). Kirchner (1992, str. 51) dyskutuje rekonstrukcję 

męskich szyszek Hirmeriella i przypuszcza, że dojrzałe szyszki gubiły główki mikrosporofili i 

to był sposób na łatwiejsze rozprzestrzenianie się pyłku . Prawdopodobnie Hórhammer (1933, 

textfig. 9) dał rekonstrukcję dojrzałej szyszki męskiej bez główek mikrosporofili. Według 

Kirchnera ( 1992, str. 51) worki pyłkowe znajdowały się na trzonku, poniżej główki 

mikrosporofila. Ilość worków pyłkowych zmniejszała się od środka szyszki do jej końców i 

wynosiła od 12 do 6. 

Szyszki opisane z Odrowąża są podobne z kształtu rozmiarów do szyszek pyłkowych, 

znajdowanych w połączeniu lub w bliskim sąsiedztwie wegetatywnych szczątków Hirmerie//a 

muensteri, które były opisane z Niemiec. Budowa szyszek nie jest opisana szczegółowo a ilość 

worków pyłkowych umieszczonych na jednym mikrosporofilu jest trudna do stwierdzenia ze 

względu na stan zachowania materiału . Budowa szyszek pyłkowych z Polski nie była badana przy 

użyciu mikroskopu skaningowego. Jedynie ziarna pyłku Classopollis z szyszki pyłkowej były w ten 

sposób obserwowane (Tabl. 12, fig. 5). 
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PORÓWNANIE MIKROFLORY Z MAKRÓFLORĄ Z ODROWĄŻA 

Wstępne wyniki takiego porównania były już publikowane przez autorkę (Ichas-Ziaja 

1987, Ziaja 1989, 1991 , 1992). Wtedy było oznaczonych tylko około 20 taksonów w 

mikroflorze i 15 w makroflorze. Obecnie zostały oznaczone 63 taksony w mikroflorze i 16 

w makroflorze (oprócz tego kilka taksonów, głównie liście Pteridophyta nie zostało jeszcze 

oznaczonych). Badania nad makroflorą były prowadzone przez Reymanówną (1992) oraz 

Wcisło-Luraniec (1991, 1992a, 1992b). Możliwe pokrewieństwa pomiędzy tymi taksonami 

ilustruje poniższa tabela. 

MAKRO FLORA 

brak odpowiednika 

brak odpowiednika 

brak odpowiednika 

brak odpowiednika 

MIKROFLORA 

Bryophyta, Sphagnales ? 

Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska 1954) 

Danze-Corsin & Laveine 1963 

Anthocerophyta, Anthocerotaceae ? 

F oraminisporis jurassicus Schulz 1967 

Lycophyta 

Lycopodiales ? 

Foveotriletes sp. 

Lycopodiacidites rugulatus (Couper 1958) 

Schulz 1967 (lub Ophioglossales)?. 

Lycopodiumsporites cemiidites (Ross 1949) 

Delcourt et Sprumont 1955 (lub Sellaginellales?) 

Lycopodiumsporites semimuris Danze - Corsin 

et Leveine 1963 

Lycopodiumsporites sp. 

Selaginellales ? 

Uvaesporites argenteaeformis (Bolkh. 1953) 

Schulz 1967 



brak odpowiednika 

Neocalamites sp. 1 (pęd) 

Neocalamites sp. 2 (pęd) 

Todites princeps (Presl) Gothan (liście 

i kłącza) 

cf Uvaesporites sp. 

Isoetales 

Aratrisporites minimus Schulz 1967 

Sphenophyta 

Equisetales 
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Calamospora tener (Leschik 1955) Madler 

1964 

Pteridophyta 

FHicales 

Osmundaceae 

Todisporites minor Couper 1958 

cf Todisporites sp.? 

Matoniaceae 

Phlebopteris angustiloba (Presl) Hirmer & Matonisporites sp. 1 

Hoerhammer (liście) Matonisporites sp. 2 

Dipteridaceae 

Thaumatopteris schenkLNathorst (liście) cf Deltoidospora sp. 

liście 

Pteridophyta nieznanego pokrewieństwa 

Acanthotriletes varius Nilsson 1958 

Apiculatisporis ovalis (Nilsson 1958) Norris 

1965 

Auritulinasporites triclavis Nilsson 1958 

Auritulinasporites sp. 

Conbaculatisporites mesozoicus Klaus 1960 

Contignisporites problematicus (Couper 1958) 

Doring 1965 Dicksoniaceae lub Schizeaceae ? 



Caytonia sp. (nasiona) 

Pachypteris sp. (liście) 
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Neochomotri/etes triangularis (Bolkhowitina 

1956) Reinhardt 196l(Lophosoriaceae?). 

Maratttiales, Marattiaceae? 

Marattisporites sp. I 

Marattisporites sp. 2 

Osmundacidites sp. 

Filicales, Cyatheaceae, Dicksoniaceae 

Cyathidites minor Couper 1953 

cf Cyathidites austra/is Couper 1953 

cf Cyathidites sp. 

Filicales, Dicksoniaceae? 

Cibotiumspora juriensis (Balme 1957) Filatoff 

1975 

Filicales, Cyatheaceae? 

Concavisporites tora/is (Leschik 1955) Nilsson 

1958 

Fili cal es, Gleicheniaceae, podrodzina 

Gleichenioideae? 

Plicifera delicata (Bolkh. 1953) Bolkh. 1966 

Pteridospermophyta 

Caytoniales 

Vitreisporites pallidus (Reissinger 1950) Nilsson 

1958 

Corystospermales ? 

Alisporites cf diaphanus (Pautsch 1958) Lund 

1977 

cf Alisporites microsaccus (Couperl958) 

Pocockl962 



Nilssonia sp. (liście) 

Otozamites sp. (liście) 

Pterophyllum sp. (liście) 

Alisporites robustus Nilswn 1958 

Alisporites cf robustus Nilswn 1958 
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Alisporites thomasii. (Couper 1958) Nilsson 

1958 

Cycadophyta 

Cycadales 

Chasmatosporites apertus (Rogalska 1954) 

Nilsson 1958 

Chasmatosporites cf elegans Nilsson 1958 

Chasmatosporites hians Nilsson 1958 

Chasmatosporites major Nilsson 1958 

Chasmatosporites cf rimatus Nilsson 1958 

Bennettitales (= Cycadeoidales) 

Cycadeoidaceae 

Monosulcites subgranulosus Couper 1958 

Ginkgophyta 

Ginkgoales 

Stachyopitys preslii Schenk (owocowanie) Monosulcites minimus Cookson 1947 

obecnie zaliczone do Schmeissneria 

microstachys (Presl 1833) Kirchner et Van 

Konijnenburg-Van Cittert 1994 

brak odpowiednika 

Gnetophyta 

Gnetales 

Ephedripites tortuosus Ma.dier l 964b 

Conif erophyta 



Swedenborgia sp. (łuski i szyszki) 

Podozamites sp. 1 (liście) 

Podozamites sp. 2 (liście) 

Conif erales 

Ullmanniaceae ? 

Cheirolepidiaceae 
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Hirmeriella muensteri (Schenk) Jung rozproszone 

(pęd z liśćmi, żeńskie i męskie szyszki, Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 

łuski nasienne) 

brak odpowiednika 

brak odpowiednika 

1958 

Classopollis sp. cf Classopollis torosus 

(Reissinger 1950) Couper 1958 

oraz znalezione in situ narna pyłku 

Classopollis 

Taxodiaceae 

Perinopollenites e/atoides Couper 1958 

Araucariaceae 

cf Araucariacites australis Cookson 194 7 ex 

Couper 1953 

cf Araucariacites sp. 

Conif erales ? 

? Pinuspollenites /abdacus var. arcuatus Danze 

- Corsin et Leveine 1963 

Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. 

nov. 

cf Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. 

nov. 

Spheripollenites psilatus Couper 1958 

Spheripollenites subgranulatus Couper 1958 



Makroflora nieznanego pokrewieństwa 

Desmiophyllum sp. (liście) 
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Mikroflora nieznanego pokrewieństwa 

Cingutriletes sp. 

cf lnaperturopollenites sp. 

Latosporites sp. 

Leptolepidites sp. 

cf Lycospora salebrosacea (Malj.1949) Schulz 

1967 

Platysaccus nitidus Pautsch 1971 

Tylko jeden takson rozproszonych ziarn pyłku (Classopollis), był znaleziony w Odrowążu 

in situ, w szyszkach pyłkowych Hirmeriel/a muensteri (Schenk) Jung. Inne taksony 

sporomorf rozproszonych są podane jako odpowiadające makroszczątkom, na podstawie 

publikowanych danych. Dyskusje na temat pokrewieństw poszczególnych sporomorf 

rozproszonych znajdują się w części systematycznej tej pracy. 

Z zestawienia podanego w tabeli wynika, że większość głównych grup roślin, które można 

wyróżnić w makroflorze, ma swoje odpowiedniki w mikroflorze. Natomiast niektóre grupy 

roślin, które można wyróżnić w mikroflorze, nie mają odpowiedników w makroflorze. Są 

to np. Bryophyta, Lycophyta, Gnetophyta, czy niektóre Coniferophyta. W związku z tym 

warto się zastanowić nad problemem dalekiego i bliskiego transportu jurajskich ziarn pyłku 

oraz zarodników. 

Najlepiej poznano te zagadnienia u współczesnych Angiospermae, ale są też dane dotyczące 

Gymnospermae oraz Pteridophyta. Czynnikami transportującymi ziarna pyłku są wiatr, 

woda, owady z różnych rzędów, ptaki, nietoperze i nawet nielatające ssaki takie jak myszy 

łożyskowe i torbacze. Kwiaty mogą też być samopylne (Cronquist 1988). 

Cechami łączonymi z roznoszeniem przez wiatr są: 1/ produkcja ziarn pyłku w bardzo 

dużych ilościach, 2/ stosunkowo małe rozmiary: 20-30 (do 60) µm (Faegri & Van der Pij! 

1966), z tym, że wiatropylne ziarna pyłku Coniferae mogą mieć znacznie większe rozmiary, 

ale są wyposażone w worki powietrzne, 3/ cienkie ściany ziarn pyłku, 4/ gładka lub prawie 

gładka powierzchnia egzyny, 51 brak substancji lepkich na powierzchni egzyny. Ziarna 

pyłku przenoszone przez zwierzęta mają z kolei tendencje do 1/ bycia większymi, 2/ o 

grubych ścianach, 3/ z różnorodną i wyraźną skulpturą, 4/ do posiadania na powierzchni 
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grubych ścianach, 3/ z różnorodną i wyraźną skulpturą, 4/ do posiadania na powierzchni 

substancji lepkich. Nie ma jednak wyraźnej granicy pomiędzy tymi dwoma rodzajami ziarn 

pyłku i np. niektóre ziarna pyłku roznoszone przez wiatr są urzeźbione a niektóre 

roznoszone przez owady są gładkie. Poza tym niektóre gatunki np. Solidago speciosa są 

zapylane częściowo przez wiatr a częściowo przez owady ( Cronquist 1988). 

Można się zastanowić, czy .u jurajskich ziarn pyłku oraz zarodników występują 

przystosowania do danego sposobu rozprzestrzeniania. Wśród ziarn pyłku znajdowanych w 

osadzie z Odrowąża najczęściej spotykanymi są te z Classopollis (Tabl. 8, fig. 9-22; Tabl. 

9, fig. 1-14). Na tym samym miejscu dominującym składnikiem kopalnej makroflory jest 

tworząca ziarna pyłku Classopollis wymarła roślina z rzędu Coniferales i rodziny 

Cheirolepidiaceae, drzewo z rodzaju Hirmeriel/a. Ziarna pyłku Classopollis posiadają 

budowę niespotykaną u współcześnie żyjących roślin, co znacznie utrudnia interpretację, 

zarówno tej budowy jak i sposobu rozprzestrzeniania się. Duże ilości ziarn pyłku 

produkowane przez szyszeczki pyłkowe Hirmeriel/a oraz małe rozmiary tych ziarn, mogą 

sugerować wiatropylność . Interesującym spostrzeżeniem jest to, że ziarna pyłku 

Classopollis mają tendencję do utrzymywania się w tetradach, nawet po zastosowaniu 

metod przygotowywania próbek, stosowanych w palinologii, które rozbijają takie 

połączenia. Mogło być tak, że ziarna pyłku Classopollis utrzymywały się w tetradach w 

stanie dojrzałym, co mogło zwiększać prawdopodobieństwo wykiełkowania, a także 

sugeruje, że być może nie tylko wiatr, ale również owady brały udział w ich roznoszeniu 

(Alvin 1982, Hughes 1976). 

W badanym osadzie występują jednobruzdowe ziarna pyłku z rodzaju Monosulcites (Tabl. 

8, fig. 4 - 5) i Chasmatosperites (T-abl. 7, fig . 16 - 18; Tabl. 8, fig. 1 - 3). Te ziarna pyłku są 

podobne do ziarn pyłku znajdowanych w owocowaniach Ginkgoales, Cycadales i 

Bennettitales. Współczesne Ginkgo jest zapylane przez wiatr (Chamberlain 1935 w Crane 

1986). U współczesnych Cycadales ziarna pyłku są przenoszone z jednych kwiatostanów 

na drugie przęz wiatr (Baird 1938 w Faegri & Van der Pijl 1966); (Niklas, Norstog w 

Crane 1986), ale uważa się, że transport ziarn pyłku w obrębie żeńskiej szyszki może 

zależeć od owadów (Crane 1986, Norstog & Fawcett 1989). U Bennettitales ze względu na 

budowę ich „kwiatów" i prawdopodobną produkcję nektaru, sugerowana jest 

owadopylność, szczególnie u Williamsoniella i Cycadoidea (Crane 1986). Cechy 

.IJł:ot:fologiczne kopalnych ziarn pyku nie są niestety podstawą do wiarygodnego 

ł'Ozstrzygnięcia sposobu rozprzestrzeniania się tych ziarn pyłku. 
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W osadzie z Odrowąża występują też ziarna pyłku paproci nasiennych, a nuanowic1e 

Vitreisporites pallidus (Tabl. 5, fig. 3), który pochodzi od kajtonii oraz ziarna pyłku z 

rodzaju Alisporites ( Pl. 4, fig. 15-16, Tabl. 5, fig. 1, 2, 4, 6, 9 ), łączone najczęściej z 

Corystospermataceae. Oba te taksony ziarn pyłku posiadają worki powietrzne, których 

obecność jest na ogół łączona z wiatropylnością (Crane 1986). Widomo również, że ziarna 

pyłku kajtonii były produkowane w dużych ilościach, co też może świadczyć o 

wiatropylności . Niemniej jednak ziarna pyłku kajtonii były znajdowane w koprolitach, więc 

ziarna te były zjadane przez małe zwierzęta (Retallack & Dilcher 1988). 

Razem z ziarnami pyłku występują w osadzie zarodniki. Chociaż zewnętrznie zarodniki i 

ziarna pyłku mogą być podobne, to jednak różnią się zarówno pod względem budowy jak i 

funkcji. Zarodniki są też na ogół większe i cięższe od ziarn pyłku. Dojrzałe ziarna pyłku 

muszą przedostać się na znamię słupka (Angiospermae) lub do mikropy1e (Gymnospermae) 

zalążka. Natomiast zarodniki po wydostaniu się ze sporangiów, jeżeli mają się dalej 

rozwijać muszą dostać się do odpowiedniego podłoża, gdzie po wykiełkowaniu dają 

początek sporofitowi. Stąd osiągnięcie celu przez zarodniki nie wymaga takiej precyzji, jak 

w przypadku ziarn pyłku . 

Jeżeli chodzi o zarodniki jurajskie z Odrowąża, to najczęściej spotyka się tu zarodniki 

Pteridophyta. U Pteridophyta rozsiewanie zarodników odbywa się najczęściej za pomocą 

wiatru. (Faegri & Van der Pijl 1966, Crane 1986). U gatunków wodnych zarodniki są 

roznoszone przez wodę. W niektórych rodzinach są aktywnie rozpraszane przez ruchy 

pękających sporangiów ( Faegri & Van der Pijl 1966). Jednak w rozsiewaniu tych 

zarodników mogą brać udział różne zwierzęta. Symbiotyczne mrówki roznoszą zarodniki 

niektórych tropikalnych paproci. (Docters van Leeuwen w-Faaegri -& Van der-Pijl 1966). 

Wykazano eksperymentalnie, że zarodniki współczesnych paprotników np. Pteridium 

aqui linum po przejściu przez przewód pokarmowy roślinożernych owadów Locusta 

migratoria, są zdolne do kiełkowania. Zdolność ta jednak obniża się o około 50 %, w 

porównaniu ze zarodnikami, które nie były zjedzone przez owady. Ten eksperyment 

wykazuje, że owady mogą transportować zjedzone przez siebie zarodniki Pteridophyta w 

stanie zdolnym do kiełkowania, we wnętrzu swojego ciała. Zarodniki leżące na powierzchni 

gleby mogą przeżyć przejście przez przewód pokarmowy organizmów żyjących w glebie i 

ciągle być zdolne do kiełkowania (Chaloner 1976). 

Jedną z najważniejszych cech zarodników i ziarn pyłku rozpatrywaną przy omawianm 

sposobów ich roznoszenia jest rzeźba ich ścian . Ta cecha jest również widoczna u 
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kopalnych zarodników. Nie udało się jednak na podstawie dostępnej literatury ustalić jakie 

cechy rzeźby zarodników mogłyby świadczyć o ich wiatropylności a jakie o związkach z 

owadami. Są jedynie informacje o tym, że o ile roznoszenie przez wiatr u Gymnospermae i 

Angiospermae łączy się z gładką lub słabo urzeźbioną powierzchnią o tyle u większości 

Pteridophyta zarodniki są urzeźbione i roznoszone na ogół przez wiatr. (Chaloner 1976, 

Crane 1986). Mówi się o tym, że niektóre z cech struktury ukazywanych przez egzyny 

zarodników roślin naczyniowych mogą być przystosowaniami do przechodzenia przez 

przewód pokarmowy organizmów jedzących zarodniki (Chaloner 1976). Poza tym 

zarodnik ma duże wymagania co do miejsca w którym kiełkuje . Musi mieć odpowiednią 

wilgotność, dostateczne oświetlenie, w niektórych przypadkach dostęp do odpowiedniego 

symbionta mikoryzowego. Jest możliwe, że zarodnik urzeźbiony ma większą szansę 

utrzymania się na odpmviednim miejscu imdł-0ża do czasu zakotwiczenia się za pomocą 

rhizoidu i dalszego rozwoju niż zarodnik bez rzeźby i stąd selekcja idzie być może w 

kierunku utrzymania większej liczby zarodników urzeźbionych (Chaloner 1976). 

Biorąc pod uwagę to, że większość spotykanych w osadzie zarodników takich jak np. 

Plicifera delicata (Tabl. 1, fig . 13-14 ), zarodniki z rodzajuMatonisporites (Tabl. 3, fig. 6-

8) czy Cyathidites ( Tabl. 1, fig. 1-6) są gładkie, chociaż spotyka się też, w mniejszych 

ilościach zarodniki urzeźbione z rodzajów Marattisporites (Tabl. 3, fig. 17 - 18) 

Osmundacidites (Tabl. 2, fig. 17), Contignisporites (Tabl. 3, fig. 5) czy 

Conbaculatisporites, (Tabl. 2, fig. 11), a także dane z literatury, można sądzić, że zarodniki 

te były raczej roznoszone przez wiatr. Po przeanalizowaniu większości znalezionych w 

Odrowążu jurajskich ziarn pyłku i zarodników, można stwierdzić, że najprawdopodobniej 

wszystkie mogły być transportowane przez wiatr, nie jest jednak wykluczone, że w ich 

roznoszeniu brały udział owady lub inne zwierzęta. Tak mogło być w przypadku ziarn 

pyłku Vitreisporites pallidus (Tabl. 5, fig. 3), czy Monosulcites (Tabl. 8, fig . 4 - 5), albo 

niektórych zarodników Pteridophyta, ale na to nie ma dostatecznych dowodów w samej 

budowie ziarn pyłku czy zarodników, a tym tylko dysponujemy w stanie kopalnym w 

odniesieniu do rozproszonych zarodników i ziarn pyłku. 
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OCENA WIEKU BADANYCH OSADÓW Z ODROWĄŻA NA PODSTAWIE 

OZNACZONYCH ZARODNIKÓW I ZIARN PYIKU 

Badania palinologiczne w reJome Gór Świętokrzyskich były prowadzone od lat 

pięćdziesiątych dwudziestego wieku (Rogalska 1956, 1976, Marcinkiewicz, Orłowska & 

Rogalska 1960). Ze stanowiska Odrowąż zostały oznaczone przez Marcinkiewicz (1957, 

Marcinkiewicz et al. 1960) megaspory Nathorstisporites hopliticus Jung (= megaspora 

Lycostrobus scotti Nathorst), które są uważane za wskaźnikowe dla osadów dolnego liasu. 

Skład taksonów kopalnych zarodników i ziarn pyłku z dominacją ziarn pyłku Classopollis 

torosus (Reissinger) Couper, zarodników Aratrisporites minimus Schulz, podobnych do 

mikrospor Lycostrobus scotti Nathorst oraz gładkich zarodników Concavisporites 

Cyathidites, uważanych za spory paproci jest bardzo zbliżony do składu poziomu 

biostratygraficznego Concavisporites - Duplexisporites - Aratrisporites minimus (=lias a1 i 

a 2) , oznaczonego z Frankonii w Niemczech (Achilles 1981). Achilles uważa, że temu 

poziomowi odpowiadają: Il Poziom Pinuspollenites-Trachysporites w północno

zachodnich Niemczech i na obszarze południowej Skandynawii (Lund 1977), 2/ Poziom 

Heliosporites w Wielkiej Brytanii (Orbell 1973), 3/ Faza 5 w północnej Francji i 

południowym Luxemburgu (Schuurman 1977) oraz w Alpach w Austrii i południowych 

Niemczech (Schuurman 1979), 4/ Podpoziom FG w Kendelbachgraben w Austrii (Morbey 

1975). Biorąc pod uwagę podane wyżej podobieństwo oraz fakt, że Rogalska (1976) 

uważała zarodniki Aratrisporites minimus Schulz za wskaźnikowe dla dolnego liasu, można 

stwierdzić, że wiek odkrywki w Odrowążu (Sołtykowie) odpowiada dolnemu liasowi 

(hetang), co potwierdza wyniki wcześniejszych badań geologicznych (Karaszewski 1962, 

Pieńkowski 1983, Pieńkowski & Gierliński 1987, Pieńkowski 1999) oraz badań nad 

makroflorą z tego miejsca (Reymanówna 1991 , Wcisło-Luraniec 1991). 



127 

PODSUMOWANIE 

W niniejszej pracy zostały zilustrowane oraz szczegółowo opisane 63 taksony oznaczonych do 

gatunku lub rodzaju oraz 13 uznanych z nieoznaczalne, kopalnych ziarn pyłku i zarodników ze 

stanowiska Odrowąż w okolicach Gór Świętokrzyskich w Polsce. Oprócz ilustracji i opisu podano 

rozmieszczenie geograficzne, rozmieszczenie stratygraficzne oraz przedyskutowano problemy 

pokrewieństwa badanych taksonów. Zaproponowano nową kombinację nazw dla gatunku 

Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov. 

Podano szczegółowy opis szyszki pyłkowej Hirmeriella muensteri (Schenk) Jung oraz 

wyizolowanych z niej ziarn pyłku, które zaliczono do Classopollis i uznano za identyczne z 

rozproszonymi w osadzie ziarnami pyłku Classopollis torosus (Reissinger) Couper oraz 

przedstawiono problem budowy szyszki pyłkowej Hirmeriella muensteri (Schenk) Jung. 

Rozpatrzono kwestie dotyczące relacji pomiędzy makroflorą i mikroflorą z badanego stanowiska 

oraz problemów rozprzestrzeniania się zarodników i ziarn pyłku. Skład mikroflory odpowiada w 

przybliżeniu składowi makroflory z tego miejsca, gdy weźmiemy pod uwagę główne grupy 

występujących tu roślin. 

Wiek osadów z Odrowąża oceniono na dolnojurajski (hetang) na podstawie wskaźnikowej formy 

Aratrisporites minimus Schulz oraz podobieństwa składu zarodników i ziarn pyłku w porównaniu z 

innymi, znanymi w Europie stanowiskami. Potwierdza to wcześniejszą ocenę wieku podawaną na 

podstawie wcześniejszych badań geologicznych, oznaczonych stąd makrospor oraz makroflory 
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TABLICE 



Objaśnienia do tablic 

Wszystkie mikrofotografie x 1000, o ile nie zaznaczono inaczej . Fotografie zostały wykonane 
przez autorkę, z wyjątkiem tych na tablicy 1 O, fig. 1-6 oraz na tablicy 11 , fig. 1, które wykonał 
pan Antoni Pachoński. 

Zdjęcia skaningowe zostały wykonane przy użyciu mikroskopu skaningowego Jeol SMS1, w 
Laboratorium Mikroskopii Elektronowej Instytutu im. M. Nenckiego PAN w Warszawie. 
W objaśnieniach po nazwie taksonu podano kolejno: nazwę stanowiska, numer preparatu oraz 
współrzędne stolika krzyżowego mikroskopu świetlnego Carl Zeiss Jena typ Lu nr 383827. 

TABLICA 1 

1. Cyathidites minor Couper 1953; Odrowąż 010/1; 105,5/1 2 

2. Cyathidites minor Couper 1953; Odrowąż 08/48; 105/6 

3. Cyathidites minor Couper 1953; Odrowąż 05/6/95; 97,5/3 

4. Cyathidites minor Couper 1953; Odrowąż 08/2; 96,5/10 

5. cf Cyathidites australis Couper 1953; Odrowąż 05/2/95; 97,5/7 

6. Cyathidites sp.; Odrowąż 010/1; 104/12 

7. Concavisporites tora/is (Leschik 1955) Nilsson 1958; Odrowąż 010/1; 106/14 

8. Concavisporites tora/is (Leschik 1955) Nilsson 1958; Odrowąż 08/46/95;104,5/12 

9. Concavisporites tora/is (Leschik 1955) Nilsson 1958; Odrowąż 0512195; 96,5/12,5 

10. Concavisporites tora/is (Leschik 1955) Nilsson 1958; Odrowąż OS2/4; 108,5/6 

11. Concavisporites tora/is (Leschik 1955) Nilsson 1958; Odrowąż 08/3; 103/8 

12. Deltoidospora sp.; Odrowąż 08/2; 94/1 7 

13. P/icifera de/icata (Bolkh . 1953) Bolkh.1966; Odrowąż 05/5/95; 106,5/5,5 

14. P/icifera de/icata (Bolkh. 1953) Bolkh.1966; Odrowąż 08/2; 94,5/7 

15. Calamospora tener (Leschik 1955) Madler 1964; Odrowąż 010/1 ; 107,5/1 0 

16. Calamospora tener (Leschik 1955) Madler 1964; Odrowąż 05/11 /95; 99,8/6 
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TABLICA 2 

1. Calamospora tener (Leschik 1955) Madler 1964; Odrowąż 09/1/1; 102,5118 

2. Calamospora tener (Leschik 1955) Madler 1964; Odrowąż 09/2/8; 106/16,5 

3. Todisporites minor Couper 1958; Odrowąż 08/50; 108/11 

4. cf Todisporites sp.; Odrowąż 08/54; 105,5/3 

5. Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska 1954) Danze-Corsin & Laveine 1963; Odrowąż 
08/49; 105,5/8 

6. Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska 1954) Danze-Corsin & Laveine 1963; Odrowąż 
(ten sam okaz co na fig . 5) 

7. Auritulinasporites sp.; Odrowąż 08/46/95; 106/8,5 

8. Apiculatisporis ovalis (Nilsson 1958) Norris 1965; Odrowąż 08/50; 105,5/8,5 

9. Auritulinasporites triclavis Nilsson 1958; Odrowąż 05/2/95; 95,5/6 

10. Cibotiumsporajuriensis (Balmel957) Filatoff 1975; Odrowąż 08/48; 95,1 /10 

11. Conbaculatisporites mesozoicus Klaus 1960; Odrowąż OS2/4; 111115,5 

12. Acanthotriletes varius (Nilsson 1958) Schuurman 1977; Odrowąż 05/11/95; 91/5 

13 . cf Uvaesporites sp., tetrada; Odrowąż 08/ 48/95; 101,5/3 

14. Foraminisporisjurassicus Schulz 1967; Odrowąż 08/58/95; 99/2,5 

15. Uvaesporites argenteaeformis (Bolkh. 1953) Schulz 1967; Odrowąż 06/1/6; 110/9,5 

16. Leptolepidites sp.; Odrowąż 08/5; 110,5/4,5 

17. Osmundacidites sp.; Odrowąż 05/13/95; 97/7 

18. cf Uvaesporites sp., tetrada; Odrowąż (ten sam okaz co na fig. 13) 
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TABLICA3 

1. Lycopodiacidites nigulatus (Couper 1958) Schulz 1967; Odrowąż 08/3; 99,5/19 

2. Lycopodiumsporites semimuris Danze- Corsin et Leveine 1963; Odrowąż 08/45/95; 107,1/3,8 

3. Lycopodiumsporites sp.; Odrowąż 05/6/95; 98,5/3,5 

4. Lycopodiumsporites semimuris Danze- Corsin et Leveine 1963; Odrowąż (ten sam okaz co na 
fig . 2) 

5. Contignisporites problematicus (Couper 1958) Doring 1965; Odrowąż 08/2; 97,5/7 

6. Matonisporites sp. I ; Odrowąż 08/2; 102,5/12,5 

7. Matonisporites sp .1; Odrowąż 05/2; 97 ,5/ 7 ,5 

8. Matonisporites sp. 2; Odrowąż 06/1/6; 111,9/11,1 

9. cf Lycospora salebrosacea (Malj .1949) Schulz 1967; Odrowąż 08/18; 105/17,5 

10. Neochomotriletes triangularis (Boich. 1956) Reinhardt 1961 ; Odrowąż 05/12/95; 96/19 

11. Lycopodiumsporites cerniites (Ross 1949) Delcourt et Sprumont 1955; Odrowąż 08/59/95; 
107,5/17 

12. Cingutriletes sp. ; Odrowąż 08/46; 107,1/2,5 

13. cf Lycospora salebrosacea (Malj.1949) Schulz 1967; Odrowąż (ten sam okaz co na fig. 9) 

14. cf Latosporites sp.; Odrowąż 08/2; 106/7,5 

15. Lycopodiumsporites cerniites (Ross 1949) Delcourt et Sprumont 1955; Odrowąż (ten sam 
okaz co na fig. 11) 

16. Foveotriletes sp.; Odrowąż 05/10/95; 109/11,1 

17. Marattisporites sp. 2; Odrowąż 08/3; 95,5/17 

18. Marattisporites sp. l ; Odrowąż 05/1/95; 96/5 
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TABLICA4 

1. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 08/18; 101/14 

2. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 05/11 /95; 105/14 

3. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 08/1; 102/7,5 

4. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 08/2; 105,5/13 

5. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 08118; 96/19 

6. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 05/11/95; 106,5/1 ,5 

7. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 05/10/95; 100/11 ,5 

8. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 08/45/95; 102/3 

9. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 05/11 /95; 97/6,5 

1 O. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż (ten sam okaz co na fig. 8) 

11. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 08/49/95; 105/4,5 

12. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż 08/18; 98/10 

13. Alisporites cf diaphanus (Pautsch 1958) Lund 1977; Odrowąż 05/1 3/95; 102/7 

14. Aratrisporites minimus Schulz 1967; Odrowąż; SEM, 2000 x 

15. cf Alisporites microsa.ccus (Couper 1958) Pocock 1962; Odrowąż 09/2/6; 94,5/18 

16. Alisporites robustus Nilsson 1958; Odrowąż 05/14/95; 106/11 
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TABLICA 5 

1. Alisporites robustus Nilsson 1958; Odrowąż 05/11 /95; 103,5/5.5 

2. Alisporites thomasii (Couper 1958) Nilsson 1958; Odrowąż 08/2; 101/13 

3. Vitreisporites pallidus (Reissinger 1950) Nilsson 1958; Odrowąż O 10/1 ; 105/14 

4. Alisporites robustus Nilsson 1958; Odrowąż 08/58; 103,5/3,5 

5. Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov.; Odrowąż 08/3; 101 ,5/22 

6. Alisporites robustus Nilsson 1958; Odrowąż 08/3; 97/11 ,5 

7. Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov.; Odrowąż 08/54/95; 101 /2 

8. Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov.; Odrowąż 08/1 8; 109/13 

9. Alisporites cf robustus Nilsson 1958; Odrowąż 08/3; 100/14 

10. Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov.; Odrowąż 08/46/95; 107/1,5 
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TABLICA6 

1. Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov.; Odrowąż OS2/15; 92/6 

2. Platysaccus nitidus Pautsch 1971; Odrowąż 08/45/95; 103/3 

3. Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov.; Odrowąż 08/2; 104,5/18 

4. Platysaccus nitidus Pautsch 1971 ; Odrowąż (ten sam okaz co na fig . 2) 

5. Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov.; Odrowąż 08/45/95; 110111 

6. cf Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov.; Odrowąż 091111; 103.5/18,5 

7. ? Pinuspollenites labdacus Danzć- Corsin et Leveine 1963; Odrowąż 08/45/95; 110/4,5 

8. cf Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov. ; Odrowąż 08/48/95; 102,5/6 

9. ? Pinuspollenites labdacus Danzć- Corsin et Leveine 1963; Odrowąż (ten sam okaz co na fig. 

7) 
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TABLICA 7 

1. cf Pityosporites minimus (Couper 1958) comb. nov.; Odrowąż 05/11/95; 95,2/5 

2. cf lnaperturopollenites sp.; Odrowąż 08/54/95; 103/5 

3. cf lnaperturopollenites sp.; Odrowąż 05115/95; 99/3 

4. cf Araucariacites australis Cookson 1947 ex Couper 1953; Odrowąż 05/10/95; 100/18,3 

5. cf Araucariacites sp.; Odrowąż 09/2/6; 93,5/8,5 

6. Spheripollenites psilatus Couper 1958; Odrowąż 05/3/95; 105/5,5 

7. Spheripollenites subgranulatus Couper 1958; Odrowąż 08/5; 95/13,5 

8. Spheripollenites sp.; Odrowąż 08/3; 100,5/9 

9. Spheripollenites sp.; Odrowąż 05/6/95; 102,5/2 

10. Sphertpollenites sp.; Odrowąż 05/6/95; 94/1 

11. Incertae sedis no. I ; Odrowąż 08/3; 109,5/1 O 

12. Spheripollenites sp.; Odrowąż 08/2; 100/16 

13 . Perinopollenites elatoides Couper 1958; Odrowąż 05110/95; 104/15 

14. Perinopollenites elatoides Couper 1958; Odrowąż 05/13/95; 103,5/15,5 

15. Perinopollenites elatoides Couper 1958; Odrowąż 08/2; 98/10,5 

16. Chasmatosporites cf elegans Nilsson 1958; Odrowąż 08/2; 1O1/4,5 

17. Chasmatosporites cf elegans Nilsson 1958; Odrowąż 08/18; 103,5/12,5 

18. Chasmatosporites cf elegans Nilsson 1958; Odrowąż O 1 Oil ; 113,5/15 

19. Chasmatosporitesapertus (Rogalska 1954) Nilsson 1958; Odrowąż 08/1 8; 102,5/19,5 
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TABLICA8 

1. Chasmatosporites hians Nilsson 1958; Odrowąż 09/2/8; 106/16,5 

2. Chasmatosporites major Nilsson 1958; Odrowąż 09/1/1; 109/14,5 

3. Chasmatosporites cf rimatus Nilsson 1958; Odrowąż 05/11 /95; 104/6,5 

4. Monosulcites minimus Cookson 1947; Odrowąż 08/60/95; 102/6,5 

5 Monosulcites subgranulosus Couper 1958; Odrowąż 017/1; 105/8 

6. Incertae sedis no . 2; Odrowąż 05/3/95; 108/2,5 

7. Ephedripites tortuosus Ma.dier 1964; Odrowąż 08/49; 103,5/5,5 

8. Ephedripites tortuosus Madler 1964; Odrowąż (ten sam okaz co na fig . 7) 

9. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 08/4; 99,5/17,5 

10. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż;OS2/1 3 ; 92,5/20 

11, Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 08/54; 104,2/3,5 

12. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 09/2/6; 10019 

13. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 09/2/6; 100/9 

14. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 05110/95; 102/20 

15. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż (ten sam okaz co na fig . 
14) 

16. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 08/2; 109/14 

17. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 08/18; 104,5/13,5 

18. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 08/3; 104/19 

19. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 08/54; 101 ,5/2,5 

20. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 05/10/95; 97/13 

21 . Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 05/11 /95; 93/12 

22. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 08/2; 108/12,5 
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TABLICA 9 

1. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 05113195; 103/16 

2. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 061116; 103,1/3,1 

3. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż (ten sam okaz co na fig. 2) 

4. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 08/49/95; 106/12,5 

5. Classopollis sp. cf Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958, tetrada; Odrowąż; 
05/6/95; 98,5/5 

6. Classopollis sp. cf Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958, tetrada; Odrowąż 
05110/95; 96,5/20 

7. Classopollis sp. cf Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958, tetrada; Odrowąż (ten 
sam okaz co na fig . 6) 

8. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 05/10/95; 108/9,5 

9. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; 05/10/95; 102,1/14,2 

10. Classopollis sp. cf Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958, tetrada; Odrowąż; 
05/11 /95; 104,5/8,5 

11 . Classopollis sp. cf Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958, tetrada; Odrowąż (ten 
sam okaz co na fig . 1 O) 

12. Classopollis sp. cf Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; tetrada, Odrowąż; 
08/4; 100/19 

13 . Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; SEM, około 1300 x 

14. Classopollis torosus (Reissinger 1950) Couper 1958; Odrowąż; SEM, 2000 x 
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TABLICA 10 

1. Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszki pyłkowe na skale; Odrowąż, 

wielkość naturalna 

2. Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa połączona z fragmentem 
gałązki; Odrowąż, około 7 x 

3. Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa no. 20; Odrowąż, około 

7 X 

4. Hirmeriella muensteri(Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa no. 38; Odrowąż, około 7 
X 

5. Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa no. 43; Odrowąż, około 
7 X 

6. Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa no. 41; Odrowąż, około 
7 X 

7. Ziarna pyłku Classopollis znalezione in situ oraz fragment mikrosporofila szyszki pyłkowej 
no. 43 zHirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968; Odrowąż, 102/10,5;1000 X 
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TABLICA 11 

1. Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa no. 1 na skale, przed 
maceracją; Odrowąż, około 7 x 

2. Hirmerie/la muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa no. 1, fragment 
mikrosporofila po maceracji; Odrowąż, 103/12; 200 x 

3. Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa no. 1, fragment 
mikrosporofila (ten sam co na fig. 2), z aparatami szparkowymi, po maceracji; Odrowąż, 
103/12; 100 X 

4. Hirmerie/la muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa no. 1, fragment 
mikrosporofila po maceracji, (ten sam okaz co na fig. 2), aparat szparkowy; Odrowąż, 
103/12; lOOOx 

5. Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968, szyszka pyłkowa no. 1 po macerac31, 
fragment wierzchołkowej części mikrosporofila; Odrowąż, 103/12; 1000 x 

6. Ziarna pyłku Classopo/lis znalezione in situ w szyszce pyłkowej no. 1 z Hirmeriella 
muensteri (Schenk 1867) Jung 1968; Odrowąż, 102/14; 1000 x 
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TABLICA 12 

1. In situ ziarna pyłku Classopollis wyizolowane z szyszki pyłkowej Hirmeriella muensteri 
(Schenk 1867) Jung 1968; Odrowąż 1975, męska szyszka A, fragment mikrosporofila; 
105,5/12, (Materiał przygotowany przez M. Reymanówną), 1000 x 

2. In situ ziarna pyłku Classopollis (niedojrzała tetrada?), wyizolowane z szyszki pyłkowej 

Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968; Odrowąż, męska szyszka 29; 106/1 O, 
(Materiał przygotowany przez M. Reymanówną), 1 OOO x 

3. In situ ziarna pyłku Classopollis (niedojrzała tetrada?), wyizolowane z szyszki pyłkowej 
Hirmeriella muensteri (Schenk 1867) Jung 1968; Odrowąż, męska szyszka 29; 106/11, 
(Materiał przygotowany przez M. Reymanówną), 1 OOO x 

4. In situ ziarna pyłku Classopollis wyizolowane z szyszki pyłkowej Hirmeriella muensteri 
(Schenk 1867) Jung 1968; Odrowąż 1975; męska szyszka A, fragment mikrosporofila; 105/11, 
(Materiał przygotowany przez M. Reymanówną), 1 OOO x 

5. In situ ziarna pyłku Classopollis wyizolowane z szyszki pyłkowej Hirmeriella muensteri 
(Schenk 1867) Jung 1968 Odrowąż, (Materiał przygotowany przez M. Reymanówną), 
SEM, około 1300 x 
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TABLICA 13 

1. Incertae sedis no. 3, tetrada zarodników; Odrowąż; 08/2; 102/1 9 

2. Incertae sedis no. 4; Odrowąż; 05/1 2/95; 100,8/1 6,5 

3. Incertae sedis no. 4; Odrowąż (ten sam okaz co na fig . 2) 

4. Incertae sedis no. 5; Odrowąż; 05/10/95 ; 109/1 0,5 

5. Incertae sedis no. 6; Odrowąż; 08/52/95; 95,5/9 

6. Incertae sedis no. 7; Odrowąż; 08/3; 99,5/6 

7. Incertae sedis no. 8; Odrowąż; 08/2; 99/19 

8. Incertae sedis no. 9; Odrowąż; 05/11/95 ; 105/9 

9. Incertae sedis no. 10; Odrowąż; 08/49/95 ; 106/1 1 

10. Incertae sedis no. 11 , dwuworkowe ziarno pyłku ; Odrowąż; 08/48/95 ; 100,5/5,8 

11. Incertae sedis no. 12, dwuworkowe ziarno pyłku; Odrowąż; 08/5; 98/1 0 

12. Incertae sedis no. 13, dwuworkowe ziarno pyłku; Odrowąż; 05/1 1/95 ; 97/3 

13 . Incertae sedis no. 14, prawdopodobnie fragment kutykuli rośliny z Bennettitales; Odrowąż; 

05/13/95; 11 1/3 
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im. W. Szafera 
POLSKIEJ AKADEMII NAUK 

W KRAKOWIE 

PRACA DOKTORSKA 
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